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Bojkot nieprzeszkadza wzbieraniu
,,funduszów wyborczych”

Nowa ordynacja wyborcza przenosi
punkt ciężkości na samorządy i związki,
wybierające delegatów oraz na okręgo
we zebrania wyborcze, które wybierają
kandydatów poselskich.

Agitacja przedwyborcza, która nie
tylko w Polsce, ale we wszystkich pań
stwach o ustroju parlamentarnym przed
stawia gorszące widowisko kupczących
ideałami, hasłami i obietnicami kandy
datów, sprowadzona została u nas, dzię
ki nowej ordynacji, do popularyzowania
nowej Konstytucji i ordynacji wybor
czej.

To też dzisiejsze wybory zmieniły
swój charakter. Niema rywalizujących
i oszukujących się nawzajem partyj poli
tycznych, niema list partyjnych. Niema

stronnictwa rządowego ani opozycyjne
go. Innemi słowy, niema przy urnie wy
borczej stronnictw a, w którego foryto-
wąniu dany rząd byłby zainteresowany.

Z tego wynika, że władze, organizu
jące akt wyborczy, muszą z całym ob-

jektywizmem dbać o czystość wyborów.
Nie przesadzimy, jeśli powiemy, że wy
nika to z ducha samej ordynacji, która

wyklucza w zasadzie walkę o pogl **iy
czy programy polityczne. To też zastoso
wane zostały wszelkie środki, gwarantu
jące czystość wyborów.

Okręgowe komisje oddane zostały w

ręce sędziów, zapewniono tajność wybo
j'ów, wprowadzono szeroko pomyślaną
instytucję mężów zaufania i t. p. Mini
ster spraw wewnętrznych nie skorzy
stał nawet z prawa mianowania staro
stów okręgowymi komisarzami wybor
czymi, które to godności piastują działa
cze społeczni.

Tak przedstawia się rola władz pań
stwowych.

Co robią jednak stronnictwa opozy
cyjne, rozgniewane" na ustawodawcę,
jako że ordynacja usuwa wogóle partje
polityczne od komenderowania wybora
mi

Czy ograniczają się tylko do bierno
ści wobec aktu wyborczego?

Nie!

Grożą czynnym oporem: zrywaniem
posiedzeń komisyj obwodow'ych, terory-
zowaniem wyborców i t. p.

Dla tej zbożnej pracy łączy się ende
cjazP.P.S., P.P.S.zkomunistami,a
ci ostatni jakby sobie kpili ze swoich

kombatantów, z którymi w poszczegól
nych okręgach zawarli pakty o nieagre
sji, w'ydają m. in. ulotki z żądaniem ,,po
w'rotu do form demokratycznych"...

Wszystkim im przychodzi w sukurs
Stronnictwo Ludowe, a ściślej mówiąc,
dawna grupa ,,Piasta" z Ratajem na cze

le, która szuka natchnienia i możliwości
walki z własnemi Izbami Ustawodaw
czemu poza granicami Państwa Polskie
go. (Uchwała nadzwyczajnego zjazdu o-

kręgowego z Małopolski i Śląska, odby
tego w Krakowie 25 b. m. zwraca się na
wet wyraźnie do Witosa, Kiernika i Ba
gińskiego...).

Nie dość na tem: stronnictwa opozy
cyjne, bojkotujące wybory, zbierają pie
niądze na fundusz wyborczy. Znane są

już ,,cegiełki" wyborcze endecji. Obecnie

mamy przed sobą druczek Nr. 3613 P. P.

S. — ,,20 groszy na fundusz wyborczy",
połączony z nalepką: ,,Bojkotujcie sana
cyjne wy'bory"...

Na cóż mógłby być potrzebny fun
dusz wyborczy, gdy się bojkotuje wybo

ry? Nie trzeba chyba długo zastanawiać

się nad odpowiedzią.
Ale w tem miejscu godzi się przypo

mnieć, że te same stronnictwa uchwala
ły w poprzednim Sejmie ustawę, m ają
cą na celu ochronę czystości wyborów,
przewidującą b. surowe kary, bo aż do
5 lat więzienia, za wykroczenia wybor
cze. Ustawa ta ze względu na bardzo

specyficzne, jednostronne nastawienie,
zmieniona i poszerzona została dekre
tem P. Prezydenta Rzplitej.

Społeczeństwo ma tedy prawo doma
gania się, by prawo to było w całej peł
ni zastosowane wzeT.'ilom szkodników,
którzy dążą do zerwania wyborów, tyl
ko dlatego, że nie mcgę. obrabiać swego

partyjnego interesu.

Wyjazd oficerów polskich do Francji
Warszawa, 30. 8 . (PAT). Onegdaj wy

jechał do Francji generał Malinowski,
dowódca 17-tej dywizji piechoty oraz

płk. dypl. Regulski, zastępca pierwszego
wiceministra spraw wojsk. Po parodnio
wym pobycie w Paryżu oficerowie pol
scy wyjadą w okolicę Reims, aby ucze
stniczyć w rozgrywających się tam ma
newrach armji francuskiej.

Rozumiemy, że kluby partyjne, u-

chwalając ustawę miały na myśli wła
dze administracyjne, które pomiawiane
były o nadużycia wyborcze. Okazuje się,
że ukręciły bicz na samych siebie.

Tak czy inaczej, wybory muszą być
bezwzględnie czyste, a ustawa o ochro
nie ich czystości musi być z całą bez
względnością przestrzegana.

M. B.

Belgja okryta żałobą
Zwłoki tragicznie zm arłej królowej Astrid przewieziono do Brukseli

Bruksela, 30. 8 . (PAT.) W piątek ra
no przybył do B rukseli pociąg, wiozący
zwłoki królowej Astrid. Król Leopold
III. opuścił pociąg jeszcze przed przy
jazdem do Brukseli i samochodem udał

się do swojego pałacu. Przed dworcem

zgromadziły się niezliczone tłumy pu
bliczności oraz oddziały wojska.

Trumnę złożono na karawanie, za

którym jechało kilkanaście samochodów,
z dostojnikami państwowymi i członka
mi gabinetu. Kondukt żałobny jechał
wolno przez ulice miasta. W pałacu cze
kał już nań król Leopold.

Trumnę złożono w tej samej kaplicy,
w której znajdowały się zwłoki króla Al
berta. Wartę honorową przy trumnie

pełnić będą członkowie domu królew
skiego. Uroczysty pogrzeb królowej
Astrid według decyzji, powziętej przez
radę ministrów odbędzie się we wtorek,
dn. 3 września. Królowa będzie pocho
wana w krypcie królewskiej w Laeken

pod Brukselą.
Trumna ze zwłokami królowej prze

wieziona będzie na tym samym wozie

żałobnym, który służył jako karawan

przy pogrzebie królowej Marji Henryki,

m ałżonki Leopolda II. i samego k róla

Leopolda II. Premjer van Seeland jako
osobisty przyjaciel k róla wygłosił dziś o

godz. 20 przez radjo belgijskie przemó
wienie, poświęcone pamięci królowej.

Dramatyczne spotkanie ojca
z dziećmi

Bruksela, 30. 8 . (PAT.) Dzień dzisiej
szy żywo przypominał te dni, które Bel
gja przeżywała przed półtora rokiem.
Przed pałacem królewskim mimo rzęsi
stego deszczu gromadziły się niezliczone

tłumy ludności, które defilowały przed
katafalkiem, gdzie spoczywała trum na

ze zwłokami królowej Astrid. W połu
dnie król Leopold odbył konterencję
z ministrami, poczem udał się do swoje
go pałacyku podmiejskiego, gdzie ocze
kiwały go dzieci.

Król zabronił, by ktokolwiek doniósł

dzieciom o śmierci ich m atki. Król Leo
pold postanowił sam zakomunikować
dzieciom tę smutną wiadomość.

Dziś wieczorem przyjechała do B ruk
seli królowa Elżbieta wraz z córką księż
niczką Marie Jose. Ze Szw'ecji przyje
chał ojciec zmarłej królowej książę Ka
rol szwedzki. Zewsząd nadchodzą do
Brukseli kondolencje oraz napływają
zapowiedzi przybycia delegacyj na po
grzeb .

Na pogrzeb przybędzie z Cannes ksią
żę Walji. Włochy reprezentowane będą
przez księcia Piemontu. Przybędą rów
nież następcy tronu dnńskiego i norwe
skiego oraz liczni członkowie wszyst
kich domów panujących w Europie.

Ziemia z Warny na kopcu Marsz. Piłsudskiego
Kraków, 30. 8 . (PAT). Dziś na kopcu

Marszałka Piłsudskiego na So.wińcu na
stąpiło uroczyste złożenie urn z ziemią
z pola bitwy pod Warną. Ziemię złożył
w masyw kopca p. minister WR. i OP.

Jędrzejewicz. W uroczystości tej wziął
również udział minister pełnomocny
Bułgarji w Warszawie p. Kiroff i przed

stawiciele władz z wojew odą Raczkie-
wiczem na czele.

Z Sowińca p. min. Jędrzejewicz wraz

z posłem Kiroffem, wojewodą Raczkie-

wiczem i towarzyszącemi mu osobami
udał się na Wawel, gdzie u trumny
Marszałka Piłsudskiego złożył hołd Jego
pamięci.

Ludzie współzawodnicy z ptakami
PmmsfśBns prriśSs'f i^sfas rea appratacta porwsseKycTi

sit** raięśf?!
Berlin, 1 i u'.', . Z Frankfurtu nad Menem donoszą: Na lotnisku tutej-

szem w dn. 29 bm. u g 7 1810 udał się tu lot na samolocie, poruszanym siłą
mięśni ludzki'b . i

Na skonstruowanym przez inżynierów Haeselera i Wiłlingera, a porusza
nym śmigłem przy pomory siły mięśni aparacie przebyt pilot, frankfurcki Diin-

bail przeszło 1S5 ra. na wysokości 'jednego metra. Przy ponownym locie odbytym
dziś rano o godz. 7,45 aparat przebył 235 m. na wysokości jednego metra.

PIWA (Śmietanka Pomorska, Karamel, Koźlak),i
Lemoniady i Wody Podgórskie sa najlepsze! I
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Siedemnaste trumien w Lustgartenie
Uroczystości żałobne przy zwłokach ofiar

katastrofy berlińskie!
Berlin, 30. 8 . (PAT.) Na miejscu ka

tastrofy w tunelu kolejki podziemnej
przy ul. Goeringa wydobyto ubiegłej no
cy trzy dalsze ofiary. W ten sposób wy
dobyto wszystkich 19 zasypanych, z któ
rych 17 straciło życie.

Dziś odbywają, się uroczystości żałob
ne ku czci ofiar katastrofy. Na gma
chach państwowych i prywatnych po
wiewają sztandary żałobne. 17 trumien

wystawiono w Lustgartenie. Mówę ku

czci ofiar wygłosił minister Goebbels,
podkreślając, że cały naród niemiecki

bierze udział w żałobie, współczując głę
boko z rodzinami zabitych.

Następnie przemawiali przywódca
frontu pracy dr. Ley i dyrektor general
ny kolei dr. Dortmttller.

Dziennikarze zagraniczni
w Gdyni

W dniu wczorajszym przybyli do Gdy
ni dwaj dziennikarze zagraniczni, spe
cjalnie celem zwiedzenia miasta i portu.
Są te: współpracownik pism francuskich

,,L'Ami du Peuple", ,,La vie Catholiąue"
i ,,Le Croix L'Aube" p. Perroy, oraz re
daktor duńskiego pisma ,,Danmarks
Handels Sfarts Tidende", p. C. Chrlsten-
sen.

Obaj goście złożyli wizyty w Komisa-

rjacie Rządu i w Urzędzie Morskim.

Przed ostatnią rundą
olimpiady szachowej

Polska na drugiem miejscu, wy
przedzona o 1pkt. przez St. Zjedn.

Warszawa, 30. 8 . (PAT). Dziś przed po
łudniem szachiści, biorący udział w olim
piadzie rozegrali 18-tą rundę.

Drużyna polska spotkała się w niej z

drużyną szwajcarską, odnosząc zwycięstwo
w stosunku 4:0. Drużyna polska wystąpiła
bez dr. Tartakowera. Na pierwszej sza
chownicy Paulin Frydm an wygrał z Gro
bem, n a drugiej Najdorf z dr. Michelem, n a

trzeciej Henryk Friedman z dr. Stachlinem,
na czwartej Makarczyk z Gyglim.

Po 18 rundach stan turnieju jest nastę
pujący: Stany Zjedn. 51 1 pól pkt, Polska
50 i pół, Szwecja 48 i pół, oraz jedna partja
niedok., Węgry 47 i pół, jedna partja nie-

dok., Czechosłowacja 45 pkt. i 3 partje nie
dok., Jugosławja 42 pkt., 2 partje niedok.,
Austrja 41 i pół, 2 partje niedok. Ostatnią
w tabeli jest Irlandja, m ając 11 punktów i

jedną partję niedok.

W rozgrywkach o mistrzostwo świata

pań na pierwszem miejscu znajduje się We
ra Menczyk (Czechosłowacja), która bez

względu na wynik ostatniej rundy, która

będzie rozegrana jutro rano zdobyła właści
wie już tytuł mistrzyni. Z ośmiu granych
partyj wygrała wszystkie spotkania. Kan
dydatkami do drugiej nagrody jest Au
striaczka Gisi Harum, mająca obecnie 6

pkt. i Polka Gerlecka 4 i pół pkt.

Katastrofa budowlana w Kielcach
Na szczęście ofiar w ludziach

nie było
Kielce, 30. 8 . (PAT). Dziś w Kielcach

przy zbiegu ulic Bodzentyńskiej i św.
Aleksandra zawaliła się szczytowa ścia
na piętrowej kamienicy. Na szczęście
ofiar w ludziach nie było, gdyż lokato
rzy domu w przeddzień katastrofy zdo
łali opuścić swoje mieszkania.

Przyczyną katastrofy miało być zby
tnie obniżenie się fundamentów wsku
tek robót, przeprowadzanych niedawno

przy budowie sieci wodociągowo-kanali
zacyjnej w sąsiedztwie domów.

Pomyślny lot balonu
v,Toruń(Cz dziennikarzami!

Warszawa, 30. 8 ! (PAT) Balon ,,Toruń",
pilotow any przez kap. Hynka, który wystar
tował dziś w południe z dziennikarzami,
wylądował pomyślnie na polach wsi Lipow-
czyce podczas rzęsistego deszczu.

Wlaman e do agenci! pocztowe!
w pow. brodnickim

Jednej z ostatnich nocy w agencji poczto
wej w Bobrowie w powiecie brodnickim do
konano włam ania i skradziono kasetkę ze

znaczkami pocztowemi i ubezpieczeniowemi.
Rozbitą kasetkę znaleziono na polu.

Stwierdzono, że skradziono znaczków po
cztowych po 5, 10, 15, 20, 25, 50 gr. n a sumę
114 zł. i znaczków ubezpieczeniowych po 30.
45 i 90 gr. za 153 zł. 75 gr. Władze śledcze o-

strzeg ają ludność przed nabyciem skradzio
n ych znaczków*

Zmiany w umundurowaniu wojska
wprowadzone będą w nalbllższym czasie

Warszawa, 30. 8 . (Tel. wł.) Władze

wojskowe przystąpią w najbliższym cza
sie do stopniowego wprowadzenia pew
nych zmian w umundurowaniu wojska,
uzasadnionych kilkunastoletniemu do
świadczeniami i wynikami badań nad

przydatnością różnych projektów.
Oficerski płaszcz deszczowy zastą

piony zostanie płaszczem jednorzędowym
typu szeregowców; w miejsce różnych
płaszczów letnich wprowadzona zosta
nie dla oficerów i starszych podoficerów
peleryna sukienna, a dla ochrony przed
deszczem w czasie służby — peleryna
przeciwdeszczowa.

Czapka rogatywka otrzyma denkc

usztywnione. Wszystkie części haftowa'
ne (orzełki, wężyki, oznaki stopni itp.J
będą oksydowane, temblaki zaś metalo
we.

Poza służbą, gdy oficerowie nie będą
przy szabli i pistolecie, nosić będą tylko
pas główny; odpadnie zatem potrzeba
noszenia pasa poprzecznego, który nisz
czy materjał munduru.

Pancernik niemiecki ,,Admiral Scheer
w porcie gdańskim

Wczoraj rano zawinął do portu gdańskiego pancernik niemiecki,,Admirał
Scheer". Na redzie okręt powitany został najpierw przez oficera komplementa-
cyjnego stojącego w porcie kontrtorpedowca polskiego ,,Wicher'* porucznika Bo-

rysiewicza, następnie przez komandora pilotów p. Ziółkowskiego, gdańskiego
oficera komplementacyjnego kapitana policji gdańskiej Hanschulza i w końcu

przez wicekonsula niemieckiego Bergmanna.
Następnie komendant pancernika ,,Admirał Scheer" kapitan Marschall,

w towarzystwie swego adjutanta, przedstawiciela niemieckiego konsulatu gene
ralnego i gdańskiego oficera komplementacyjnego złożył wizyty oficjalne prezy
dentowi senatu gdańskiego Greiserowi, generalnemu konsuiowi niemieckiemu

Radowitzowi, Wysokiemu Komisarzowi Ligi Narodów Lesterowi, Komisarzowi
Generalnemu R. P . w Gdańsku min. dr. Papće, prezydentowiRady Portu dr. Ne-

derbragtowi, gauleiterowi Forsterowi i komendantowi gdańskiej policji krajo
wej Bockowi.

Po śniadaniu u generalnego komendanta niemieckiego, nastąpiły rewizyty
prezydenta senatu i dalszych osobistości oficjalnych na pancerniku niemieckim.

O godz. 18 pancernik niemiecki przyholowany został do kanału portowego
i przycumowany do reju przy śpichrzach ,,Vistuli".

Wieczorem odbył się w czerwonej sali ratusza bankiet wydany przez senat

na cześć niemieckich gości.
Dalszy program pobytu niemieckiego pancernika ,,Admirał Scheer'* prze

widuje na sobotę przed południem o godz. 10 złożenie przez komendanta okrętu
kapitana Marschalla wieńca na grobie i pomniku poległych członków załogi nie
mieckiego okrętu wojennego ,,M agdeburg'1 na tutejszym cmentarzu garnizono
wym, oraz przed pomnikiem dla poległych podczas wojny światowej przy ulicy
Elisabethwall.

W południe odbędzie się u Komisarza Generalnego R. P . w Gdańsku p. mi
nistra dr. Papóe dla oficerów pancernika ,,Admirał Scheer" śniadanie, zaś popo
łudniu przyjęcie u prezydenta Rady Portu dr. Nederbragta, a wieczorem u gene
ralnego konsula Rzeszy Niemieckiej w Gdańsku Radowitza.

Oprócz tego odbędzie się kilka meczów sportowych.
W niedzielę wieczorem urządzony będzie bankiet na cześć gości u Wysokie

go Komisarza Ligi Narodów Lestera, a następnie przyjęcie dla zaproszonych
osób.

Następnego dnia o godz. 11 na pokładzie pancernika ,,Admirał Scheer" wy
dane będzie śniadanie pożegnalne, po którem niemiecki okręt wojenny opuści
port gdański.

Bandycki napad na kasfera
syndykatu hut. żelaznych

Katowice, 30. 8 . (PAT.) Dziś przed południem usiłowano dokonać napadu
rabunkowego na kasjera syndykatu polskich hut żelaznych w Katowicach. Oko
ło godz. 11 wtargnął do pokoju kasowego syndykatu osobnik uzbrojony w rewol
wer, który grożąc kasjerowi śmiercią, zażądał wydania pieniędzy.

Gdy kasjer odmówił, napastnik usiłował wystrzelić, lecz rewolwer zaciął
się. Skorzystał z tej sposobności kasjer i dzwonkiem zaalarmował personel syn
dykatu. Napastnika pochwycono i obezwładniono. Jak stwierdzono, sprawcą
nieudałego napadu rabunkowego był pomocnik biurowy 22-Ietni Alfred Zając
z Chorzowa.

GASNĄCEMU ŚWIATU..

Fidrygałki endeckie
Wychodzi w Krakowie pismo polityczne

,,Głos Narodu". Ktoby jednak chciał się do
wiedzieć, Jaki ono wyznaje kierunek poli
tyczny, ten miałby twardy orzech
do zgryzienia.

Dawniej ,,Głos Narodu" był pismem cha-
deckiem. Odkąd jednak główny akcjonar
iusz p. Burtan wystąpił z Chadecji i został
p r e z e s e m Chrześcijańskiego
Zjedn oczenia Społecznego,
,,Głos Narodu" wyrzekł się polityki p. Woj
ciecha Korfantego i wypłynął na szerokie

wody polityki samodzielnej.
Ta samodzielność polityki p. Burtana —

mimo zmiany szyldu — polega na tern, że

-,Głos Narodu" w zwalczaniu
obozu prorządowego przeli-
sytowuje bardzo często na
wet endecję.

Pismo p. Burtana zwalcza np. hitleryzm
1 rasizm, lecz w sprawach kajfljickięh ni-
;zcm nie różni się od endecji, tj. chce
być więcej katolicki niż sam

Papież.
Nasz argument, że nie istnieje bulla pa

pieska, zabraniająca katolikom brania u-

iziału w wyborach do ciał ustawodawczych,
określa ,,Głos Narodu" jako wykręt. Pisze, że
3o innego katolicy, a co innego stowarzysze
nia, należące do ,,Akcji Katolickiej". Jak
gdyby do tych stowarzyszeń nie należeli ka
tolicy?!

Mimo to rozumiemy bardzo dobrze różni
cę między katolikami a stowarzyszeniami
katolicklemi, lecz t e j różnicy nie
w idzi, nie uznaje i nie rozu-

1 e .,G!os Narodu" wtedy, kie
dy chodzi o jakieś manife
stacje czy imprezy, czysto
endeekie!...

W takich wypadkach napędza się bezce-
rem onialste nietylko wszystkich katolików,
ałe także wszystkie stowarzyszenia katoli
ckie, należas* 4e ,,AkcJi Katolickiej". Wów

czas nie mówi i nie pisze się o statutach i
regulaminach! Mają one swą moc

decydującą dopiero teraz,
gdy chodzi o wybory!

Konia z rzędem temu, kto odgadnie dzi
siejszy kierunek polityczny ,,Głosu Narodu"!

Przenieśmy się teraz myślą z Krakowa do

Pelplina — ho!

Tam wychodzi stary, zgrzybiały ,,Piel
grzym". Istnieje on już 67 lat, nie dziwota
więc, że m a w najwyższym sto
p niu ro zwiniętą sklerozę.
Niektórzy radzą mn, ażeby udał się do Wo-
ronowa lub Steinacha. My jednak jesteśmy
zdania, że nicby mu to nie pomogło!

Czasami zdobędzie się on jeszcze na jakiś
odruch temperamentu, ale dzieje się to za
zwyczaj wtedy, gdy Rząd wystąpi
X jakimś projektem uzdro
wienia stosunków w Polsce!
Sądzi on najwidoczniej, Ż3 jak jemu już ża
dne leki nie pomogą, tak i Rząd nie wynaj
dzie żadnego środka na poprawę sytuacji w

Państwie!...

Chyba endecja! To jest w jego m niema
niu jedyne lekarstwo! Ale biedak prędzej
zejdzie z tego padołu nłaczu, niż doczeka się
tej upragnionej chwili!

Ach sanacja, ta przeklęta sanacja, nie da
je mi na stare lata spokoju — biada w kół
ko, miota przekleństwami, wije się z bólu,
rwie sobie resztki włosów z ołowy, aż w koń
cu opada bezwładnie ,,wspak" na krzesło!

W takiej to chwili oszołomienia i b eidl-
nej złości napisał ,,Pielgrzym", że my bez

Żydów obejść się nie możemy, bo nawet pod
pis Noel radzimy czytać wspak a wiec po ży
dowsku(!)

Ponieważ żadne argumenta rzeczowe nie

mogą jakoś ,,Pielgrzymó" przekonać, przeto
nabraliśmy przekonania, żew sztuce

przelewania z próżnego w

puste nikt ,,Pie1' r zy m ow

i i.ą. djsr ć.wua. Noel.

Zgon Barbusse'a
Warszawa, 30. 8 . (PAT). W dniu dzisiej

szym' zmarł w Moskwie po dłuższej choro
bie, słynny pisarz francuski Henri Barbusse.

Barbusśe urodził się w roku 1873. Dzia
łalność literacką rozpoczął wydaniem po
wieści ,,Piekło" (19Ó8 r.) i tomu nowel p. t.

,,Siła" (1914 r.). B rał udział w wojnie świa
towej i był pierwszym pisarzem , który o

wojnió tej wydał książkę ,,Ogień'* (1916 r.).
Po tej pierwszej książce ukazała się na
stępna z tego samego cyklu p. t. ,,Jasność"
(1919 r.).

Barbusse, jako jeden z wodzów antimili-

taryzmu, zakłada ,,Republikański Związek
Uczestników Wojny" oraz stwarza między
narodową grupę inteligencji p. n. ,,Clartó".
Ideologję tych ugrupowań przedstawia Bar
busse w swych późniejszych pracach: ,,Sło
wa bojownika" (1920), ,,Światło z otchłani",
,,Manifest do inteligencji". Później wydaje:
,,Jezus" i ,,Jezusowi Judasze" oraz powieść
,,Ogniwo" (1925).

W ostatnich latach Barbusse przeszedł
do obozu komunistycznego.

Likwidacja gniazda wywrotowców
w Warszawie

Policia aresztowała 53 osoby

(o) 'Warszawa, 30. 8 . (Tel. wł.) Dziś w

nocy policja polityczna opieczętowała
lokal pracowników przemysłu odzieżo
wego przy ul. Leszno. W lokalu tym od
bywało się zebranie przy udziale około

60 osób, omawiające urządzenie demon
stracji komunistycznej w dniu 1 wrze
śnia. Znaleziono dużo materjałów ob
ciążających, druków, ulotek itp.

Zatrzymano 52 osoby, które sprowa
dzono do lokalu policji politycznej.

Katastrofa szybowcowa w Bez-
miechowei

(o) Sanok, 30. 8 . (Tel. wł.) Na lotnisku

szybowcowem w Bezmiechowej uległ ka
tastrofie podczas lotu szkolnego 20-letnj
uczeń gimnazjalny Stanisław Biernacki
ze Lwowa. Rozbił on sobie głowę i szczę
kę oraz złamSt rękę i obojczyk.

W stanie ciężkim odwieziono go do

szpitala. Szybowiec uległ całkowitemu

zniszczeniu.

Na etaoie Piła-Szczecin kolarzy
naszych prześladował oech

Zwycięstwo odniosła drużyna niemiecka

Szczecin, 30. 8 . (PAT). Piąty etap wy
ścigu kolarskiego Warszawa -— Berlin na

trasie Piła — Szczecin dług. 184 km. przy
niósł zwycięstwo drużynie niemieckiej. -

Ogólny czas czterech pierwszych niemiec
kich zawodników wyniósł 21 godz. 33 min.

33,8 sek. Czas drużyny polskiej 21.51.14,8.
Różnica więc czasu na korzyść Niemeów na

tym etapie wynosi 17 min. 41 sek.

Niepowodzenie polskich zawodników

przypisać należy pechowi, jaki ich prześla
dował. Już w 10 m inut po starcie Niemcom
udało się zainicjować ucieczkę, korzystając

zatrzymania się zawodnika polskiego Na-

pierały, który zdejmował kompres ze stopy
W czasie jazdy wydarzył się cały szereg
wypadków okaleczeń, pęknięć gum, złama
nia r u r rowerowych itd.

Na metę w Szczecinie pierwszy przybył
Niemiec Wierz 5.23,23, drugi Polak Kapiak,
trzeci Wendel, 4) Hauswald, 5) Ruland. Dru
gi z Polaków Starzyński przybył dziewiąty,
trzeci Polak Kołodziejczyk przybył 14-ty,

lczw atrty z Polaków Konopczyński — 16-tjj;
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W walce o nowy ustwój Państwa
Endecja przygotowuje sią

do papierowe! fesfelp
GŁOSY I ODGŁOSY

Naiszalek Piłsudski
a K ościół katolicki

(l.) ,,Pax", wileńskie pisma postępowej
młodzieży katolickiej, zamieściło w ostatnim

numerze dwa artykuły o Marszałku Piłsud
skim.

W jednym z tych artykułów prof. I w o-

Jaworski, mówiąc o przesłankach
kleru dla osoby Marszalka, pisze:

,,Dla katolików, których organem jest
Pax, niema tu wątpliwości. Kult dla oso
by Marszalka Piłsudskiego, to przede
wszystkiem kult dla tych wyżyn ducha

ludzkiego, które nazywamy bohater
stwem. A bohaterstwo leży w najgłębszej
istocie katolicyzmu.

Maksymalny wysiłek woli i uczucia

skierowany dla służby idei, z zupełnem
odrzuceniem momentów osobistego bez
pieczeństwa l osobistej korzyści, oto głów
na cechy bohaterstwa, a tylko człowiek

obłąkany nienawiścią lub zupełnie głupi
może tych cech Marszałkowi Piłsudskie
m u odmówić.

Każde bohaterstwo, w imię jakiejkol
wiek idei, godne jest szacunku. Dla kato
lika jednak, kwestją zasadniczą jest, czy
idea, dla której się walczy i cierpi, jest
ideą słuszną i sprawiedliwą, czy też szko
dliwą i z etyką chrześcijańską sprzeczną.

Z tego punktu widzenia, rozpamięty-
Wując półwiekową nadludzką pracę Mar
szałka Piłsudskiego, żaden objektywnie
m yślący człowiek nie może mieć wątpli
wości".

Prof. Jaworski, scharakteryzowawszy
trzy etapy pracy Marszałka, pisze tak:

,,Którykolwiek z tych trzech etapów
będziemy rozpatrywali, słuszność i pię
kno ideałów, dla których Marszałek Pił
sudski walczył i pracował, schyla przed
Nłm głowy.

To też w kulcie dla bohaterstwa, jaki
w duszej swej winien żywić każdy kato
lik, postać Marszałka Piłsudskiego może
i musi zająć jedno z miejsc naczelnych,
jako jedno z najdoskonalszych wcieleń

tego bohaterstwa w dziejach ery chrze
ścijańskiej" .

W drugim artykule, podpisanym inicja
łami X. M. W., czytamy m. in.:

,,W dziejach współczesnej Europy wie
lu mamy wielkich ludzi, którzy na długo
zakreślili linje rozwoju ludów; przywód
ców narodom nie brak, na wscho
dzie i na zachodzie. Żadnemu z nich nikt
nie przypisze chwały zbudowania pań
stwa równego Polsce; a niejeden będzie
miał chwałę herostratesową. Zresztą kto
widział stosunek Europy do Marszałka w

chwili jego zgonu, ten wie, że Europa
świadomą była, iż traci jednego z naj
większych swoich synów. Bezstronny a

obcy historyk uważa go za jednego z tych
osiemnastu wodzów, których oręż od za
rania dziejów decydował o losach świa
ta.

Jakie zajmie Marszalek Piłsudski miej
sce w dziejach Kościoła, to już wskazał

jeden z największych współczesnych te
go Kościoła książąt: jest ono obok zwy
cięzców z pod Wiednia i Lepantu. Czem

był dla Kościoła w Polsce? Znowu cytuję
słowa jednego z największych naszych
pisarzy katolickich: ,,nigdy nie używał
religji za atut w walce politycznej... dbał
o to, by nowa Polska, jaką budował, była
Bogu i Kościołowi wierną.

Dzieje niewielu znajdą mu równych".

Przeciwko plotkom
politycznym

Poznański ,,Nowy Kurjer" umieścił arty
kuł pod tyt.: ,,Kto sieje te plotki", w którym
w ostrych słowach piętnuje pojawiające się
znienacka bezsensowne plotki polityczne
i dochodzi do wniosku, że działa w śród nas

jakaś czarna ręka — niewiadomo własna

czy obca — której zależy na dezorganizowa
niu życia publicznego w Polsce.

,,Nowy Kurjer" pisze m. i. tak:

,,Pamiętamy, co działo się w Pozna
niu i w innych, miastach Polski w żałob
n ą sobotę, gdv w Krakowie składano do

trumny zwłoki Marszałka Piłsudskiego i
gdy równocześnie odbywały się żałobne
uroczystości w całym kraju. I otóż właś
nie w tym dniu, wśród skupienia się du
chowego społeczeństwa przy trumnie Wo-'
dza narodu — pojawiła się fascynująca
plotka, jakoby kanclerz Rzeszy Adolf Hi
tler został zamordowany. Wiadomo coby
znaczył taki 'akt na terenie międzynaro
dowym! Więc trudno się dziwić, że plot
ka wywarła duże wrażenie i obudziła
znaczne zaciekawienie. Nie potrafiła
wprawdzie spowodować zamierzonego za
mieszania, ale niewątpliwie w czasie uro
czystości żałobnych o niej się mówiło, a

więc pewna dystrakcja była.
Obecnie pojawiła się znowu na widow

ni owa jakaś czarna ręka. Rozpowszech
nia się mianowicie plotkę o grożącej ja
koby dewaluacji złotego. I znowu robi to
wrażenie zorganizowanej akcji — tylko
teren jest inny, co również jest szczegó
łem bardzo -harakterystvcznym. Płotka
o Hitlerze obliczona była na miasto, bo

Zakonspirowany drak ulotek Stronnictwa Narodowego w pozaańskiej drukarni
Zapowiedziany przez Stronnictwo Naro

dowe bojkot wyborów załamał się - jak
wiadomo - na całej linji. Endecji wydawa
ło się, że hasło bojkotu zostanie podjęte
przez inne partje polityczne, a pójdą za niem

masy społeczne, którym uda się wmówić, że

nowe. ordynacje wyborcze nie dają możno
ści wpływania na skład przyszłych ciał u-

stawodawczych.
Okręgowe zgromadzenia wyborcze wy

kazały, że społeczeństwo polskie nie idzie

na lep demagogicznych haseł garstki mal
kontentów i zawiedzionych w nadziejach
graczy politycznych. Społeczeństwo wzięło
gremjalny udział w zgromadzeniach okręgo
wych i tam przekonało się najbardziej do
bitnie, że bajki o ,,mianowaniu" posłów i

przymusie głosowania na zgóry wyznaczo
nych kandydatów są bezpodstawne, skoro

każdy mógł wysuwać kandydatury, jakie
chciał i sam współdziałał w układaniu listy.

Nawet te grupy ludzi, które donieda.wna

patrzyły na wszystkie zagadnienia życia
zbiorowego przez zaciemniające okulary en
decji -r- obecnie przejrzały i głośno nawo
łują do wypełnienia tego podstawowego o-

bowiązku obywatelskiego, jakim jest udział

w akcie wyboru nowych ciał ustawodaw
czych.

Endecja nie dała jednak za wygraną. Wy
kryte niedawno przez organy bezpieczeń
stwa tajne przygotowania nielegalnej orga
nizacji ,,narodowej" O. N . R., miały na celu

czynne przeciwstawienie się wyborom przez
demolowanie lokali wyborczych, przemoc i

akty gwałtu wobec głosujących, bomby łza
wiące itp. metody ,,argumentacji" politycz
nej. Wobec wykrycia tych zbrodniczych
przygotowań i osadzenia w więzieniach
przywódców — i ta metoda zawiodła ende
cję.

Pozostała dawna, niezawodna (bo papier
wszystko wytrzyma) broń nlotkcwa. Sztab
endecki przygotowuje obecnie całą batalję
papierową, drukując setki tysięcy egzem
plarzy ulotki, którą w najbliższych dniach
ma zasypać wszystkie mieszkania na całem

terytorjum Polski. W największej tajemni
cy, w D rukarni Wydawniczej Fr. Krajny w

Poznaniu, drukuje się olbrzymi nakład tej
ulotki, pod którą podpisany jest zarząd głó
wny Stronnictwa Narodowego w Warszawie.

Chcąc oszczędzić Stronnictwu Narodowe
mu olbrzymich kosztów drukowania tego
długiego elaboratu partyjnego, możemy już
dzisiaj zapoznać naszych czytelników z tre
ścią tej ,,niespodzianki", jaką dla miljonów
wyborców przygotowuje na najbliższą sobo
tę Stronnictwo Narodowe.

Ulotka zaczyna się wiele mówiącem wez
waniem ,,P'olacy". Po przedrukowaniu de
klaracji Stronnictwa Narodowego, złożonej
swego czasu w Sejmie, a mówiącej w peł
nych bólu słowach o tem, że endecja ,,nie
chce a m usi" bojkotować wybory, które nie

pozwolą jej uzyskać, wpływu na sprawy pań
stwowe - powraca Stronnictwo Narodowe,
a ściślej mówiąc autorzy ulotki, do wy
świechtanego już na wszystkie strony komu
nału, że w nadchodzących wyborach ,,głoso
wać będzie tylko narodowościowo mieszany
blok sanacyjny, a z nim razem Żydzi, Niem
cy i część Ukraińców". Szkoda*, że nie doda
no jeszcze obowiązkowego we wszystkich e-

nuncjacjach endeckich słowa ,,masoni", a

komplet byłby prawdziwie po ,,narodowe
mu" zestawiony. To wskazywanie zawsze

na Żydów, masonów i Uraińców jest tak

charakterystyczne dla endeckich, niepoważ
nych i obliczonych na bardzo naiwnych
czytelników — enuncjacyj, że brak nawią
zania do masonerji trzeba raczej uważać za

omyłkowe opuszczenie. Wątpić bowiem trze
ba, by Stronnictwo Narodowe zeszło choć

na chwilę ze swego ulubionego konia, na

którym jeździ od tylu lat, ku swojej tylko
wielkiej radości, a przy śmiechu całego spo
łeczeństwa, niedające się łapać na niewybre
dne kłamstewka i bajki o żelaznym wilku.

Trzecią część ulotki stanowi przedstawie
nie programu i celów do których dąży ende
cja. Są one bardzo piękne i szczytne: mówi

się o pragnieniu gruntownej przebudowy
stosunków gospodarczych w Państwie, o

dobrobycie mas i przepojeniu życia polskie
go ,,wielką ideą" (?!) itd itd. Jakże jednak
komicznie i niepoważnie brzmi takie zosts.-

wicnie: ,,Obóz Narodowy wiedzie naród do

wielkiej przyszłości i troszczy się (?) o wiel
kie spraw'y. Pragnie poprowadzić Polskę do

wielkości. To jest cel narodowców, którzy w

nadchodzących wyborach udziału nie biorą".
Kto ma cokolwiek zmysłu humoru, nie po
trafi chyba oprzeć się napadowi wesołości

po przeczytaniu tego zestawienia. Endecję
tak przeżarł rak negacji, żc naw'et w swoim

programie nie umie się od niego opędzić. Jak
może chcieć zwycięstwa swoich ideałów i

tryumfu swojego celu, gdy nie umie zdobyć
się na nic więcei, jak tylko na bierność. Ja-
kiemi drogami może dążyć do urzeczywist
nienia wytkniętych w ulotce celów, gdy na
stępne zdanie mówi wyraźnie o niebraniu
udziału w życiu państwow'em. Jedno prze
czy drugiemu. Jedno wyklucza drugie.

Nie o to zresztą prawdopodobnie szło

Stronnictwu Narodowemu, gdy rozpoczynało
druk tej ulotki. Samo przecież nie wierzy w

to, co tylu tysiącami ulotek stara się wmó
wić innym. Nie wierzy chyba w to, by ab
sencja miała choć o krok zbliżyć urzeczywi
stnienie celów.

Liczy n a bardzo naiwnych!

Ponure wspomnienia zapadają sią
w bezpowrotną przeszłość

Wybory bez demagogii i bez... kastety
Zbliżamy się do ostatniego etapu wybo

rów. Kandydaci na posłów zostali wybrani
przez zgromadzenia okręgowe, nazwiska ich
za pośrednictwem prasy oraz plakatów uli
cznych podane zostały do publicznej wiado
mości i niema już chyba żadnego wyborcy,
który w ten czy inny sposób nie dowiedział
by się, kto kandyduje z jego okręgu.

Gazety przynoszą codziennie życiorysy
kandydatów na posłów. Ludzie czytają te

życiorysy, zastanawiają się nad niemi. Zre
sztą nie dowiadują się z tych życiorysów nic

nadzwyczajnego. Życiorysy są naogół do
siebie podobne. Wszyscy są tak czy owak

związani z terenem. Każdy ma swoje zasługi,
każdy ma przeszłość, która świadczy, że to

jest dobry pracownik, że jest to człowiek,
który umie prs*cować nietylko dla siebie, ale

i dla społeczeństwa. Nie spotykamy także
wśród tych ludzi osławionych nazwisk par
tyjnych menerów i spryciarzy. Niema ich.

Jak ręką odjął. Zastąpili ich ludzie nowi.
Ludzie ze społeczeństwa, ludzie z tem społe
czeństwem związani i najlepiej znający jego
potrzeby.

Dużo, dużo nowych nazwisk. Lecz cóż

stąd, że - naprzykład - w Warszawie nic
nie mówi nazwisko kandydata z Rzeszowa,
Bochni, Grudziądza czy Sieradza, kiedy wła
śnie wtych okręgach wie każdy z wybor
ców, że ten to dobry rolnik, pracownik nie
strudzony kółek rolniczych i Towarzystw
Szkoły Ludowej, że był dobrym na wojnie

żołnierzem, a tamten znowu to stary i za
służony działacz zawodowych organizacyj
robotniczych.

Inni ludzie, inne zgoła nastroje wybor
cze. Wszędzie spokój, powaga i głębokie zro
zumienie tych poważnych zmian struktural
nych, jakie ostatnio zaszły w naszem życiu
zbiorowem.

Znikło gdzieś dawne rozwydrzenie przed
wyborcze. Zajadłe walki partyj, pragnących
za wszelką cenę przeforsować swoich kan
dydatów. Gorączkowa atmosfera ścierania

się osobistych czy partyjnych interesów. 0 -

pary cynicznego zakłamania opadły bezpo
wrotnie.

Czy pamiętacie poprzednie wybory? Te w

roku 1930, czy w latach poprzednich. Tę
,,ka*mpanję wyborczą", polegającą na walce

bezsensownych argumentów, nieziszczalnych
obietnic. A gdy już argumentów i obietnic
nie stało, w ruch szły noże i kastety.

Smutna to prawda, ale prawda słuszna i

żadnej nie ulegająca wątpliwości, że w cza
sie wyborów kroniki policyjno - sądowe no-

towaJy znaczny wzrost przestępstw. Nie cho
dzi tu naturalnie o takie wykroczenia, jak
np. demonstracje przeciwpaństwowe komu
nistów itp. Ot, poprostu zwykłe czyny karal
ne jak rozbój, kradzież, pobicie, oszustwo,

wymuszenie. Przewinienia tego rodzaju
mnożyły się w sposób zastraszający równo
legle z rozwojem ka*mpanji wyborczej. Pra-

Powstai e skutkiem z 'ej prze*
1 śPoB* 3 B sfcl^S miany materji. Stosujcie zioła

Żądać bezpłatnych broszur w aptekach i składach aptecz.
^ * N i EMO J E W S SCt E G O
CHOLEHINfiZH

taką sprawą może się oczywiście tylko
miasto poważnie zainteresować. Nato
miast plotka o dewalBaoji wybrała sobie
za teren wieś, gdyż tam przy małem sto
sunkowo uświadomieniu gospodarczem
ma.s chłopskich może liczyć na pewne
powodzenie.

Naiiuwa się pytanie, dlaczego bezsen
sowną plotkę puszczono na wieś właśnie
teraz, jgdy realne dane jak najmniej mo
gą budzić nieufność do naszej waluty

Rzecz jasna: odbywają się przecież wy
bory, a więc zależy komuś na tem, aby
od tego obowiązku obywatelskiego od
wieść masy chłopskie i wogóle krytycz
nie je usposobić w stosunku do Rządu".
W końcu ,,Nowy Kurjer" zwraca się z a-

pelem do odnośnych władz, aby niezwłocz
nie zainteresowały się tą sprawą i dołożyły
wszelkich starań, by wykryć sprawców tej
haniebnej roboty.

sa przepełniona była wiadomościami o wy
padkach samosądu, buntach, masowych kra

dzieżach leśnych, słownych i czynnych znie

wagach urzędników, dezercjach, stawianiu

oporu policji itd.

Wypadki te mnożyły się z reguły w oko
licach częściej przez posłów nawiedzanych.
Niech tylko taki mówca począł wykrzyki
wać do nieuświadomionego tłumu zwykłe w

tych wypadkach ,,hasła": ,,Precz", ,,Hańba",
,,Na barykady", ,,Żądamy", ,,Wara" — już w

tłum wciskali się najciem niejsi podżegacze,
bo jak na barykady - to jazda, wszystko je
dno przeciw komu, byle na barykady, ale

już, zaraz. Kończyło się na interwencji poli
cji i gorzkiem rozczarowaniu tłumu do po
słów, do agitatorów, do podżegaczy, bo c*

wychodzili zawsze obronną ręką. A na dru
gi dzień w innem już mieście wszczyna'ł
specjaliści od wyborów nowe zamieszanie,
wyw'oływali niepokoje, bijatyki, awantury.

Stan, w jaki wpadało społeczeństwo o-

kresie ówczesnych wyborów możemy okreś
lić tylko mianem masowej psychozy, psycho
zy zrozumiałej tylko na tle rozpętanej oo

niemożliwych granic agitacji wyborczej.
Zresztą o nic innego, jak o wywołanie m a
sowej psychozy chodziło partyjny m agłta
torom. Bo tylko tłum, będący w stanie psy
chozy pozwoli się użyć w charakterze pion
ka na szachownicy partyjnych rozgrywek.

Tak oto przedstawiały się nastroje i tak

odbywały się wybory na podstawie stsirej,
jak ją obecnie opozycja nazywa: .,liberalnej
i demokratycznej ordynacji wyborczej" 'Y'*,
bec przeciwników myślących innemi kate-

gorjami pozostaje również ,,liberalny * argu
ment, tak popularny w' czasie ,,demokratycz
nych wyborów": — pałka*, albo łom żelazny,
nierzadko i rewolwer.

Dziś wspomnienia te, choć tak jesz ;-c

świeże, należą do bezpowrotnej przeszłości.
Przebyliśmy wielką ewolucję, ale lie dla

tego tylko, że mamy nowe, z innego zgoła
ducha zrodzone prawa, ale dlatego przede
wszystkiem, że społeczeństwo ducha ty*b
praw zrozumiało, tah
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Ruch przedwyborczy na Pomorzu
AKCJA WYBORCZA

W POWIECIE BRODNICKIM.

(l.) Dnia 29 bm. odbyło się zebranie

przedwyborcze we Wrockach.
W Polslciem Brzoziu urządzono konferen

cję radnych gromadzkich i sołtysów.
Dnia 30 bm. odbyło się zebranie przed

wyborcze w Bobrowie. Zebrania wyborcze
odbyły też kółka rolnicze w Grążawach i

Miesiączkowie.

WYBORY W POW. CHEŁMIŃSKIM.

Dnia 28 bm. odbyło się zebranie przed
wyborcze w Robakowie przy udziale 100
osób.

W Kijewie Królewskiem zazna-cza się
wśród całej ludności silna tendencja za wzię
ciem udziału w wyborach, chociaż znajduje
się tam stosunkowo znaczny procent zwo
lenników Stronnictwa Narodowego. W ybor
cy mówią, że ogłoszony przez opozycję boj
kot jest błędem, który sam się zemści na

stronnictwach politycznych.
Dnia 28 bm. odbyło się zebranie przed

wyborcze w Unisławiu. Urządzili je kole-

jowcy; przemawiał p. Matusiak z Torunia.

Drugie zebranie zorganizowali Weterani

Powstań Narodowych.
Dnia 29 bm. odbyło się znów zebranie

przedwyborcze w Unisławiu, n a które przy
byli wyborcy ze wszystkich miejscowości
obszaru wójtowskiego. Referaty wygłosili
pp. mecenas dr. Michalski, burmistrz Klein
i sekretarz powiatowy Federacji Rusinek.

W dyskusji omówiono szeroko sprawy
robotnicze. Następnie zebrani samorzutnie

powzięli jednogłośnie uchwałę, wzywającą
do udziału w wyborach.

Z POWIATU TORUŃSKIEGO.

Dnia 28 bm. odbyły się zebrania przed
wyborcze: w Otloczynie (40 osób), w Smol
nie (80 osób), w Łubiance (60 osób), w Koń
czewicach (40 osób), w Zelgnie (60 osób).

Na wszystkich zebraniach uchwalono re
zolucję, wzywającą wyborców do gremjal-
nego wzięcia udziału w wyborach.

Z POWIATU STAROGARDZKIEGO.

Dnia 29 bm. odbyło się w Starogardzie
zebranie przedwyborcze dla robotników.

Udział w zebraniu wzięło przeszło 200

osób.

Wygłoszono referaty o nowej Konstytucji
i nowej ordynacji wyborczej.

Uchwalono jednogłośnie rezolucję za wy
borami i przygotowano plan akcji wybor
czej.

Z POWIATU ŚWIECKIEGO.

Zebrania przedwyborcze odbyły się w

Wętfin, Błądzimin, Karolewie i Bukówcu.

Wszędzie uchwalono rezolucję, wzywają
cą do pójścia na wybory.

Z POW IATU GRUDZIĄDZKIEGO.

Dnia 28 bm. odbyło się w Grudziądzu ze
branie kupców samodzielnych przy udziale
50 osób. Omawiano sprawy wyborcze.

Dnia 29 bm. odbyło się w Grudziądzu
przedwyborcze zebranie kolejarzy, n a które

przybyło około 250 osób.

Pozatem odbyło się zebranie przedwy
borcze robotników przemysłu chemicznego.

W 5 gminach powiatu grudziądzkiego

RUCH WYBORCZY
W POW IECIE DZIAŁDOWSKIM.

Dnia 28 bm. odbyły się zebrania przed
wyborcze: w Płośnicy przy udziale 100 osób.

w Iłowie przy udziale 300 osób.
Dnia 29 bm. odbyły się zebrania gminne:

w Żabinach przy udziale 100 osób, w Rybnie
przy udziale 1 0 0 osób.

Dnia 29 bm. odbyło się w Działdowie ze
branie rzemieślników samodzielnych (50
osób).

W Lidzbarku odbyli kupcy zebra-nie, na

którem omawiano sprawy wyborcze. Udział
w zebraniu wzięło 50 osób.

Pozatem odbyło się w Lidzbarku zebra
nie kół BBWR pod przewodnictwem pana
burmistrza Parzyboka.

JUPITER

KONCERTOWY ODBIORNIK NATAWIS
na prąd zmienny

3 takresy łal * oryginalna ckaia
z sygnalizacje( świetlną e pentoda
9 watowa e głośnik elektrodynamiczny

już jest do obejrzenia
w pierwszorzędnych firmach radiowych

odbyły się zebrania przedwyborcze przy
dość znacznym udziale wyborców.

Z POWIATU SĘPOLEŃSKIEGO.
Zebrania przedwyborcze odbyły się w

Sępólnie, Kamieniu, Waldowie i Wielowi-
czu.

Udział wyborców w zebraniach był n a
der liczny. Wszędzie okazywano wielki za
pał dla wyborów.

Z POWIATU TCZEWSKIEGO.

Dnia 28 bm. odbyło się zebranie gospodar
cze w Rudnie przy udziale 74 osób. Omawia
no sprawy wyborcze.

W Czarlinie zorganizowano zebranie

przedwyborcze. Udział w zebraniu wzięło
około 50 osób.

NASZ NOWY ODCINEK

W NAJBLIŻSZYM CZASIE ROZPOCZYNAMY DRUK NIEZWYKLE

AKTUALNEGO REPORTAŻU HISTORYCZNEGO

p.t.:

WYBORY W GDYNI.

Koło Pocztowców BBWR w Gdyni urzą
dziło zebranie przedwyborcze przy udziaJe

170 osób.
Koło Kolejowców BBWR z Chylonji zor

ganizował zebranie przedwyborcze, na któ
re przybyło 1 2 0 osób.

Z POWIATU WĄBRZESKIEGO.

Dnia 29 bm. odbyły się konferencje wy
borcze radnych, gromadzkich i radnych
gminnych oraz przedstawicieli organizacyj
społecznych w gromadach gminy Ryńsk.
W każdem z tych zebrań brało udział po
60 osób.

LEW ABISYNSK1 SIĘ BRONI
NAPISANEGO PRZEZ

EDMUNDA T. KAUERA

AUTOR W SPOSÓB BARWNY I ŻYWY PRZEDSTAWIA DZIEJE
WALK W ABISYNJI, POCZ AWSZY OD R. 1864. - PRZYPOMI
NA WIĘC HISTORJĘ ZATARGU ABISYNJI Z ANGLJĄ, WSPANIAŁĄ
WYPRAWĘ LORDA NAPIERA, MORDERCZĄ WALKĘ Z WOJSKAMI

EGIPSKIEMI, WYCIĘTEMI DO NOGI, I BEZPRZYKŁADNĄ KLĘSKĘ
WOJSK WŁOSKICH, ZAKOŃCZON Ą RZEZIĄ POD AUDĄ. - NA TLE

TYCH KRWAWYCH WOJEN Z EUROPĄ ROZWIJA SIĘ PRZED OCZA
MI CZYTELNIKA OBRAZ ABISYNJI, W KTÓREJ BUDZI SIĘ
ŚWIADOMOŚĆ NARODOWA I PRAGNIENIE WOLNOŚCI. — REPOR
TAŻ TEN ~ W OBLICZU WISZĄCEJ W POWIETRZU

WOJNY WŁOSK O-ABISYŃSKIEJ - DAJE MOŻNOŚĆ ZAPO
ZNANIA SIĘ Z NARODEM ORAZ TERENEM PRZYSZŁEJ WOJNY
I ZORJENTOWANIA SIĘ W TEM, CO W TEJ CHWILI DZIEJE SIĘ
NA CZARNYM LĄDZIE. - CZYTA SIĘ GO JEDNYM TCHEM,

JAK NAJBARDZIEJ SENSACYJNĄ POWIEŚĆ.

Z POWIATU TUCHOLSKIEGO.

W dniach 28 i 29 bm. odbyły się zebrania

przedwyborcze w powiecie tucholskim , zor
ganizowane przez Tow. Powstańców i Wo
jaków, Tow. Rolnicze Powiatowe i Związek
Rezerwistów.

W Tucholi odbyło się zebranie przedwy
borcze przy licznym udziale rolników, kup
ców, rzemieślników i inteligencji miejsco
wej.

Obrady były bardzo ożywione. Zachęca
no się wzajemnie do planowej akcji wybor
czej.

Wyłoniono miejski komitet wyborczy
pod przewodnictwem p. burmistrza Saga
nowskiego.

Praca wyborcza podzieloną została n a

wszystkie organizacje.

ZEBRANIE PRZEDWYBORCZE PRACOW
NIKÓW KOLEJOWYCH W TORUNIU.

Dnia 29 sierpnia br. odbyło się w sali

konferencyjnej gmachu Dyrekcji Okręgowej
Kolei Państwowych w Toruniu.zebranie pra
cowników kolejo-wych przy udziale około

250 osób.
Referat na temat roli posła i o zadaniu

przyszłego Sejmu wygłosił ob. Matusiak

Stefan, zaś n a tem at znaczenia nowej Kon
stytucji i ordynacji wyborczej przemawiał
mgr. Szwed. Z techniką wyborczą zazna
jomił obecnych ob. Nather.

Po rzeczowej dyskusji powzięto jedno
głośnie następującą rezolucję:

,,Zebrani w dniu 29 sierpnia 1935 r. pra
cownicy Dyrekcji Okręgowej Kolei Pań
stwowych w Toruniu w liczbie około 250

jednogłośnie stwierdzają, że w dniu 8-go
września br. wraz z członkami rodzin speł
nią swój obowiązek obywatelski i oddadzą
głosy na \kandydatów przedstawionych
przez Zgromadzenie Okręgowe. Jednogłoś
nie apelują do reszty społeczeństwa o speł
nienie swego obowiązku obywatelskiego
przez gremjałne wzięcie czynnego udziału w

Wyborach" .

Z PO'WIATU KARTUSKIEGO.

Szereg zebrań przedwyborczych zorgani
zowały w pow. kartuskim Związek Rezer
wistów i Tow. Powstańców i Wojaków.

Udział w zebraniach był bardzo liczny.

FERDYNAND ANTONI OSSENDOWSKI.

Obrażony Witold Wielki
Litwa ma, widać, dużo wolnego cza

su, więc dla rozrywki wyszukuje dla sie
bie ciężkie zmartwienia i zaprząta nie
mi uwagę całego świata. Dwaj zapew
ne porządnie ,,zagazowani" Niemcy zni
szczyli w Kłajpedzie portret Witolda

Wielkiego. Wpakowano ich za tę zbro
dnię na dziewięć miesięcy do ula. Bie
dacy ci nie umieli się bronić, gdyż nie

powołali się na argument, iż nikt w re
publice p. Smetony nie mógłby dowieść,
że zniszczony portret wyobrażał właśnie

księcia Witolda. Nikt bowiem w daw
nej Litwie nie malował tego miotające
go się od krzyżaków do Tatarów ,,kuni-
gasa", tak często zdradzającego Jagiełłę
w okresach najniebezpieczniejszych. Ra
cja stanu wymagała jednaką skazania

paru Niemców, aby pamiętali, że Litwa
też m a więzienia.

Za 100-200 lat jakiś historyk, wydo
bywszy z pod warstwy kurzu archiwal
nego ten wyrok, umieści o nim wzmian
kę w rubryce anegdot historycznych i

uśmieje się serdecznie.

— Z takich procesów ,,obrażenio-
. wych" 'nożna byłoby jednak znaczne

ciągnąć zyski... - pomyślałem , prze
czytawszy telegram P.A .T .'a. W Tel-
Avivie palestyńskim należy umieścić

w miejscach publicznych portrety Ge
deona, Samsona, Lota i pra-ojca Noego
i śledzić bacznie, czy aby nikt nie uś
miecha się ironicznie. Jeżeli ktoś zosta
nie przyłapany na przedrwinkach —

wnet w trybie przyspieszonym wszcząć
proces i wydać wyrok: dziewięć miesię
cy więzienia albo 1000 funtów grzywny.

już do samego Thora Młotonośca się do
bierają i posągi jego chcą ustawić na oł
tarzach. Albo nasza mocno rumiana

sąsiadka wschodnia, co to wzniosła

pomnik Judaszowi Zdrajcy, — m oże ró
wnież służyć nam za wzór, godny naśla
dowania.

Skandynawowie mogą mieć dwu zbio
rowych ,,naganiaczy" — Herolda Błę-
kitnozębnego i Wikinga K nuta Młota;
Turcy powinni eksploatować portret

Bajazeta I-go; Japończycy — boga
Kwan-Non, przodka dynastji panującej;
Chińczycy — Dżingisa i Kubłaja-Chana,
bo jedynie przy tych najeźdźcach w

,,państwie Nieba" panowały lad i pokój,
— słowem każde państwo w celach po
litycznych m a za swój obowiązek wy
korzystać obrazę portretów osób histo
rycznych, raczej — przedhistorycznych,
naprzykład — Polacy zapomnieli do
szczętnie o Krakusie i Popielu.

Biwzmy. nriykład a Niomców. Ci to

W budżetach państw nowoczesnych
powstałaby niebawem nowa rubryka —

,,dochody od obraz". Takie źródło docho
dów państwowych istniało istotnie w

Chinach, gdy cesarz przebywał w ukry
ciu za czerwonym murem swego ,,grodu
zakazanego", i w Japonji, gdy mikado

pędził żywot ,,ubóstwianego jeńca" Szo-

gunów.
Takie to myśli o skali państwowej

wzbudziły we mnie wyroki sądu litew
skiego nad dwoma Niemcami, zaczadzo
nymi mocnem piwem królewieckiem.

Parva res — magna res!

Tak to zawsze bywa na tym naszym
padole. Przytoczę świeżutki przykład.

Jakiś dziki Abisyńczyk, zapewne odu
rzony ,,maoklą" z orzechów ,,kola", huk
nął knock-outem potomka Nerona czy
Rafaela Santi. Obraza, gwałt, krzyki,
pogróżki, że ,,200 .000 włoskich karabi
nów wypalą same bez rozkazu". Robi

się zamieszanie i to — jakie! Ariglja w

strachu że jej Cypr i Maltę Włosi ijołk-

ną, jak ostrygę; Francuzi — niby współ
czują z Brytanją, ale boją się narazić

Italji; Stany Zjednoczone i Watykan
oświadczają, że będą neutralne; Japon-
ja milczy i zalewa Abisynję swoją bro
nią i amunicją, racta, że wreszcie i dla

niej bez dumpingu znalazł się rynek eks
portowy! Niemcy z wielkiej uciechy za
cierają ręce i powarkują o oddaniu im

kolonij... ,,Heca kole pieca" — jak
zwykł był mawiać hetman Koniecpolski.

Przedewszystlciem obraza i ona to

stanowi o sprawie, chociażby kosztowa
ła ona miljony żyć. O tem, że napad
Włoch na Abisynję jest zwykłym ban
dytyzmem i grabieżą, że zagrożona zo
stała wolność pokojowego i chrześcijań
skiego, mości panowie, narodu, o tem

nikt pary z ust nie puści. Coby powie
dział malowniczy ,,il Duce", gdyby w

prasie polskiej zjdwiły się notatki o ko
nieczności dla 32-miljonowego narodu

naszego, lubiącego dobre wino, posiąść
część Lombardji, bo tam istnieją obfite

winnice, dla nas zaś za mało wina w Za
leszczykach i Buczaczu dojrzewa?

Chociaż ów knock-out jest obrazą, je
dnak mała rzecz a wstyd!

Obraza bez portretu. Być może, prze
trącona szczęka nie należała wcale do

dalekiego notomka cezarów lub geojM-
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Gdy Batalion Warszawski
przybył do Pierwszej Brygady.

Był lipiec 1915 rok

Ziemie polskie, zalane od granic po

granice walczącemi ze sobą, wrogiemi
armjami, krwawiły ciężko pod obuchem

wojny, trwającej już od roku. Cisnął je
but obcego żołdactwa, niszczącego i łu
piącego wszystko po drodze. Ale nie to

było najgorsze. Bo oto w tych olbrzy
mich, śmiertelnych zmaganiach ginęły
tysiące Polaków. Ginęły ziemię ojczystą
zraszając swą krwią przelaną dla obcej,
nienawistnej nam sprawy zaborców i

wiekowych ciemiężycieli Narodu Pol
skiego. Ginęli bez celu, bez pożytku, w

obcych mundurach, pod obcymi sztan
darami - i gorzej jeszcze: padali w bra
tobójczej walce, śmierć sobie wzajem
śląc z luf karabinów, potworną igrasz
ką losu rzuceni do leżących naprzeciw
siebie okopów.

A w tym samym czasie społeczeństwo
polskie, spodlało stuletnią niewolą, bez
wolnie patrzyło na tę śmierć niewolni
czą, gladjatorską, myśleć się nawet bo
jąc o odruchu buntu i zerwaniu hanieb
nych pęt obcego jarzma. I więcej nawet
- w lojaliźmie dla ciemiężców szukało

drogi do ,,lepszej przyszłości Narodu".

Gorące były dni lipcowe w owym pa
miętnym roku. Przewalały się przez te-

rytorjum Polski armje niemieckie, au-

strjackie i rosyjskie, od zachodu na

wschód przesuwając dawne granice. Mo
skale cofali się, zgliszczami i ruinami

znacząc ślad swego odwrotu. A, mimo

to, społeczeństwo najciężej dotkniętej
wojną, najbardziej zdeptanej stopą na
jeźdźcy moskiewskiego Kongresówki, od

,,wielkodusznego" cara rosyjskiego ocze
kiwało... łaski i wolności. Zapominając
o krwi ojców i dziadów, w walkach po
wstańczych o niepodległość przelanej,
karmiło się ułudą mglistych obietnic

wielkiego księcia Mikołaja Mikołajewi-
cza, poprzestawało na rzuconym mu o

chłapie zapewnień o jakiejś ,,autonomji"
dla Polaków pod berłem carów Wszech-

rosji. I w trosce o te pańskie łaski zaj-
borców, z niechęcią, oburzeniem i trwo
gą słuchało głuchych wieści, jakie co
raz to przedostawały się z za frontu o

jakichś tam strzelcach Piłsudskiego,
świętokradzką dłonią broń ośmielają
cych się podnosić na ,,przyjazny" naro
dowi polskiemu majestat carski. A je
żeli nawet nie myślał kto tak w zaśle
pieniu i bezwoli, to w każdym razie u-

ważał owych strzelców za szaleńców, na

stracenie najniepotrzebniej niosących
- swe zapalone głowy! Tak głosiła jawna

oficjalna ,,opinja publiczna". I słysząc
to zdawać by się mogło, że to wszystko.
A jednak...

W podziemiach konspiracji, w tej sa
mej, zalanej przez dziesiątki tysięcy ro
syjskiego żołdactwa, żandarmów, poli
cjantów i'szpiclów, moskalofilskiej War

szawie, rodził się bunt, powstawał czyn
zbrojny. Niezależny, niezatruty jadem
lojalizmu wobec zaborców, o niepodle
głość i tylko o niepodległość Polski, pod
tymi samymi polskimi sztandarami, ja
kie powiewały nad szarymi kolumnami

Legjonów mający przekreślić hańbę na
szej niewoli. Zdała od Pierwszej Bryga
dy, odcięty od niej dziesiątkiem okopów
i setką zasieków frontu, od czasu do
czasu tylko krzepiony przeniesionem
,,z tamtej strony" przez kurjerów i kur-

jerki, słowem rozkazu od Niego, Komen
danta, trwał na swem straszliwie tru-

dnem i ciężkiem stanow isku Żołnierz
peowiacki w Warszawie, Kongresówce
i dalej jeszcze na wschód swą robotą
sięgając. A krwawa to była praca i nad

wyraz niewdzięczna. W największej ta
jemnicy przed najbliższymi nawet, w za
kamarkach konspiracyjnych lokali a

nieledwie pod okiem carskiej ,,ochrany"
i żandarmerji, wietrzącej jakąś wrogą,

podziemną siłę polską — organizowały
się, szkoliły i hartowały w ogniu cią
głych niebezpieczeństw kadry przyszłe
go Bataljonu Warszawskiego Polskiej
Organizacji Wojskowej. Podstępnie cu
dem jakimś zdobywana a skrzętnie na
stępnie ukrywana broń, której znalezie
nie przez Moskali nieodwołalną śmier
cią groziło, jedynym była widomym
symbolem żołnierskości tej garstki przy
szłych Legjonistów.

Z tym najcięższym, najbardziej ofiar
nym okresem pracy, nazawsze związane

Z prac Polskiego Związku Zachodniego
SConferencjfa północnych powiatów Pomorza

Przed kilku dniami obradowała już
poraź trzeci pod przewodnictwem preze
sa p. Medarda Komara, Komisja Organi
zacyjna P. Z. Z. dla północnych powia
tów Pomorza.

Komisja ta wyłoniła na zjtździe dzia
łaczy społecznych w Kartuzach z 3 pół
nocnych powiatów Pomorza a mianowi
cie morskiego, kartuskiego i kościerskie-

go, ma zadanie opracowania i wytycze
nia dróg działalności P. Z. Z. na wyżej
wspomnianych terenach.

Sprawozdanie z wyników prac P. Z.

Z. w czasie ostatnich tygodni zdał ustę
pujący kierownik Delegatury P. Z. Z. w

Gdyni p. mgr. Chwalibóg zaznaczając,
że kierownictwo Delegatury z dniem 20

sierpnia obejmuje p. Jurga.
Ustalony przez poprzednie posiedze

nie Komisji Organizacyjnej program
prac P. Z. Z. na okres miesięcy letnich
został prawie całkowicie zrealizowany.

Sieć organizacyjna placówek P. Z. Z. po
wiązała już wszystkie znaczniejsze miej
scowości na terenie powierzonym spec
jalnej działalności Delegatury P. Z. Z.

w Gdyni.
Nowozałożone placówki wykazują du

żą działalność czego wyrazem żywe zain
teresowanie się wysłaną przez Delegatu
rę P. Z. Z. ankietą.

Zadaniem P. Z. Z. na najbliższy okres
czasu jest stałe i konsekwentne rozsze
rzanie zasięgu organizacyjnego, ażeby
jaknajwiększa liczba uświadomionych
narodowo jednostek zasilała szeregi człon

ków P. Z. Z. Pamiętać bowiem musimy,
że teren północnego Pomorza to najważ
niejsze politycznie i gospodarczo krańce

Rzeczypospolitej, a tem droższe i cen
niejsze dla nas, że na tym terenie przy
brzegach Bałtyku leży najpiękniejszy
symbol wzrastającej stale na siłach Pol
ski Odrodzonej - Gdynia.

Wojna za pasem - Czerwony
Krzyż w drodze do Afryki

Wyprawa angielsko-amerykaóska na jachcie ,,Trenora,i
Prawie w zupełnej tajemnicy wypły

nął przed paru dniami zHawru motoro
wy jacht ,,Trenora" o pojemności 2.000

ton, wioząc na pokładzie misję samary
tańską, przeznaczoną dla Abisynji. Na
czele misji stoją: hr. Byron de Prorok,
obywatel Stanów Zjednoczonych i An
glik, E . G. Stanley, właściciel jachtu.
Wyprawę finansują kobiece kluby w A-

meryce. Pierwszym etapem podróży jest
Berbera, stolica ang. Somali.

Hr. Byron de Prorok jest doświadczo
nym podróżnikiem, znającym dokładnie

I Abisynję i Arabję, gdzie niedawno prze-

!bywał, starając się odszukać zaginioną

stolicę królowej Sheby, kolebkę etjop-
skiej cywilizacji i legendarne miejsce
przyjś(cia na świat Adama i Ewy. Obec
nie zamierza hr. de Prorok zaopatrzyć
w środki medyczne i sanitarne abisyń-
czyków, którzy będą prawdopodobnie
walczyć w strefie Harar-Ajidgjiga-Sasa-
Baueh-Gerlogubi i w południowej części
oazy Aussa.

Obawiając się powikłań międzynaro
dowych, hr. Prorok nie ujawniał swych
planów podróży aż do ostatniej chwili

Jacht, zbudowany w Anglji, wypełniony
jest narzędziami chirurgicznemi, lekar

stwami, bandażami i noszami; załoga
wynosi 30 ludzi, prócz tego bierze udział

w ekspedycji kilku lekarzy i radjotech
ników.

Z Berbera ekspedycja uda się przez

angielską prowincję Somali na zachód
do Hararu, odległego o 35 mil ang. od

Diredawa, miasa leżącego pomiędzy Dji-
buti a Addis Abeba.

Zdaniem de Proroka — tam się roz'

poczną kroki nieprzyjacielskie; przed
wyruszeniem wyprawy, Tecle H awariat;
poseł abisyński w Paryżu, objaśnił go:
że armja abisyńska została skoncentro

wana na 200-milowym froncie, ciągną
cym się z północy na południe, między
Harari-Sasa-Baueh. Około H araru skon
centrowanych jest 25.000 regularnego
wojska i oddziały ochotnicze; około
70.000 stoi w pogotowiu dalej na połu
dnie. Fachowcy twierdzą, że Djigdjiga
stanowić będzie główny punkt oparcia
w razie ofenzywy włoskiej.

Pora deszczewa kończy się 1 września
a początku operacyj wojskowych nale
ży się spodziewać około 15 września. Si
ły ekspedycyjne włoskie znajdują się o-

becnie o 130 mil ang. od pierwszej linji
obronnej.

Z Hararu ekspedycja powróci do Ber
bera, następnie uda się jachtem do fran
cuskiej prowincji Somali, skąd ruszy
karawaną wgłąb Abisynji do oazy Ausa

gdzie ubiegłej wiosny de Prorok pozosta
wił magazyny z zapasami.

H.Ł .

Szów Odrodzenia, a tylko do jakiegoś
kataryniarza, włóczęgi lub złodziejaszka
pospolitego, przemocą wciągniętego do

walecznych szeregów ,,czarnych koszul",
a wtedy czyż warto wogóle wszczynać
taki kwik i gwałt?! Inaczejby to wyglą
dało, gdyby został znieważony portret,
powiedzmy, — Romulusa czy Mucjusza
Sceyoli.

Pomyśleć tylko — taki reżyser, jak
Mussolini, a przecież zapomniał o por
tretach larów i penatów. Dopiero p.
Smetona wskazał mu ,,drogi żelazem wy-

. ściełane, proste i dzwonne", jak pięknie
to napisał niegdyś w pamiętniku swoim

hidalgo Vargas de Lopez i — Saaveydra.

Italja występuje (pozornie!) przeciw
ko niewolnictwu, ale nie występowała
przeciwko temu w Trypolitanji i Eryt
rei, gdzie handel ludźmi kwitnie i o tem

dzieci ńawet wiedzą w Kufra; nie słychać
też nic o jakichkolwiek arcyfaszystow-
skich zarządzeniach przeciwko handla
rzom żywym towarem — białemi nie
wolnikami, a tymczasem w kraju ,,il Du
ce" właśnie gnieździ się jedna z najpo
tężniejszych filji tej ohydnej organiza
cji międzynarodowej.

Owa szczęka i niewolnicwo to tylko
. surogąty portretu Witolda Wielkiego!

Dopiero przekonawszy się, że w Eu
ropie zapanowała konsternacja, il Duce

palnął angielskiemu korespondentowi
prosto z mostu:

- Chcę przełknąć Abisynję, bo moim
Włochom ciasno w ojczyźnie i głodno...
To już bez ,,portretu Witolda".

Po chwili zapomnienia, wskazując
na portret, dorzucił:

— Musimy nieść tam cywilizację i

prawdziwy pacyfizm!
Wiemy coś o tem i coś-niecoś pamię

tamy z dziejów wieku XX-go.
Rosja chciała osłabić n a zawsze Ja-

ponję i wystawiła dwa portrety. Jed
nym z nich była najautentyczniejsza
głowa następcy tronu Romanowych —

Mikołaja, głowa, kórą w Tsuruga histo
ryczną szablą pokiereszował samuraj
Tamimura; drugim — zainscenizowana
utarczka zbrojnych marynarzy rosyj
skich kapitana Karcewa z drwalami

japońskimi na rzece Jalu.

Austrja zamierzała ,,ucywilizować'*
i ,,uspokoić" Serbję i sprowokowała
obrazę ,,żywego portretu" arcyksięcia
Franciszka - Ferdynanda, podziurawio
nego kulami Principa w Serajewie.

To była ,,czysta" robota! O tem nale
ży pamiętać, gdy w głowie świtać poczy
na jakaś wspaniała w swej zbrodniczo-
ści myśl. Pozory, panowie, pozory prze
dewszystkiem!

Portret Witolda Wielkiego — to zna
mię naszego wieku.* .

PEFORMACKIE
PlGUŁKk MARKA ZAKONNIK
stosują się:
JAKO REGULUJĄCE ŻOŁĄDEK,
PRZY CIERPIENIACH WĄTROBY,

NADMIERNEJ OTYŁOŚCI,
UŚMIERZAJĄCE HEMOROIDY

I PRZY SKŁONNOŚCIACH
DO OBSTRUKCJI SA ŁAGODNYM

ŚRODKIEM PRZECZYSZCZAJĄCYM.
UŻYCIE *-S PIGUŁKI NA NOC

zostały nazwiska komendantów i ofice
rów i najpierwszych żołnierzy tej armji
podziemnej, a więc Adama Koca, Karo-

a Rybasiewicza, Romana Żulińskiego,
Konrada Libickiego, Marjana Kościał-

kowskiego, Bogusława Miedzińskiego,
Wacława i Janusza Jędrzejewiczów, To
maszewskiego, Zawistowskiego i tylu,
tylu innych...

Nadeszły wreszcie dni sierpniowe.
Wojska moskiewskie cofały się na ca
łym froncie. Przez ulice Warszawy
przeciągały ostatnie ich kolum ny. I oto

w nocy z 4-go na 5-tego sierpnia targnął
powietrzem potężny huk wybuchów: to

podminowane mosty na Wiśle runęły w

nurt rzeki. Stolica była wolna od na
jeźdźców rosyjskich. Niestety, nie na

długo, bo już w kilka godzin później na

rogatce miejskiej ukazały się pierwsze
patrole innej armji najeźdźczej - nie
mieckiej. Wkroczyły wnet za nimi sza
ro-zielone kolumny, z obcą i nienawi
stną pieśnią na ustach. Rozpocząć się
miał niewoli Warszawy akt drugi: oku
pacja pruska.

I zostało społeczeństwo bezwolne,
obojętne na swój los, nawykłe do jarzma
niewoli, a conajwyżej oczekujące tęsknie
powrotu Moskali, dalekie od myśli o

walce o własne niepodległe Państwo.
Lecz oto, jak buf zaczarowanych ryce
rzy, z pod ziemi wyrosła garstka żołnie
rzy polskich, w nawpół cywilnem jeszcze
ubraniu licho uzbrojona, stanęła jednak
dumnie na straży narodowego honoru.
W niewprawne do oręża dłonie ujęła
miecz walki o wyzwolenie przez bohate
rów powstali jej przekazany.

Z imieniem Polski i Komendanta na

ustach i w sercach wśród powszechnego
zdziwienia, niezrozumienia i niechęci,
przemaszerow ały oddziały zm obilizowa
nych Peowiaków, skrzydło pałacu Na
miestnikowskiego, a później — gmach
dawnej, carskiej żandarmerji na kosza
ry zajm ując.

Napływali następnie Peowiacy z dal
szych terenów. Bataljon ćwiczył się, ja
ko tako zbroił i mundurował, coraz bar
dziej stawał się przygotowanym do wal
ki żołnierzem.

Przyszedł wprawdzie następnie roz
kaz Komendanta Piłsudskiego wstrzy
mania werbunku do Legjonów, skryła
się znów pod ziemię armja peowiacka,
by po trzech latach, w listopadzie 1918
roku na rozkaz mobilizacyjny stanąć do

boju o Niepodległość — lecz Bataljon
Warszawski wyruszył rankiem dnia

22-go sierpnia, by się połączyć z walczą
cą od roku ńa froncie Pierwszą Brygadą.
Pod dowództwem Komendanta P. O. W .

por. Żulińskiego, w sile czterech kom-

panij, liczących trzystu kilkudziesięciu
ludzi, pomaszerował Bataljon na wielki

krwawy bój o Polskę — pod wodzą Ko
mendanta Józefa Piłsudskiego. I wraz z

Legjonem i rozbudowującą się potężnie
P. O. W ., stać się miał wkrótce kadrą
arm ji Polski Odrodzonej i Zwycięskiej.

J. Del.

Zapisy do Szkoiy Podchorążych
Lotnictwa w Bydgoszczy

Kierownik Ministerstwa Spraw Wojsko
wych zezwolił n a dodatkowe przyjęcie do

Szkoły Podchorążych Lotnistwa na 3-letni
kurs oficerów technicznych lotnictwa 1935-38,
kandydatów z pośród absolwentów Szkoły
Podchorążych Rezerwy Lotnistwa grupy
technicznej, którzy w dniu 1. 9. 1935 r. nie

przekroczą 25 łat życia.
Kandydaci winni składać podania do ko

m endanta Centrum Wyszkolenia Technicz
nego Lotnictwa w Bydgoszczy do dnia 1 paź
dziernika br.

Inne warunki kandydatów zostały ogło
szone w rozkazie d ep artamentu dowodzenia

ogólnego Ministerstwa Spraw Wojskowych
Nr. 2110-21 (Wyszk. z dnia 27 maja 1935 r.,

który można przejrzeć w komendach PKU.),
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Co myili powiat bydgoski o wyborach
Stanowisko Poiaka-katoBika w dniu H września
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Programy partyjne zawsze nas dzielą,
bo jedne drugim wchodzą w drogę, za
wody zaś nas łączę, bo jedne drugim za
spakajają potrzeby życia i wzajemnie
tworzą sobie rynek zbytu.

Dlatego nowa Konstytucja powołuje
pracę zawodową do służby dla wspólne
go dobra, jakiem jest Państwo, a prze
kreśla wichrzycielstwo partyjnych pro
gramów. Uznając pracę za największą
podwalinę Państwa, Konstytucja przesu
wa na związki zawodowe cały ciężar od
powiedzialności za rozwój kulturalny i

społeczny, a przedewszystkiem gospodar
czy naszego Państwa, — a natomiast

usuwa polityczne stronnictwa od dotych-
zcasprzemożnego i zgubnego wpływu na

te właśnie dziedziny naszego życia pań-
.f stwowego. Jest to oczywiście równo

znaczne z odsunięciem ludzi, którzy do
tąd żerowali na pracy osób trzecich, a

zarazem równoznaczne z zwycięstwem
prawa pracy, które jedynie i wyłącznie
winno być dźwignią życia gospodarczego
Państwa i wszystkich jego warstw spo
łecznych.

Walka jałowych programów partyj
nych była dziełem zawodowych polity-
ków o wybujałych i poronionych pomy
słach, umiejących tylko krytykować
wszystko i wszystkich, a niezdolnych do

realnej i celowej pracy państwowo-twór-
czej. Im piękniejsze były te programy,
im więcej one obiecywały, tem łatwiej
zdobywały wyznawców i zwolenników,
chociaż były obce życiu i rzeczywistym

' warunkom pracy.
W życiu praktycznem dopiero okazu

je się, że piękno ideałów, głoszonych
przez partje polityczne, jest tylko blich
trem zewnętrznym, idącym na licytację
targów partyjnych. Głoszone hasła zo-

lstają wyszydzane i zdeptane, gdy dla

uzyskania doraźnego osobistego zysku
partje, nawet najbardziej wrogie, łączą
się ze sobą, a zmowa zastępuje progra
mowe dążenia. — Wówczas krętactwa
partyjne zastępują miejsce głoszonych
idei. I dlatego te wszystkie stronnictwa

odpadają od życia nie przez cudzą wo
lę, ale przez niemożność dalszego okła
mywania ludzi celem pozyskiwania wy
znawców dla haseł, które nie dadzą się
spełnić, albo dla obrony form życia, nad
którerńi samo to życie przeszło do po
rządku.

Tego rodzaju życie parlamentarne
stało się nie do zniesienia. Dlatego to

nadszedł czas zmiany ustroju Państwa,
by fachowcy, obeznani dokładnie z wa
runkami naszego życia, regulowali
współpracę poszczególnych warstw spo
łecznych dla ich wspólnego dobra i na

siebie wzięli ogromny ciężar losu Pań
stwa, Oni bowiem nie dadzą się tak ła
two zmącić krętactwu, nie dadzą się brać
na pozory i czcze frazesy.

Nowa Konstytucja oddaje dobro i

przyszłość wspólną w ręce ludzi facho
wo przygotowanych i na nich opiera si
łę, wielkość Państwa i Narodu, powierza
jąc należyty i trafny dobór tych ludzi
całemu społeczeństwu przez to, że na
kłada na nie obowiązek obywatelski i

chrześcijański wzięcia gremjalnego u-

działu w wyborach do ciała ustawodaw
czego, reprezentującego całe społeczeń
stwo, tj. do Sejmu.

Dlatego nie dajcie się zmylić nawoły
waniem do bojkotu wyborów, bo byłoby
to zwalczaniem siebie samego i własne
go Państwa. Partyjnym działaczom po
zostawcie dziecinną zabawę gniewania
się na własne Państwo.

Nakazem obywatelskiej służby jest
pójść masowo do urny wyborczej i głos
oddać na ludzi silnych w bezinteresow
ności, skutecznych w pracy zawodowej
i zdolnych pojąć interes Państwa, ludzi

z rozumem i z sumieniem. Takie winno

być stanowisko każdego obywatela, Po
laka i katolika w dniu wyborów do Sej
mu.

Pomyślne zbiory na Kaszubach
j|. Żniwa, jakie ostatecznie ukończono

na Kaszubach, wykazują obfite zbiory
zbóż, przedewszystkiem zaś żyta i psze
nicy. Zbiór owoców zapowiada się w

nieco mniejszych rozmiarach, natomiast

okopowe doskonale obrodziły.

Alkiewiczowa Janina, Piotrkówko; Al-
kiewicz Stanisław, Mochle; Baier Ed
mund, Koronowo; Brycki, Mąkowarsko;
Buda Józef, Dąbrówka Nowa; dr. Buxa-

kowski Stefan, Fordon; Bandurski Mie
czysław, Solec Kujawski; Baranowski

Henryk, Solec Kujawski; Brzozowski

Franciszek, Solec Kujawski; Borowiak

Franciszek, Solec Kujawski; Czaczka

Wacław, Solec Kujawski; Chojecki Do
minik, Solec Kujawski; Dudziak Józef,
Solec Kujawski; Grajek Józef, Korono
wo; Graczyk Józefat, Koronowo; Kosi-

dowski Lucjan, Koronowo; Krymski
Władysław, Solec Kujawski; Lisowski

Michał, Liberek Roman, Solec Kujawski;
Łuczkowski Bolesław, Lucim; Matuszew
ski Kazimierz, Solec Kujawski; Mrów
czyński Bronisław, Nowak Czesław, Łą-
sko Małe; Nowak Ignacy, Koronowo;

!Osowski Jan, Solec Kujawski; Piasek

Izydor, Łochowo; Pufelski Jan, Korono-

, wo; Przybylski Stanisław, Solec Kujaw-
jski; Tabaka Walenty, Solec Kujawski;

| Radzimiński Stefan, Potulice; Rafiński,
Mochle; Rosa Jan, Więzowno; Rjhicki
Maksymiljan, Łęgnowo; Rydzkowski Jó
zef, Łąsko Wielkie; Sabiniarz, Witoldo-

wo; Schreider Franciszek, Fordon; So-

bieszczyk Jakób, Sitowiec; Seweryński
Jan, Koronowo; Szefliński Stefan, Lisi-

ogon; Sztejka Franciszek, M arucin; Szy
mański Kazimierz, Fordon; Swinarski

Henryk, Trzęsacz; Świętochowski Ste
fan, Solec Kujawski; Tokarski, Trzecie-

wiec; Urbanowski, Mochle; Wardziński

Kazimierz, Wudzynek; Żmudziński Jan,
Dóbrcz; Walkowiak Jan, Skarbiewo i

Marciniak Jan, Koronowo.

Jakabędzie rola przyszłego
Sejmu?

Konieczności gospodarcze na pierwszym planie
Bezwarunkowo w hierarchji celów,

jakie się obecnie wysuwają na pierwszy
plan w Polsce, to są cele gospodarcze.

Po wzmocnieniu prestiżu Polski za
granicą i zabezpieczeniu Jej spokoju na

cały szereg lat za pomocą paktów o nie
agresji, po uporządkowaniu wewnątrz
ustroju politycznego przez uchwalenie

nowej Konstytucji z siłą nieodpartą wy
suw ają się konieczności gospodarcze, od

uporządkowania których zależeć będzie
dalszy rozwój potęgi Państwa — a w ra
zie zaniedbań na tem polu — grozi Pol
sce zahamowanie wzrostu potęgi Pań
stwa a nawet Jej umniejszenie.

Nowy Sejm zatem będzie Sejmem go
spodarczym. A ponieważ trzonem go
spodarki narodowej jest rolnictwo -

nad podżwignięciem rolnictwa trzeba bę
dzie pracować w pierwszym rzędzie.

W walce z kryzysem Polska wybrała
sobie metodę walki niezmiernie ciężką —

metodę deflacji, oszczędności wegetacyj
nych budżetów. Mogła sobie na tę meto
dę pozwolić dzięki patrjotyzmowi i przy
zwyczajeniu do poświęceń naszego społe
czeństwa.

Rolnictwo nie jest zainteresowane w

Zmianie tej metody. Musi się ono jednak
domagać, aby metoda ta została zastoso
wana na całym froncie gospodarczym,
a nie tylko na paru jego odcinkach. To

będzie pierwszem zadaniem przyszłego
Sejmu.

Stworzenie możliwości dla dostosowa
nia organizmu gospodarczego do tej me
tody, uporządkow. aparatu spółdziel
czego, bankowego, samorządu gospodar

czego, uporządkowanie dobrowolnych
społecznych organizacyj gospodarczych
i zawodowych będzie zadaniem dru-

giem .

Trzeciem zadaniem niemniej ważnem,
a wymagającem niemniejszego wysiłku,
będzie walka z przerostem biurokracji
w Polsce.

Gdy patrzy się w Polsce na biednego
urzędnika, źle opłacanego, a zawalonego
ustawami, komentarzami, okólnikami,
drżącego ze strachu przed koniecznością
wydania decyzji, bo zawsze znaleźć moż
na paragraf na podstawiektórego można

jego decyzję zaczepić — to staje się rze
czą jasną, że bez uproszczenia i uporząd
kowania administracji w Polsce nie

otrzymamy aparatu energicznego, ela
stycznego, spełniającego swe zadanie w

każdych warunkach dla dobra Narodu
1Państwa.

Poza tśmi generalnemi zadaniami
każda grupa posłów będzie miała za za
danie sharmonizowanie potrzeb swego

okręgu z potrzebami całego Państwa. Bę
dzie ona musiała brać żywy udział w

pracach organizacyjno-gospodarczych
swego okręgu — a nawet będzie musiała
brać na siebie w pracach tych inicjaty
wę.

To wszystko ułatwi przyszłym posłom
nówa ordynacja wyborcza i prawdopo
dobnie na innych zasadach oparta nowa

organizacja Sejmu. Powodzenie przy
szłego Sejmu jest uzależnione jednak od

przygotowania do prac sejmowych tych
ludzi, którzy do tego Sejmu wejdą.

Jóst ono zatem w ręku Wyborcy.
J. Dudziński.

Bezrobotnym prace a nie jałmużnę
Program pracy Sejmu w czterech słowach

Główne zadania przyszłego Sejmu i
tem samem program pracy przyszłych
posłów da się skreślić w czterech sło
wach: uporządkowanie stosunków go
spodarczych kraju. Biorąc pod uwagę,
że Polska ma 75 procent rolników, nie

może ulegać żadnej wątpliwości, że roz
począć należy od uporządkowania sto
sunków w rolnictwie, któremu należy
pomóc tak dalece, aby warsztaty rolni
cze stały się rentowne. Z tą chwilą bo
wiem automatycznie zwiększą się obroty
we wszystkich innych gałęziach gospo
darki państwowej, powodując tem sa
mem osłabnięcie ogólnego kryzysu i bez
robocia. Oczywiście do tej chwili należy
również przyjść z wydatną pomocą po
zostałym warstwom społeczeństwa, któ
re pozbawione zaplecza rolnictwa z dnia

na dzień podupadają. Pomoc ta powin
na być szybkai wydatna. Nie wolno do
puścić do tego, aby przez spóźnioną po
moc, tak jak to było w rolnictwie, do
prowadzić do zniszczenia warsztatów

pracy rzemiosła, kupiectwa i przemysłu.
Zrewidować należy jak najszybciej usta
wodawstwo podatkowe i ubezpieczenia
społeczne, które w wielkiej mierze po
wodują gospodarcze załamywanie się

społeczeństwa. Wszelkimi środkami na
leży dążyć do szerzenia oświaty, opiera
jąc ją na podstawach narodowych i reli
gijnych. Naród i religja są dwa nieroz
łączne pojęcia. Zmienić należy ustawo
dawstwo dotyczące bezrobocia, dając
bezrobotnym pracę a nie jałmużnę. Spe
cjalną opieką należy otoczyć bezrobot
nych kombatantów, którzy udziałem w

powstaniach względnie dalszych wal
kach o niepodległość zasłużyli na to, aby
w tej Polsce, której granice na polach
walki wykreślali, znaleźli taką pracę,
która umożliwiłaby im wyżywienie, za
bezpieczenie siebie i rodzin, a nie byli
zmuszeni do wyciągana ręki po zasiłki.

Wszelkimi siłami dążyć należy do

ostatecznej unifikacji nowego ustąwo-
dawstwa, aby raz nareszcie zastąpić po
zostałe często podstarzałe normy zabor
ców nowemi ustawami odpowiadającemi
duchowi polskiemu.

Niezależnie od tych spraw ogólnych
posłowie zastępujący w Sejmie Okręg
Bydgoski, powinni bezwzględnie stale

interesować się sprawami ich okręgu,
a w szczególności miasta Bydgoszczy i

starać się o dalszy rozwój tego miasta.

Z. Sfloda.

Każda tutka zaopatrzona jest w sączek
zwaty,,8(^00^", zabezpieczającej
przed szkodliwemi składnikami nikotyny.

'W yrób FabryKiTuteK

91SOKOŁ"wWarszawie.

Wódką chcą zdobywaj
zwolenników

Nieudałe występy Mrozów i Trep
ków w Bydgoszczy i powiecie
Naszym domorosłym politykom bydgo

skim z pod znaku N. D. zabrakło już argu
mentów na przekonywanie społeczeństwa
na temat wstrzymywania się od udziału

przy nadchodzących wyborach. Głośno de
klarowali różńi menerzy Stronnictwa Naro
dowego, że nadchodzące wybory nic ich nie
obchodzą, że wstrzym ują się od akcji wy
borczej. Jednem słowem ogłosili bojkot wy
borów. Tymczasem obecnie widzimy, że ró
żni przywódcy N. D. okazują niezwykłą ży
wotność, a mężowie zaufania jeżdżą nietyl
ko od wsi do wsi, ale co ,,lepsze" wódką sta
rają się przekonać ludność, że powinna się
wstrzymać od udziału w głosowaniu.

Niedalej jak przed kilku dniami jeden z

znanych przywódców Stronnictwa Narodo
wego w Bydgoszczy, nie mogąc przekonać
swych słuchaczy ,,rzeezowemi" argumenta
mi usiłował przekonać ich... wódką. Na sto
ły wjechało 30 litrów wódki i ,,lensi" przed
stawiciele społeczeństwa na Jachclcaćh po
pili sobie zdrowo. Były poseł po kilku kie
liszkach nabrał rezonu, ale niestety tak sa
mo szybko jak zniknęła wódka, tak samo

zniknęli słuchacze. Z interesu cieszył się
tylko restaurator, bo to na przedmieściu
rzadko zdarza się taka gratka, aby znalazł
się fundator na 30 litrów monopolówki.* *

*

Znani naganiacze Stronnictwa Narodo
wego z Źołędowa W awrzyn Mróz i niejaki
Trepka wybrali się ub. niedzieli do Wudzy-
nia w powiecie bydgoskim na zwołany przez
Stronnictwo Narodowe wiec przedwyborczy.
Wiec naznaczono na godzinę 12-tą w połu
dnie, a ponieważ do godz. 3 -eiej nie zjawił
się żaden chętny słuchacz, Trepka z Mrozem
w humorach nieszczególnych wrócili do

swego Źołędowa.
O kompromitacji dowiedzieli się przy

wódcy p artyjni z Bydgoszczy i zwołali do
Wudzynia drugi wiec na czwartek. Do po
mocy Trepce i Mrozowi dodano jeszcze
dwóch ,,waletów" i to Zielińskiego i Pola-
sika. Cała dorodna czwórka zajechała na

wiec o godz. 6-tej nad wieczorem samocho
dem. Niestety i pomoc ,,waletów" i repre
zentacyjne auto na nic się nie zdało. Przy
szło tylko 6 osób. Ponieważ zadużo było
mówców, a za mało słuchaczy, więc i ten
wieo ,,odłożono". Z nudów postanowiono
zagrać w karty. I to jednak nie szło. Po
godz. 9-tej wieczorem cała czwórka opuści
ła Wudzyń, który nie chce słuchać głupich
opowiastek partyjników.

W ,,Orędowniku" z dnia 31 sierpnia uka
zało się' sprawozdanie z ,,imponującego"
wiecu Stronnictwa Narodowego w Korono
wie. Sprawozdawca tego pisma z takim en
tuzjazmem rozpisał się o tem zebraniu, że

mogłoby się wydawać, iż całe Koronowo to
domena wpływów różnych panów Mrozów,
Ablów i Trepków. Naturalnie, w sprawo
zdaniu znalazła się również informacja, że
w żebraniu wzięło udział 250 osób(!?), któ
rzy gorąco wiwatowali na cześć wybawicie
lizpodznakuN.D.

Okazuje się tymczasem, że pokoik, w

którym zebranie to odbywało słę, może
zmieścić najwyżej 60 osób. ,,Uczciwy" sp ra
wozdawca zmieścił tymczasem 250 osób,
Wynalazek ten należy opatentować! A mo
że reszta była na zebraniu obecna, duchem?
Niema jak to dobrzy rachmistrze, ci nawet

duchy liczą. Napewno właściciel restau ra
cji p. Oszczak ucieszy się bardzo, że ,,Orę
downik" powiększył mu jego lokal pięcio
krotnie.

Przybyli na zebranie robotnicy (nie du
chy) ostro wystąpili przeciwko mówcom i

skrytykowali działalność Stronnictwa Naro
dowego. Zebranie trw'ało też krótko. Koro
nowskie Mrozy usłyszeli jednak wiele nie
miłych rzeczy. Robotnicy nie pozwolą się
bujać.
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SĘgdziem m radio

Plany muzyczne Polskiego Radja
nasezon jesienno-zimowy

Sezon jesienno-zimowy rozpoczyna
się dnia 1 września i trwa do 1 marca

1936. Okres ten obiecuje radjosłucha-
czom wiele nowości, reform, których po
trzeba wprowadzenia wynikła z wielo
letnich doświadczeń i starannych badań

Polskiego Radja, wiele ciekawych im
prez zarówno krajowych jak i zagranicz
nych.

'l'ak więc przedewszystkiem stara się
Wydział Muzyczny o jaknajintensyw-
niejsze podniesienie poziomu polskiego
życia koncertowego, o wciągnięcie w pra
cę radjową najcenniejszych polskich sił

wykonawczych i twórczych, o zachowa
nie drogocennego polskiego folkloru, za
grożonego falą muzyki tanecznej, dan
cingowej, przebojów, które coraz silniej
nacierają na polską wieś. Rozumie się,
że praca w tym kierunku Polskiego Ra
dja nie wpadnie w żadną jednostron
ność, że do głosu dojdzie — i to W bar
dzo silnym stopniu — dorobek kultury
wielowiekowej krajów europejskich, a

nawet pozaeuropejskich.

Zatrzymane zostaną na sezon jesien
no-zimowy Koncerty Chopinowskie, lecż

ujęte będą w formę nieco inną: miano
wicie podawane będą one w porządku
chronologicznym w łączności z życiem
Chopina, i uzupełnione literackiem sło
wem objaśniającem.

Cenną i ważną pracę na polu podnie
sienia naszej kultury muzycznej spełni
stworzenie wzgl. zachęcenie do pracy ra-

djowej istniejących już chórów miesza
nych i śpiewn zespołowego. Znakomity
Chór ks. Cieburowskiego odegra tu rolę
bardzo ważną.

e

Niezmiernie ważny odcinek pracy
kulturalnej to pielęgnowanie polskiego
iolklorn. Audycje, które w sezonie let
nim tak wielu ludziom uszy i oczy otwo
rzyły na piękno pieśni ludowej, zostaną
zatrzymane w sezonie zimowym, choć

będą nieco w czasie ograniczone (4 razy
w tygodniu). Ponadto rozgłośnie regjo-
nalne będą miały obowiązek czuwać nad

swojemi regjonalnemi pieśniami, które
w opracowaniu zachowującem jednak
jaknajwierniej charakter właściwy pie
śni, podane zostaną radjosłuchaczom.

Polskiej muzyce artystycznej poświę
cone będą obok koncertów chopinow
skich liczne audycje instrumentalne i

wokalne. Przedewszystkiem zatrzymane
będą z sezonu letniego audycje pod tyt.
,,Nasze pieśni", poświęcone wyłącznie
kompozytorom polskim, przyczem co

dwa tygodnie nadawane będą pieśni wy
łącznie Moniuszkowskie. Moniuszce po
święcony będzie szereg audycyj, oraz po
czynione będą starania nadania bądź to

z teatrów, bądź też ze studja cyklu oper

tego wielkiego polskiego kompozytora.
Obok oper moniuszkowskich usłyszą

radjosłuchacze szereg oper innych pol
skich kompozytorów, jak Grossmana,
Kamieńskiego, Żeleńskiego, Paderew
skiego i Joteyki.

Naturalnie zarówno dział muzyki ka
meralnej i symfonicznej uwzględni w

wysokiej mierze twórczość kompozyto
rów polskich zarówno epok ubiegłych
jak i czasów współczesnych. Między in-

ńemi transmitowany będzie z Krakowa

cykl koncertów historycznych muzyki
polskiej oraz z Warszawy utwory kom
pozytorów polskich, nagrodzone na kon
kursie Towarzystwa Wydawniczego Mu
zyki Polskiej.

AUDYCJE JUBILEUSZOWE
Na rok 1935-36 przypada szereg jubi

leuszów kompozytorów polskich, które

znajdą w Polskiem Radjo uroczyste i

staranne uczczenie. Tak np. obchodzić

będziemy we wrześniu 50-lecie śmierci
mało znanego, a tak wysoce utalentowa
nego kompozytora końca udeku XIX-ego
J. Zarębskiego, w październiku 86-tą ro
cznicę śmierci Chopina; w listopadzie
40-lecie śmierci Zarzyckiego nieprzecięt
nej miary kompozytora, również stosun
kowo mało znanego szerokim warstwom

polskiej publiczności w tym samvm mie

siącu 70-lecie chluby polskich pianistów
i kompozytorów Paderewskiego; w zwią
zku ze Świętem Niepodległości organizu
je Polskie Radjo szereg uroczystości tak
że muzycznych. W grudniu 10-lecie
śmierci żyjącego jeszcze w pamięci wie-

. lu z pośród melomanów Statkowskiego;
w styczniu 15-lecie śmierci Żeleńskiego,
w lutym 126 rocznicę urodzin Chopina.

KONCERTY SZKOLNE.

Ogromne znaczenie posiadają organi
zowane w latach ubiegłych koncerty
szkolne. Obecnie przystępuje Polskie Ra
djo do rozszerzenia pracy na tym polu.
Audycje muzyczne odbywać się będą raz

na tydzień przy udziale Warszawy i in
nych rozgłośni polskich, przyczem jeden
koncert w miesiącu przeznaczony będzie
dla młodzieży gimnazjalnej, trzy zaś dla

młodzieży szkół powszechnych.
Audycje te przy wzmożonej propagan

dzie radjofonji szkolnej oraz w łączności
z innemi audycjami dla szkół przezna-
czonemi, wywrzeć mogą wpływ kultural
ny o doniosłości wręcz niezwykłej.

Tak wyglądają w przybliżeniu i siłą
rzeczy w skrócie przedstawione plany
Wydziału Muzycznego, dotyczące muzy
ki polskiej.

OPERY.

Polskie Radjo zamierza w sezonie zi
mowym transmitować z zagranicy sze
reg wartościowych interesujących oper
w najlepszych wykonaniach. Obok tego

Mimo sezonu letniego n ad ają rozgłośnie
zagraniczne szereg koncertów poważnych ze

współudziałem polskich artystów, lub obej
mujących utwory polskich kompozytorów.
Tak więc w pierwszej linji koncerty chopi
nowskie w wykonaniu polskich pianistów
czy to w formie transmisyj z Warszawy, czy
też utrwalonych na słillu. Tak np. nadawał

Koenigswusterhausen recital St. Nawrockie
go (li. 8), zaś również (21. 8) Koenigswuster
hausen, Berlin i Monachjum koncert w wy
konaniu St. Szpinalskiego na płytach. W

programach złożonych z utworów różnorod
nych wystąpili przed mikrofona-mi zagrani-
cznemi następujący soliści: w Rydze - zna
ny nasz śpiewak S. Benoni (28. 7) w Esfonji
v\ Tallinie pianistka Edwarda Feinsteinów-
na z recitalem złożonym z utworów kom
pozytorów polskich (3. 8), we W rocławiu

pianista Bronisława Poznak z utworami

Chopina (Ł 8). Bruksela nadawała (8. 8) au
dycję płytową Kiepury, Ryga Zaś (15. 8), ró
wnież na płytach chór Dana*. Na cały sezon

letni zaangażowany został przez rozgłośnię
łotewską w Rydze kapelm. W alerjan Bier-

djajew, który nie omieszkał przy tej okazji
zaprezentowa-ć łotewskim radjosłuchaczom
szereg utworów kompozytorów polskich:

Dnia 16 bm., odbyło się w Berlinie o-

twarcie dorocznej dwunastej z rzędu wy
stawy radjowej-. Jest to jedna z najwięk
szych imprez tego rodzaju w Europie.

Ideą przewodnią dotychczasowych
wystaw radjowych było zobrazowanie ca

łokształtu produkcji odbiorników radjo
wych. Osiągnięte było to nie przez na
gromadzenie eksponatów, lecz przez od
powiednie ich ułożenie w ten sposób, by
dać widzom rzut oka na całość rozwoju
radja z punktu widzenia kultury ducha
oraz gospodarki, dać pojęcie o jego za
daniach, rozwoju i możliwościach na

przyszłość, zarówno pod względem tech
nicznym! jak i gospodarczym.

Tegoroczna wystawa ma za zadanie

zbliżyć szerokie koła zwiedzających do

pracystacji nadaw-czych W tym celupun
ktem centralnym tegorocznej wystawy
będzie t. zw. audycja popularna, polega
jąca na tem, żc każdy zwiedzający bądź
to osoba pojedyócza, bądź oespói m a ora-

jednak projektowane są opery zradjofo-
nizowane, nadawane z studja, które o-

bejmą przedewszystkiem dzieła wysoce
wartościowe a rzadko słyszane jak np.
Haydna ,,Aptekarz", Mozarta, ,,Dyrektor
teatru", Pergolesiego, ,,Służąca panią"
— prawdziwy klejnocik repertuaru oper

komicznych itd.

AUDYCJE OKOLICZNOŚCIOWE.

Dodajmy jeszcze szereg audycyj oko
licznościowych, jubileuszów, urodzin i

śmierci wielkich mistrzów, świetne ope
retki, mało znane pieśni Straussa i Hu
gona Wolffa, monografje muzyczne jak:
,,Pierwsze utwory wielkich kompozyto
rów" (cudowne^ dzieci) i ,,Listy miło
sne", muzykę z płyt, która przyniesie
najnowsze nagrania, przegląd muzyki
współczesnej w ramach ,,Panorama mu
zyki współczesnej", nadawanej przez
Wilno i nadzwyczaj ciekawe poraź
pierwszy w Polskiem Radjo dawane pły
ty muzyki egzotycznej a więc krajów
pozaeuropejskich, dalej szereg feljeto-
nów i pogadanek muzycznych, ujętych
w sposób zupełnie nowy, od dotychcza
sowych odbiegający, liczną i żywą wy
mianę z rozgłośniami zagranicznemu a

przyznać musimy, że sezon zimowo-je-
sienny przedstawia się niezwykłe inte
resująco, po części wręcz sensacyjnie i

obiecuje pod każdym względem tak wy
chowawczym, jak i rozrywkowym po
ziom zupełnie pierwszorzędny.

Maliszewskiego — Suitę baletową (28. 7),
Moniuszki — fragmenty z Halki itd.

Polską muzykę fortepianową Chopina,
Moniuszki, Moszkowskiego wykonała Skali-
cka w Czechosłowacji, w Bernie (29. 7) pia
nista V. Reizuicks - Titivs, w Rydze (2. 8)
Chopina, Paderewskiego i Michałowskiego,
zaś w Wiedniu (18. 8) V. Eberstein utwory
Paderewskiego. W Rzymie (9. 8) odśpiewał
bas Paolo Prokopieni szereg polskich pieśni
i aryj w specjalnie polskiej muzyce poświę
conym recitalu.

Kompozycje Paderewskiego wykona-no
również w Norwegji, w Oslo (9. 8), w Pradze
itd. Również i twórczość Szymanowskiego
odbiła się ostatnio silnem echem w radjofo
nji zagranicznej: w Heilsbergu i Królewcu

(li. 8) oraz w Kopenhadze (16. 8). Praga na
dawała obok utworów Wieniawskiego kom
pozycję Karłowicza (21. 8). Moskwa - kom
pozycje polskie w ra-mach koncertu ogólno-
słowiańskiego (7. 8) zaś Paryż P. T. T. żyją
cego w Paryżu kompozytora polskiego Roho

zińskiego: Trio na flet, harfę i skrzypce (14.
sierpnia).

wo wystąpić przed mikrofonem. Każdy
ze zwiedzających po zameldowaniu się w

biurze wystawy oraz wypełnieniu pew
nych formalności, polegających na zło
żeniu świadectwa o aryjskiem pocho
dzeniu i programu audycji, przechodzi
do specjalnej kabiny z mikrofonem,
gdzie odbywa próbę.

Jeżeli jest to audycja zbiorowa: chór,
orkiestra, otrzymują zespoły do swej dy
spozycji salę. Audycje uznane za odpo
wiednie będą nadawane przez radjo nie
mieckie w czasie trwania wystawy w go
dzinach popołudniowych. Ci z publicz
ności, którzy nie zamierzają występo
wać przed mikrofonem mają możność

przyjrzeć sią z bliska całej technicznej
pracy w studjo. Zapowiedź audycji po
pularnej wzbudziła w całych Niemczech

duże zainteresowanie. Prowincjonalne
zespoły muzyczne, chóry oraz pojedyń-
cze osoby zapowiadają swe przybycie do

Berlina tak licznie, że niemieckie koleje

Przy grypie, zapaleniu oskrzeli, zapa
leniu migdałków, katarze szczytów płuc,
zakatarzeniu nosa, gardzieli i krtani,
chorobach usznych i ocznych pamiętać
należy, aby żołądek i kiszki były dokła
dnie przeczyszczone przez użycie natu
ralnej wody gorzkiej Franciszka-Józefa.

Ha warcie
TORUŃSKIEJ WIEŻY RADJOWEJ
TEN UTWÓR POŚWIĘCA

AUTOR*)

Wtulony w ciszę nocy stoję na swej warcie
I ty samotna stoisz — jak żołnierz na straży.
Ja na ciebie—ty na mnie spoglądasz uparcie
Ja do ciebie - ty do mnie po swojemu

gwarzysz.

Gdy cię widzę-m e oczy dziwnym blaskiem

płoną
I bagnet karabinka błyszczy niby igła,
Którą na szczycie trzymasz w niebo

wymarzoną
Wieżo ty radjowa — potężna i śmigła!
Lubię, kiedy wśród nocy patrzysz w moją

stronę
Żarem swoich światełek, niby dwojgiem

oczu —

Kiedy nużasz zuchwale swe czoło wzniesiona

Wgranatowem, kłębiastem nieba zaobłoczu...

Kiedy jestem samotny, tak zdała od ludzi,
Kiedy wzrok mój zapada w głuchą okolicę,
Nie tak ciężko na sercu, choć się smutek

budzi,
Gdy widzę twoją zdała wzniesioną prawicę.
Podziwiam cię, ty tworze ludzkiego genju-

szu,

Gdy widzę postać twoją, siejącą w świat

pieśni...
Żal mi tylko, że płyną mimo moich uszu

I słyszeć ich nie mogę... w dźwięki ucieleśnić
I rozśpiewać się z tobą w kaskadach eteru!

Słucham chciwie... nic złowić w powietrzu
nie m ogę..

żadnego szeptu twego, żadniutkiego szmeru...

Wokół cisza spowita w czarnej nocy tego...

Kiedy burze i wichry wokół się rozmściwią,
Kiedy trzaski piorunów rozlegną się twarde

Ty, jak żołnierz, bez lęku czoło wznosisz
harde

Mierząc bagnetem — igłą, w rozhukany
żywioł.

I zawsze stoisz wzniosła, zawsze jednakowa,
Zawsze ku mojej stronie patrząca uparcie...
I musisz stać, bo jesteś żołnierzem na

warcie.
O cudna, niebosiężna, ty wieżo radjowa!

*) Autorem wiersza ,,Na w arcie" jest prosty żoł
nierz, którego szczery podziw dla cudów nowocze
snej techniki, jakiej wyrazem jest m aszt anteny
radjostacji toruńskiej, natchnął do tych rymów
wprawdzie prostych, ale pięknych w swym liryzmie
i bezpośredniością.

Rozgłośnie regionalne pra
cują slłu2ej

Począwszy od 1 września br. wszystkie
rozgłośnie regjonalne Polskiego Radja będą
w południe nadawać swój program dłużej
niż dotychczas a mianowicie do godz. 14,30.
Przedłużenie czasu pracy prowincjonalnych
ślacyj Polskiego Radja przyjęte będzie przez

słuchaczy niewątpliwie z uznaniem, gdyż
pozwoli im na słuchanie muzyki obiadowej,
co jest stałym postulatem abonentów Pol
skiego Radja.

Dzięki tej decyzji Polskiego Radja słu
chacze otrzymają we wszystkie dnie pow
szednie w południe przez prawie 2 godziny
dobrą muzykę.

w Berlinie
przed mikrofonem
państwowe zmuszone są uruchomić na

czas trwania wystawy specjalne pociągi
obliczone na przewiezienie 250 tys. osób.

Specjalne zainteresowanie wzbudza rów
nież, hala 3-cia — telewizji. Jest to po
kaz rozwoju telewizji od czasu jej wy
nalezienia aż do chwili obecnej. Są tu

do nabycia gotowe aparaty telewizyjne.
Obsługa tych aparatów jest tak uprosz
czona, że każdy nawet laik z łatwością
może operować aparatem. Jak wielkim
zainteresowaniem cieszą się w Niem
czech wystawy radjowe świadczą cyfry
porównacze zwiedzających wystawę w

latach od 1924 r., do 1934 r. Jeżeli w ro
ku 1924 wystawa radjowa zajmowała
9.500 m. kw., a zwiedziło ją 114.000 osób,
to już w r. 1934 obszar zajęty przez wy
stawę równał się 57.000 m. kw. a zwie
dziło ją 305.000 osób. W skazuje to jak
radjo niemieckie dzięki umiejętnej i ce
lowej polityce potrafiło spopularyzować
i udostępnić szerokim masom ideę radja*

Muzyka polska na falach zagranicznych

Wielka wystawa radjowa
Każdy zwiedzający ma prawo wystąpić
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Sfinkskaszubski
Gdy się mówi o ruchu młodokaszub-

skim, nie można pominąć Florjana Cey-
nOwy, owego niezwykłego doktora, któ
ry do dzisiaj stoi w dziejach Kaszub ja
ko postać najzupełniej zagadkowa. Zło
żona to bardzo natura, zamknięta w so
bie, której tajemnic przepatrzeć nie mo
żna. Doskonale kreśli tę jego zagadko-'
wość przeciwnik jego, ks. G. Pobłocki,
pisząc we wstępie do swego słownika ka
szubskiego: ,,Człowiek to z wielu wzglę
dów oryginalny. W życiu codziennem

gorliwy Polak, kochający swą narodo
wość, a w pismach swoich wróg Pola
ków. Z chrztu i przekonania wierzący
katolik, a jako pisarz zwolennik prawo
sławia. Mąż utalentowany i dobry zna
wca języków słowiańskich, a jednak, co
kolwiek napisał, jest do cna niedorzecz
ne". Przypatrzmy się bliżej zagadce je
go.

1. Patrjotyzm jego polski.
Słuszne jest stwierdzenie ks. Pobłoc

kiego, że dr. Ceynowa był w życiu co
dziennem gorliwym Polakiem, kochają
cym swoją narodowość. Dowodem tego
jest Starogard i Moskwa. Polskie Towa
rzystwo Demokratyczne, zawiązane w r.

1832 w Paryżu pośród emigrantów pol
skich, przygotowywało w r. 1846 zbrojne
powstanie, Ceynowa był wówczas w Kró
lewcu studentem medycyny, sympaty
zującym z dążnościami wspomnianego
towarzystwa, zmierzającego do wskrze
szenia Polski. U przyjaciela Aleksandra

Szyszłowicza poznał porucznika Mag-
dzińskiego, który go wtajemniczył w ist
niejący spisek i nalegał na niego, by w

Prusach Zachodnich rozpętał powstanie
i tamdotąd się udał jeszcze przed 20 lu
tego, zgłaszając się u Trojanowskiego,
komisarza na okręg starogardzki, obej
mujący i całe Kaszuby. Opuścił Ceynowa
Królewiec 19 lutego i 20 wpadł do ks.

Łobodzkiego w Klonówce, gdzie się do
wiedział, że Trojanowskiego codopiero
zdradzono i aresztowano. Niezrażony tą
wieścią, Ceynowa obejmuje dowództwo
i wyrusza na Starogard. Ale w drodze

powstańcy z okolic Rywałdu i Klonówki
stracili nagle ochotę i opuścili Ceynowę.
Następstwa były fatalne. Ceynowę złapa
no 22 lutego niedaleko Sianowa pod Kar
tuzami. Sprawę starogardzką sądzono
razem z ogólną sprawą Mirosławskiego.
Wyrokiem z dnia 2 grudnia r. 1847 ska-

5. Dr. Ceynowa
zano Ceynowę na ścięcie toporem, ale

karę tę zamieniono na dożywotnie wię
zienie, które zaraz zaczął odsiadywać w

Moabicie, dzielnicy Berlina. Już jednak
w roku 1848 rewolucja otworzyła mu

bramę. Proces i pobyt w więzieniu prze
mieniły jego duszę. Ceynowa zaciął się
w sobie i szedł odtąd swoją własną dro-

2. N a kongresie w Moskwie.

W roku 1867 dnia 5 maja otwarto w Ujeż
dżalni moskiewskiej słowiańską wysta
wę etnologiczną, trwającą przez 2 mie
siące. Widok był to niezwykły. Udział w

niej brały wszystkie narody słowiańskie.

Obejrzał ją i Ceynowa i sam się zjawił w

Moskwie, tej ,,Mekce Słowiańskiej" . 0 -

biady, koncerty, bale następowały po so
bie bez przerwy. Entuzjazm był wielki.
Mawiano: ,,Silnie związani ze sobą
wszystkiemi węzłami krwi i ducha, cze
góż nie dokażą Słowianie! Góry usuną

się z miejsca, gdy na nie uderzymy ra
zem!" Ostatni bankiet w Solnikach był
największą uroczystością tego wszech-

słowiańskiego kongresu. Wśród jodłowe
go gaju we wspaniałym pawilonie za
siadło 2 czerwca 600 zaproszonych gości,
między nimi i Ceynowa. Na środku
sali wznosił się sztandar Cyryla i Meto

dego, symbol jedności słowiańskiej. Pod

tym sztandarem stawał każdy mówca,
chcący przemówić do współbiesiadni
ków. Przemówił Pogodin, gwałtownie po
tępiając powstanie warszawskie, pod
niebo wynosząc Murawiewa, zohydzając
Polaków. Po nim przemawiał Aksakow
i Rieger. Biesiadnicy szemrali. W tem

przed sztandarem Cyryla i Metodego u-

kazał się książę Czerkaski, potomek ta
tarskiej rodziny. Mowa jego była gwałto
wna, traktująca sprawę polską ze stano
wiska prawa politycznego i administra
cyjnego. W końcu krzyknął: ,,Rosja za
łatwiła raz na zawsze i nieodwołalnie
stare swoje rachunki z Polską i jak nie
ma na świecie siły, któraby zdołała tę
rzekę wstecz odwrócić, tak samo niema

na świecie siły, któraby zdołała zmienić

dzisiejsze stosunki między Rosją a Pol
ską". T łum ryczał: ,,Dzięki ci, dzięki!
Niech cię Bóg błogosławi!" Ponury sko
czył Ceynowa pod sztandar, by dać od
powiedź w obronie Polski, ale go za-

krzyczano i odepchnięto. Ceynowa na
tychmiast \Vyjechał i zerwał stosunki
swe z Rosjanami.

3. Romantyzm Ceynowa.
Ceynowa był gorącym patrjotą polskim.
Wskrzeszenie Polski było celem jego ży

JOSfi MARIA DE HĆRĆDIA.

NIEWOLNIK
Nagi, brudny i wstrętny, ochłapem żywiony
Jam niewolnik - obejrzyj na mem ciele znaki,
A przecież wolnym zrodzon, nad zatoką, w jakie!
Miodowa Hybla jasne swe odbija skłony.

Szczęsną-m W yspę opuści!! Jeżeli, wiedziony
Przypadkiem, do Syrakuz, gdzie pszczoły i maki,
Zawitasz, jadąc wiosną łahędziemi szlaki,
Dowiedz się o kochankę moją, gościu czczony.

Ujrzęż kiedy, jak oczy ciemne mojej dziewy,
Skryte pod tryumfalnym łukiam czarnobrewym
Do nieba rodzimego śmieją się otchłani?

Miej litość, jedź, odszukaj... a zostaw nadzieję!
Powiedz mej Kiearysk: jeszcze żyję - dla niej.
A poznasz ją odrazu - nigdya się nie śmieje.

(Przełożył Allan Kosko).

cia. Do tego celu dążył wprost drogą
zbrojnego powstania i gdy droga ta za
wiodła, szedł doń pośrednio zapomocą
rosyjskiego panslawizmu. Razem z Pol
ską spodziewał się i dla Kaszub lepszej
przyszłości. Do tego celu zmierzał i dro
gą wychowania społecznego. W r. 1850

wydał 4 broszurki, zawierające jego pro
gram polityczny. Są to: Ksążeczka dlo

Kaszebow, Kile słów wo Kaszebach.
Trze rozprawę i Rozmowa Polocha z Ka-

szebą. Broszury te rozrzucone między lu
dem wiele narobiły wrzawy. Dopatrzo
no się w nich separatyzmu, moskwityz-
mu i antyklerykalizmu. Niesłusznie.

Gdy bowiem uderza na ,,Polaków", nie

ma na myśli ludu słowiańskiego, lecz

polską szlachtę — świecką i duchowną
— odnoszącą się z niechęcią do ludku

kaszubskiego i drwiącą z jego kaszub
skiej mowy. Był nieprzejednanym wro
giem tej szlachty, ciążącej do Niemiec
i używającej w domowem pożyciu pra
wie wyłącznie języka niemieckiego. Cey
nowa był pozatem nieodrodnym synem
Kaszub. Lubił się przekomefzać i czynić
drugim naprzekór. A ironie romantycz
ną doprowadzał do ostatecznych granić:
Dobry żort tynfa wort. Był romantykiem
wpełnem słowa znaczeniu. Wartościował

wszystkie wartości, szukał nowych dróg
a przedewszystkiem głosił najdalej idą
cą swobodę we wszystkich dziedzinach:

myśli, słowa i życia, nauki, sztuki i po
lityki. Bezbrzeżne jest jego dążenie, w

mglistej dali szuka swego celu. Ten ro
mantyzm, będący cechą jego epoki, tłu
maczy nam aforystyczność jego pism i

dziwaczność niektórych poczynań jego.
Ceynowa wierzył w skuteczność swo

jej pracy. Jak ów siewca ewangeliczny
rzucił on ziarna swych dążności w serce

ludu kaszubskiego i odsunął się na bok

czekając, czy się myśli jego przyjmą.
Zdała od Kaszub, w Bukowcu pod Świe-
ciem, osiadł jako lekarz i od czasu do
czasu tylko przyjeżdżał w rodzinne stro
ny swoje. Był on jak ów wódz indjański,
o którym pisze Washington Irwing:
,,Żył jak zbieg i wygnaniec na ojczystej
ziemi, podobny do statku, który sam je
den walczy przeciw ciemnościom i bu
rzy, i nie znała7.1 litościwego oka. któ-

reby zapiakaio nad jogo upadkiem, ani

przyjacielskiej ręki, któraby skrzepłe
zawarła powieki". Mów-iono: ..dziwak" ,

a był to człowiek daleko patrzący w

przyszłość.
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Wśród jezior i zabytków kaszubskich
1. Słoneczny krąg

Wypłynęliśmy na jezioro Ostrzyckie w

samo południe. Woda spokojna, iskrzyła się
przy brzegach srebrnemi kroplami. Lewy
brzeg majaczył, niby piękny zdziczały park
- po prawym biegła z nami jakiś czas linja
kolejowa niknąć zwolna w lądzie. Wraz z

nią znikła pamięć o ludziach. Byliśmy sa
mi. Sunęliśmy szybko i cicho. Wiosła pły
nącego przed nami kajaka rozsypywały sre
brne bryzgi — ginące w szkl'isto-błękitnej
wodzie.

Radosny, słoneczny nastrój pierwszych
ch wil towarzyszył nam odtąd stale.

I tu na wodzie, jak i później w czasie wę
drówek na lądzie piękno przyrody, czy za
bytków przemawiało do nas silniej, niż kie
dykolwiek. Spotykani po wsiach Kaszubi -

czy to kilkoro dzieci od niechcenia bawią
cych się w skupieniu na kamieniach nadje-
ziornych — czy stara kaszubka szybko przę
dąca na prymitywnym, o harmonijnym wy
razie kołowrotku, wszyscy ci ludzie, obok

których obojętnie przeszłoby się w mieście,
tam wydawali się nam niesłychanie intere
sujący. Najdrobniejsze przeżycia przesłone-
czniały się szczerym entuzjazmem. Może to

. radość z prymitywnego bytowania, a może w

istocie włóczęgi tkwi coś, co skierowuje
wrażliwość na piękno i pogłębia cłU'mność
doznań.

Pod wieczór pierwszego dnia poszliśmy
spacerem do Goręczyna. Zobaczyliśmy pięk

ny kościółek pokartuzki, wrażenie było tak

silne, te sprzeniewierzyliśmy się naszym

wyłącznym do tej pory panom — kajakom
i rzuciliśmy się z zapałem do mapy, aby zna
leźć taką trasę, któraby pogodziła jedno z

drugiem. I kajaki... i zabytki.
. Zadowoleni Wróciliśmy do Ostrzyc. Wi

dok z brzegu przepiękny. Na środku jeziora
jaśniała księżycowa smuga matowiejąc ku

brzegom. Czarne ramy lasów wznoszą
cych się wysoko nad wodą obejmowały' u-

piornie srebrzysto-popielatą toń.

Zachwytów naszych nie podzielała sto
jąca obok nas stara, trochę przygłucha ka
szubka. Powiedziała poprostu, że im tu się
tak ładnie nie wydaje, bo oni muszą praco
wać. W Ostrzycach — nasz pierwszy nocleg.
Weszliśmy do chaty.

W ciemnej izbie cicho krzątali się domo
wnicy koło kuchni z okapem. Wesoło trzas
kał ogień z gałęzi, co chwilę buchając ogni
stym płomieniem w górę. Fantastycznie na

jego tle rysowały się sylwetki ^ obiet pochy
lonych nad ogniem. Spokój nocy księżyco
w'ej dziwnie zespalał się z cichą pracą ka-

szubów. Młody człowiek pomagał w skupie
niu swej narzeczonej, bez głośnych zalotów
i żartów. Jedynie po spojrzeniach rzucanych
sobie ukradkiem przez młodych, można się
było domyśleć, że ich coś ze sobą łączy.

Najpiękniejszy nastrój nie przeszkadzał
nam jednak w objadaniu się. Tak byio tu,

tak było później na górze Biskupiej, skąd
rozciągał się wspaniały widok na półkole
jezior rozłożonych wachlarzowato u naszych
stóp. Spostrzegaliśmy nagle ze zgrozą że kon

templujemy w przejęciu mając usta zapcha
ne kiełbasą. Jeziorem Ostrzyckiem popłynę
liśmy dalej przez Małe i Wielkie Brodno w

kierunku Chmielna. Płynąc wodnym prze
smykiem między jeziorami co chwila odkła
daliśmy wiosła. Otoczeni soczystą zielenią
tataraków, płynęliśmy słonecznym koryta
rzem, — zdawało się — do nikąd. Błękitne
łątki podróżowały z nami na dziobie k aja
ka, albo wprost na ramieniu.

Przez groźnie rozkołysane Kłodno dotar
liśmy do Chmielna. Piękna ta wieś, położo
na na wzgórzu nad dwoma jeziorami: Kłod-
nem i Białem, nazwę swą zawdzięcza) legen
dzie. Niegdyś, przed laty mieszkała tu para

kochających się ludzi, którym złe lo~y nie

pozw'oliły złączyć się za życia. Nawet po
śmierci rozdzielono ich, chowając osobno po
obu stronach drewnianego kościółka. Na)
grobach ich jednak wyrósł chmiel i piął się
w górę tak wysoko, dopóki nie złączył obu

mogił ponad dachem kościoła.

Nie zobaczyliśmy jednak ani chmielu, ani

drewnianego kościółka, rozebranego w dru
giej połowie przeszłego wieku.

Z Chmielna) ruszyliśmy nad jezioro Łapa-
lickie, a dalej do Kartuz i Żukowa.

W chatach kaszubskich, w których zatrzy
mywaliśmy się dla zjedzenia czegoś i dla

wypoczynku, czuliśmy się jak w domu. Gos
podarowaliśmy, myszkowaliśmy po kreden
sach i szufladach, szukając czegoś do zje
dzenia. Gospodarze przypatrywali się ,1::nu

z milczącym uśmiechem.

Nie wiem, czy braliśmy ich naszemi bez-
troskiemi minami czy też są oni z natury
obdarzeni życzliwością dla ludzi. Tkwi w

nich jeszcze tradycja staroświeckiej gościn
no ści.

Gdy wypadało nam drugi rn*z być w tej
samej wsi, do chaty gospodarzy wchodziliś
my jak starzy znajomi. Interesowali się
gdzie byliśmy, co widzieliśmy, oczywiście
traktowali nas z pewnem pobłażaniem, nie
mniej jednak życzliwie.

Po długiej wędrówce na) lądzie zatęskni
liśm y do w'ody.

Wypłynęliśmy z Klodna na jezioro Ra-

duńskie, pozostawiając za sobą stary młyn,
według tradycji pamiętający czasy Święto
pełka II.

Pod wieczór dotarliśmy do połowy Raduń-

skiego. Po lewej mijaliśmy gęstą ścianę la*-
su spadającą wprost w wodę, po prawej ma
ło zalesionej widniał między dwoma pagór
kami młyn, jak widmo czuwające nad spo
kojem jeziora. Po wodzie migotały pomarań
czowe błyski na sfjoletowiałej, nieruchomej
tafli.

Wyszliśmy na ląd. Po chwili otoczyła nas

gąszcz starego mrocznego parku wielkopań-
skiej niegdyś rezydencji. Żywopłoty wyro
słe bujnie, od lat nie przycinane — długie,
wąskie aleje nad jeziorem, doprowadziły
nas w końcu do ludzkiego obejścia.

Przyjął nas bardzo gościnnie gbur, od lat

zamieszkały tu Kaszuba. Prezes miejsco
wych ważnych organizacyj.

W każdem jego słowie przejawiała sig
stara, wytrawna kultura chłopska, co to nic*



Zakończenie budowy Hola Południowego
w porcie gdyńskim

W tych dniach zakończona została

budowa Mola Południowego, zamykają
cego Basen Prezydenta od strony połu
dniowej. Obecnie prowadzone są tylko
roboty przy wyrównaniu piaszczystej
powierzchni, oraz umocnienia jej przez
pokrycie warstwą torfu i obsianie trawą.
Opracowuje się również rozplanowanie
nowopowstałego terenu mola, na którem

przewidziana jest budowa Pomnika Zje
dnoczenia Ziem Polskich, pawilonu-
przystani ,,Żeglugi Polskiej", okazałych
budowli Yacht-Klubów, budowa ulicy
wzdłuż mola, oraz rozmieszczenie plan-
tacyj dekoracyjnych.

Przy budowie basenu żeglownego dla

yachtów są także na ukończeniu prace

hydrotechniczne. Jeszcze w końcu bie
żącego roku basen powyższy zostanie od
dany do użytku Yacht-Klubów.

Nadmienić należy, że wspomniany
wyżej pomnik Zjednoczenia Ziem Pol
skich stanąć ma na cyplu mola według
projektu inż.- arch. W . Tomaszewskiego.
Pomnik zbudowany zostanie z fundu
szów zebranych przed kilku laty przez
Komitet Budowy Pomnika, na czele któ
rego stoi b. m inister Kwiatkowski.

Jak się dowiadujemy, cokół pomnika
ozdobiony będzie plakietam i wzgl. pła
skorzeźbami przedstawiającemi różne

sceny z życia i działalności Marszałka

Piłsudskiego.

Niebezpieczna piękność na zabawie wiejskiej
Mieszkaniec Wójcina pod Żninem śmiertelnie raniony

podczas bdjki o tancerkę — zmarł w szpitalu
Przed kilkoma dniami odbywała się

we wsi Szczepanowo w powiecie żniń-

skim zabawa taneczna, na której spe-

cjalnem powodzeniem cieszyła się pe
wna dorodna dziewczyna z tamt. powia
tu. W toku zabawy przyszło do bójki
pomiędzy kilkoma uczestnikami, ubie
gającymi się o względy w niebezpiecz
nej piękności-

Kilku walczących ze specjalną zacię
tością. rzuciło się na 24-letniego syna

rolnika z Wójcina Florjana Jabłońskie
go, który obdarzony został widocznemi

względami dorodnej dziewczyny. Mści
wi rywale zbili nieszczęśliwego przy po
mocy noży i lasek tak bardzo, iż Jabłoń
ski przewieziony do lecznicy powiatowej
w Żninie po kiłku godzinach zmarł.

Kilku uczestników bójki zostało przez
policję' aresztowanych i odstawionych
do dyspozycji władz sądowo-śledczych.

Jesienny rozkład jazdy kolejowej
wchodzi w życie 2 września

Z dniem 2 września br. zaprowadza się
na PKP. a więc i wszystkich linjach okręgu
Dyrekcji Kolei Państwowych w Toruniu je
sienny rozkład jazdy. Zasadniczo rozkład

jazdy pociągów pasażerskich n a okres je
sienny został przewidziany zgóry przy wy
daniu rozkładu jazdy z dniem 15 maja br.
Pozatem zaprowadza się następujące waż
niejsze zmiany:
Na linji Toruń Przedm.—B ydgoszcz—Tczew

-G dań sk-Gdynia.
Poc. 403 zostanie zmieniony i odejdzie z

Warszawy o godz. 15,30. Toruń Przedm.

przyjazd 18,54, odjazd 18,57. Bydgoszcz przy
jazd 19,35, odj. 19,43. Gdynia przyjazd 22,43.

Postój pociągów 601, 602, 403 i 404 na sta-

,i cji Kolibki Orłowo zostaje skasowany.
Na linji Bydgoszcz-Toruń zaprowadza

się nowy pociąg motorowy Nr. 42. Bydgoszcz
odj. 19,40 Toruń Przedm. przyj. 20,56. Wobec
ukończenia kursow ania poc. 401, postój poc.
417 w Laskowicach zostaje zmniejszony a

bieg jego ulega następującej zmianie: Poc.
417 Toruń Przedm. przyj. 11,22 bez zmian,
odj. 11,42. Bydgoszcz przyj. 12,38, odj. 12.46.
Laskowice przyj. 13,48, odj. 13,57 i dalej bez
zmian.

Wobec niekursowania poc. Mt E 406 zmie
nia się bieg pociągu 420 od Pelplina do Te
respola Pom., a mianowicie: Poc. 420 Pelp
lin przyj. 8,01, odj. 8,02. Smętowo przyj. 8.27,
odj. 8,29. Laskow ice przyj. 9,00, odj. 9,05. Te
respol Pom. przyj. 9,15, odj. 9,17 i dalej beż
zmian.

pozwoli mówić wprost o interesie, czy wy
pytywać się natrętnie, kogo to mu Bóg w

gościnę zesłał. Rozmowa toczyła się powoli,
pełna żartów i dowcipów gospodarza, cza
sem dosadnych, ale pełnych godności. Wy
czuliśmy jednak, że tylko wielkie opanowa
nie człowieka, który niejedno w życiu wi
dział, pozwala mu pobłażliwie traktow ać te

dziwne istoty głodne i zziębnięte, co to póź
nym wieczorem po\vyła.ziły z jeziora włó
cząc się po niem, Pan Bóg wie poco.

Nie mógł się jednak powstrzymać, aby
na nasze zachwyty nad jeziorem nie odpo-

% wiedzieć krótko i wyraźnie, że on nigdy nad

jezioro nie chodzi i nie będzie chodził, a ry
by mu łapie parobek.

Nazajutrz rano znaleźliśmy się znów na

jeziorze Ostrzyckiem. Z tego ostatniego dnia

naszej wędrówki po Kaszubach, zostały nam

dwa siln e przeżycia. Kościół w Brodnicy
Górnej i odjazd z małej stacyjki nad jezio
rem.

W drodze z Brodnicy Dolnej do Górnej u-

kazał się nam nagle ni stąd ni zowąd nowo
czesny blok kościoła z jasno czerwonej ce
gły w miłej harmonji z otaczającą go ziele
nią drzew Po tylu starych zabytkach Ka
szubskich niesamowicie wygląda w tej zar

gubionnej między jeziorami wsi, nieoczeki
wane zjawisko XX wieku.

Zbliżaliśmy się w zamyśleniu do stacji.
Jeszcze raz weszliśmy do chaty na jajeczni
cę i kwaśne mleko. Ostatnie spojrzenia na

jezioro. Rozmowy z kolejarzami. Kłopoty
dyżurnego kolejarza, któremu lampa zgasła,
w chwili, gdy dawał sygnał do odjazdu. Ale

f-' pociąg mimo to ruszył...

W miejsce pociągu 613 i 614 uruchamia
się jak w ubiegłym roku poc. 617 i 618 jako
bezpośrednie pociągi W arszaw a-Gdań sk -

Gdynia i odwrotnie! Skrócony rozkład jazdy
jest następujący: Poc. 617 Warszawa Gdań
s ka odj. 19,50, Iłowo przyj. 22,34, odj. 22,42.
Laskow ice przyj. 2,46, odj. 3,02. Tczew przyj.
4,49, odj. 5,07. Gdań sk przyj. 5,38, odj. 5,46.
Gdynia przyj. 5,17. Pierwszy raz jako bezpo
średni pociąg do Gdyni odejdzie z W arsza
wywnocyz1na2wrześniabr. — Poc.618
Gdynia odj. 20,50, Gdańsk przyj. 21,20, odj.
21,29. Tczew przyj. 22,07, odj. 22,27. Laskowi
ce przyj. 0,06, odj. 0,24. Iłowo przyj. 5,01,
odj. 5,09. Warszawa Gdańska przyj. 7,45. Z

Gdyni odejdzie poc. ten poraź pierwszy dnia
2 września br.

Na odcinku Laskowice—Smętowo poc.
433 zostaje skasowany wobec słabego zalud
nienia.

Celem d ania możności dogodnego wyjaz
du z Tczewa do Kościerzyny, udostępnia się
motor luzem Nr. 249 dla podróżnych i za
prowadza się jako bezpośredni poc. Nr, 1941
z Tczewa do Kościerzyny, przyczem z Tcze
wa odejdzie o godz. 14,05.

Na linji Gdynia-Puck-Hel.
Zaprowadza się 4 pary pociągów motoro

wych, a mianowicie:
Poc. 5341 Gdynia odj. 7,32, Puck przyj.

8,15, odj. 8,16, Hel przyj. 9.19.
Poc. 5342 Hel odj. 9,40, Puck przyj. 10,43,

odj. 10,44, Gdynia przyj. 11,31.
Poc. 5343 Gdynia odj. 11,03, Puck przyj.

11,47, odj. 11,48, Hel przyj. 12,51.
Poc. 5434 Hel odj. 13,00. Puck przyj. 14.02,

odj. 14,03, Gdynia przyj. 14,49.
Poc. 535 Gdynia odj. 15,00, Puck przyj.

15,44, odj. 15,45, Hel przyj. 16,47.
Poc. 5346 Hel odj. 17,12, Puck przyj. 18,14.

odj. 18,15, Gdynia przyj. 19,02.
Poc. 5347 Gdynia odj. 19.55, Puck przyj.

20,38, odj. 20,39, Hel przyj. 21,41.
Poc. 5348 Hel odj. 21,48. P uck przyj. 22,51,

odj. 22,52, Gdynia przyj. 23,28. ^

W związku z zaprowadzeniem tych po
ciągów motorowych zmienia się bieg nie
których pociągów oraz kasuje się na linji
Gdynia—Puck i odwrotnie poc. 5313, 5312.
Pociąg 5314 z dniem 2 września br. przestaje
kursować. Dla dogodniejszego dojazdu z

Wejherowa do Gdyni zaprowadza się dojaz
dowe pociągi Nr. 5532 i 5531 z Wejherowa
do Redy do pociągu 5318.

Na linji Iłowo—Laskowice—Chojnice.
Wobec zaprowadzenia pociągów Nr. 617

i 618 (patrz ad 1) pociąg Nr. 6131 zostaje
przełożony wcześniej, a mianowicie Iłowo
odj. 9,55, B rodnica przyj. 11,47.

Wobec koniecznych oszczędności i słabe
go zapełnienia kasuje się z dniem 2 wrze
śnia br. niektóre pociągi pasażerskie, a mia
nowicie: na linji Gdańsk-Zoppot poc. 4839,
4844, 4931, 4942, 4937, 4946, 4943, 5012, 5011 i

5018;
na linji Gdańsk-Gd. Neufahrwasser poc.

4635, 4636, 4639 i 4642;
na linji Bydgoszcz-Laskowice poc. 425

i 426;
na linji Toruń-Bydgoszcz kursowanie

poc. Nr. 32 i 33 ogranicza się w niedzielę i

święta.
Z dniem 2 września br. zamienia się po

ciągi osobowo-towarowe n a towarowo-oso
bowe, a mianowicie:

poc. 551 i 552 Toruń-Przedm .—Grudziądz
oraz poc. 351 i 352 Toruń Przedm. Dt. Kylau.

Pozatem n astąpiły nieznaczne zmiany
niektórych pociągów, co uwidocznione jest
w dodatkach do poszczególnych rozkładów
jazrlv

Nr. 35 -38 zł.2.50

Lakierowany caTy z gumy, n*eprzepuszczajqcy
yilgoci a przyfem tani i wygodny.. Nr.31-34zł.7.-,Nr.35-38zł.8 .-

'Na gwarantowanych gumowych spodach.

Nr.

23-26

Nr. 27-30 zł. 1.90 Nr. 35 -42 zł. 2.50
Nr. 31-34 zł. 2.2C Nr. 43-46 zł. 3 .

-

ttPLIMSOLKItt

Nr.

23-21

Nr.31-34zł.10.-, Nr.35-38 zł.12.-

Najodpowiedniejszy na jesień, na skórzantj
zelówce.

8
Ni

27-30

Nr. 27-30 zł. 2.30 Nr.3^-38 zł.3 .-

Nr. 31-34 zł. 2.60 Nr. 39 -46 zł. 3.50

nTRAMPKIc

Nr. 31-34 zł. 10.-, Nr. 35 -38 zł. 12.-
czarne szpilkowane, bronzowe szyte

zł.9 .-, 11.-, 13.-

NASZE MOCNE POŃCZOSZKI DZIECIĘCE
,,GOAL" bawełniane zł. 0.60, 0.80, 1.—. ,,BOY" merceryzowane zł. 0.80, 1 .

-

, 1.30.
VSKAUT" 3/4-wa baw ełniana zł. 1 .

-

, 1.30.

'

Fabryka w Chełmku.

W i(feaka kolejowców pomorskich na Sowiniec
Dnia 28 bm. odbyło się uroczyste po

branie ziemi przez wiceprezesa Zarządu
Okręgowej Federacji Kolejowców Pol
skich p. Polaka i sekretarza okręgowego
p. Łuczaka z Bydgoszczy przeznaczonej
na budowę kopca Marszałka Piłsudskie
go. Ziemię tę zawiezie wycieczka Fede
racji Kolejowców Polskich z Bydgoszczy

wraz z ziemią, pobraną przez kolejow
ców z innych ośrodków kraju, któru wy
rusza do Krakowa w dn. 1 września.

Delegacja bydgoska pobrała ziemię
zroszoną krwią powstańców polskich za
mordowanych przez Grentzschutz w

Brzozie.

Budowa tamy wdłuż Wisły pod Swieciem dobiega końca
Od paru już lat przeważna część bezro

botnych Świecia znajdowała zajęcie przy
pracach ziemnych, przy budującym się wale

ochronnym wzdłuż Wisły. Budowa kilku n a
stokilometrowej tamy, mającej n a celu o-

chronienie przed powodzią nizin świec
kich, wraz ze starem miastem i znajdującą
się tutaj farą historyczną i ruinami zamku

pokrzyżackiego, dobiega końca. W bieżącym
roku usypano wał na odcinku od Zakola,
czyli naprzeciw ujścia Wdy do Wisty, aż do
ru in zamku pokrzyżackiego. W najbliższych
tygodniach należy się spodziewać wykoń
czenia tych prac; wobec ukończenia budowy
nasypu ziemnego o około 8 metrowej W'y
sokości.

Obecnie firma P eikert i Rysiewski wy
konuje budowę przepustu wodnego na tak

zwanej łasze, mającej swe ujście do Wdy,

zbierającej wody z nizin prowadzącej je do

tego dopływu Wisły.
Wybudowanie tamy nie wyczerpuje jed

n ak zupełnie kwestji zabezpieczenia całko
witego nizin świeckich przed powodzią, jaka

niemal co rok wyrządzała tutaj bardzo wiel
kie szkody. Obecnie wprawdzie nie grozi ni
zinom powódź bezpośrednio od Wisły, grozi
zato pośrednio od Wdy. Istnieje już gotowy
projekt obwałowania również i brzegów
Wdy, począwszy od ruin zamku pokrzyżac
kiego, czyii od kończącej się tamy nadwi
ślańskiej, aż do Przechowa, a raczej aż do

młynów przechowskich. W związku z obwa
łowaniem Wdy przewidziano też regulację
koryta tej rzeki na tym odcinku, jak i spro
stowania ostrych zakrętów rzeki do stanu

użeglownienia Wdy. Prace te m ają nieba
wem rozpocząć się.

6. CENNYCH NAGRÓD NA WYŚCIG ROWEROWY
zorganizowany przez Koło Rowerzystów przy Związku Strzeleckim w Gdyni na trasie

JASTRZĘBIA GÓRA - GDYNIA 74I4
dnia 1. września r. b. o mistrzostwo wybrzeża, wyznaczyła F-ma

,.SPORT - PROMIEŃ” KJKf%.
dla pierwszych sześciu zawodników

przybywających na rowerach marki 9 9
I. nagr rower w yścigow y Oryginał ,,Rekord". II. nagr. para op on ,,Cyngiel" . III. nagr.
pąra opon balonowych .,SemperiP*. IV. nagr. siodło wyścigowe. V. nagr. komplet

bidonow. VI. nagr. para dętek ,.Semperit*'.
5 P ffl K?T PPHMIF 6** CńYNIA, Starowiejska 19, przedstawiciele firmy

jP r SJlU i iłWniLfj ,,REKÓR0" poleca: rowery oraz części w

najlepszym gatunku po cenach korzystnych iui od lOO zl.
DOGODNK WARUNKI SPŁATY! DOGODNE WARUNKI SPŁATY'
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PRZEWIDYWANY PRZEBIEG POGODY

w dniu31 sierpniabr.
Chmurno z przejaśnieniami. Dość ciepło.

Słabe wiatry miejscowe.
— Dyżur lekarza kolejowego wniedzie

lę pełni dr. Kube, ul. Gdańska 36, tel. 1840.
— Dyżur nocny aptek dodnia1wrześ

nia br. włącznie pełnią: Apteka pod Anio
łem, ul. Gdańska 65, teł. 3385, Apteka przy
PI Teatralnym, ul. Marszałka Focha 10,
tel. 1962 i Apteka B. Tarasiewicza, ul. Orla
nr. 8 , tel 3146.

— Muzeum M iejskie otwarte codziennie

od 9-16, w niedzielę i święta od 11-14 .

— Pogotowie Ratunkowe — 26-17 .

— Pogotowie pożarowe StrażyPożarnej
tel. 06.

— Straż Tożarna - 26-16.

— Komenda Policji - 27 -00 (centrala).
— Szpital Miejski — 36-39 .

— Dorożkisamochodowe - 22-50 (postój
przy ul. Jagielloń skiej), 2 2 - 5 1 (postój przy
ul. Gdańskiej).

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

W so b o tę wchodzi na repertuar naszej
sceny świetna komedja J. Korzeniowskiego
,,Stary kawaler1*. Humor tej rdzennie pol
skiej komedji, ma w sobie jasny i gorący
dotychczas strumień poezji, werwy i pol
skiej odrębności. Teatr nasz przygotował
utwór J. Korzeniowskiego z wielką staran
nością i pietyzmem, dając mu wybo
rową obsadę w osobach pp.: Czechowska,
Morozowiczowa, Motoczyńska, Podgórska,
Dytrych, Łuśniowski, Lochman, Rewkow-
ski i dy.-. Stoma (w roli tytułowej). Reży
serował St. Dąbrowski, dekoracje J. Hawrył-
kiewicza.

W niedzielę poraźdrugi,,Stary Kawaler"

,T. Korzeniowskiego.
Legitymacje zniżkowe na nowy sezon

wydaje kancelarja teatru codziennie od go
dziny 10-2 i 7-8 .

REPERTUAR KIN.

ADRIA: ,,Żona z ogłoszenia".
APOLLO: ,.Dama od Maksima".
BAŁTYK1 ,.Tom Mix i Harry Peel***
KRISTAL: ,,To lubią mężczyźni".
MARYSTENKA: ,,Tajemnicza dama" i ,,W

poszukiwaniu miłości".
REWJA: ,,Kobieta pod kontrolą".

Smfm m a tm

d la ptzujeśd%aj(|Ci|CA
da(Głudgoszcz%g

(ważny od dn. 15. V. 1935 r.)
TORUŃ—WARSZAWA: 2,42.6,50,8.05,9,58

14,05, 15,35, 17,56, 1 8 ,2 6 , 21 ,2 6 (tranzytowy),
23,15.

TCZEW-GDAŃSK-GDYNIA:0.30(doLas
kowic), 3,50, 5,20 (do Laskowic), 7,54, 12,33,
13,13 (do Laskowic), 17,15, 1 9 , 4 5 , 20,00.

KOŚCIERZYNA-GDYNIA: 8,01,15,20. do

Rynkow a: 16,10,20.30, od19/y-UIX.
NAKŁO-PIŁA: 0,02.6,15,10,41, 14,45,19,49.
UNISŁAW-BRODNICA: 4,46, 8,11,13,45.

16,20. 21.45.
INOWROCŁAW - POZNAŃ: 0.46, 3,51,

6,33, 9,25, 14,01, 18.32. 2 2 , 1 8 , 23,00
WĄGROWIEC-POZNAŃ: 5.05,10,40,13,30,

18,35.
INOWROCŁAW - KARSZNICE - HERBY

NOWE: 0.40,14,01.

Restauracja i Cukiernia Berendt. Wyboro
wa kuchnia, wyśmienite ciastka

harmonji, historja muzyki, nauka form mu
zycznych); 4) muzyka enzemblowa i orkie
strowa. Nauki udzielają siły dyplomo-
wane.

Opłaty za naukę na poszczególnych k u r
sach umiarkowane, a informacyj szczegóło
wych udziela dyrekcja uczelni codzień w

godzinach od 8-10 przed poi. i 6-7 popo
łudniu.

Rok szkolny rozpoczyna się 1 września
1935 r.

— Do Biskupina, celem zwiedzenia od
krytej jedynej w świecie o s a d y bagiennej

kultury łużyckiej z przed 2500 lat, Pol. Tow.
Krajozn. organizuje wycieczkę Odjazd z

Bydgoszcz-- dnia 1 września o godz. 8 rano

z rdacu Teatralnego, nowrót tegoż dnia o

godz. 21. Koszt przejazdu i zwiedzania wy-
flosi zł 5 dla członków i zł 5,50 dla niec.złon-
ków. Zgłoszenia w sekretariacie, ul. Libel
ta 5, tel. 37-64 od 11—13 i od 17—18 do dnia
30 sierpnia włącz-nie.

— Rozpoczęcie roku szkolnego w Pryw.
6-klas. szkole powsz. koed, pod wezw. św.

Kazimierza w Bydgoszczy, Cieszkowskiego
n r . 3 , odbędzie się 3 września. Zbiórka! dzie
ci o 8.30 w szkole.

— Publiczna Szkoła Dokształcająca Za
w o d o w a Nr. 3 (Kupiecka, ul. Jagiellońska
nr. 11) zawiadamia, że zajęcia normalne

rozpoczną się w czwartek, 5 września o go
dzinie 3 popołudniu. Równocześnie należy
bezwarunkowo zgłosić w tym czasokresie
do szkoły wszystkich nowoprzyjętych ucz
niów i uczenie. Bliższe informacje w kance-
larji szkoły.

— Związek Pracowników Kupieckich u-

rządza z okazji przeniesienia, swej siedziby
w sobotę, dnia. 31 bm. o godz. 20 wieczorek
familijny w ,,Domu Czeladzi" ul. Zygm. Au
gusta 14, na który wszystkich swoich człon
ków, svmnptvków i gości zaprasza.

— Tow. Śpiewu ,,Halka" wBydgoszczy.
Zebranie jubileuszowe dnia 31 bm. o godz.
20-tej w Strzelnicy przy ul. Toruńskiej.

— z-w . NiższychPracownikówiFunkcjo
narjuszów Państwowych Koło Bydgoszcz.
Zebranie dnia 3 września w lokalu zebrań
przy ul. Poznańskiej 34 o godz. 19. Zarząd
zbierze się o godzinę wcześniej.

— Strzelanie o nagrody urządzawdniu
1 września o godz. 13 Sekcja Strzelecka Klu
bu Sportowego Pracowników Miejskich. Na

imprezę tę zaprasza się wszystkich człon
ków Klubu.

— Związek Rezerwistów Koło 12urządza
w sobotę, dnia 31 sierpnia o godz. 20 w loka
lu Rzeźni Miejskiej zabawę taneczną, na

którą swych członków i sympatyków za
prasza.

— Zarząd Zw. Pracy Obywatelskiej Ko

b i e t zaprasza wszystkie członkinie i sympa-
tyczki na przedwyborcze zebranie informa
cyjne z udziałem kandydatów na posłów,
które odbędzie się dnia 2 września o godz. 18
w lokalu własnym przy ul. Marszałka Fo
cha 39. Obecność wszystkich, członkiń ko
nieczna. Pozatem odbędą się dalsze zebra
nia informacyjne na przedmieściach, a to

dnia 3 września o godz. 19 na Jachcicach,
dnia 4-go o godz. 18 na Rupienicy, dnia 5-go
o godz. 19 na Wielkich Bartodziejach, a dn.
6-go o godz. 18 na Małych Bartodziejach.

— Tow. Śpiewu ,,Lira" urządzawsobo
tę, dnia 31 bm. w Resursie Kupieckiej zaba
wę taneczną. Zaproszenia są jeszcze do na
bycia u gospodarza Resursy.

— W sprawie dodatkowych egzaminów

wstępnych dogimnazjum informuje Sekre
tarjat Gimn. Żeńskiego im. M arji Curie-
Skłodowskiej w Bydgoszczy, przy ul Kujaw
skiej 4 w godz. 10—12.

— Wieczorek towarzyski kajakowców.
Z okazji regat kajakowych o mistrzostwo
m. Bydgoszczy urządza organizator zawo
dów — Sokół III — w Bydgoszczy w nie
dzielę. dnia 1 września o godz. 19 spotkanie
towarzyskie, połączone z tańcami w sali
,,Pod Lwem", ul. Marsz. Focha. Tamże n a
stąpi rozdanie nagród dla zwycięskich osad.
Goście mile widziani.

— Zabawa O.M.P . ogniskożeńskie—
w niedzielę, godz. 14 w ogrodzie Patzera

przy ul. św. Trójcy.
— Na kursy angielskie wGimn.Koper

nika, prowadzone przez profesora Adamsa,
rodowitego Anglika, własną metodą, zape
wniającą niezwykle prędkie opanowanie ję
zyka, przyjmuje sekretarjat w Czytelni
Francuskiej, z dn. 2 września otwarty co
dziennie od godz. 6—8 wieczorem.

Wielki pokaz produkcji polskiej
w Bydgoszczy

Wdniach od2do5września gościć bę
dzie w Bydgoszczy Pociąg-Wystawa wytwór
czości polsiej. Pociąg-Wystawa, który obej
muje 35 wagonów zapozna wszystkich z do
robkiem przemysłu i rolnictwa polskiego.
Na Wystaiwie obejrzymy piękne polskie to
wary włókiennicze, najnowsze maszyny,
narzędzia z działu przemysłu metalowego;
zapoznamy się z ow'ocami pracy polskiego
przemysłu chemicznego, przemysłu papier
niczego; zobaczymy różnorodne niczem za
granicy nie ustępujące wyroby galanteryj
ne,przekonamy sięw sposób naoczny, jak

wydatnrie pracują wytwórnie polskie nad

wzbogaceniem i podniesieniem jakościpro
dukowanych artykułów.

Pociąg-Wygtaiwa przedstawi zwiedzają
cym ostatnie zdobycze naszego przemysłu,
ukaże wielkie bogactwo wvrobów dotąd w

kraju nie produkowanych lub też takich, o

których mało kto wie, że są już w kraju
w'ytwarzane. Pociąg - Wystawa w sposób
naioczony przekona wszystkich o tem, że

wyrób polsi w niczem zagranicznem u nie

Ustępuje. Pociąg-Wystawa zwalczy skutecz
nic resztki uprzedzenia, cechującego często
jeszcze polskiego nabywcę, który ceni stem
pelekzagraniczny,któryzbvt często wierzv,
co zagraniczne to lepsze, trwalsze i solid

niejsze.

Jeden z najciekawszych wagonów Po-

ciągu-W ystawy poświęcony jest walce z

przemytem. Pokazano tu w sposób obrazo
wy straty i szkody, na jakie naraża przemyt
Skarb Państwa, Pociąg-Wystawa zachęci
wszystkich do czynnego popierania produk
cjirodzimej, do zwalczania zbędnego przy

wozu, który odbierapracępolskiemu robot
nikowi.

Prócz przemysłu i rolnictwa na Wysta
wie ukazano w sposób ba.rdzo żywy, prze
m awiający działalność przedsiębiorstw in-
stytucyj państwowych. Efektowny i odpo
wiedni o okazały wagon Pocztowej Kasy O-
szczędności ukazuje korzyści, płynące z ra
cjonalnego oszczędzania choćby najdrob
niejszych sum. Bank Gospodarstwa Krajo
wego w specjalnym wagonie przedstawia
sprawę budowy małych domków w'łasnych.
W wagonie tym, zajętym przez poradnię
budowlaną Banku Gospodarstwa Krajowe
go obejrzymy śliczne modele małych i naj
mniejszych domków.

Na Pociągu-Wystawie czynny j'est 'Urząd
Pocztowy, mieszczący się w wagonie Mini
sterstwa Poczt i Telegra-fów. Z Pociągu
zbieracze m arek będą mogli wysłać do zna
jomych karty ozdobione stempelkiem i na
'pisem ,,Pociąg-Wystawa".

Radjoamatorzy znaidą na- Wystawie mo
dele najnowszych radjoodbiorników, wyko
nanych przez firmy polskie.

Artykuły, pokazane na Wystawie zajmu
ją przeszło 30 waigonów. Niepodobna tutaj
wyliczyć nawet bogactwa ich i różnorodno
ści. Pociąg-Wystawa jest. na naszym grun
cie zupełną nowością. Nic dziwnego, że w

dotychczasowych miejscach swego postoju
wywołał wielkie zainteresowanie, groma
dząc tłumy zwiedza-jących.

Otwarcie Pociągu-Wvstawy, której k i e 
rownikiem jest p. inż. Stefan Dobrzański

nastąpi w poniedziałek o godz. 12 w połu
dnie.

Z miasta

— DyrekcjaFrancuskich Kursów Rządo
w y c h w Gimn. Kopernika podaje do wiado
mości, że z dniem 2 września sekretarjat
kursów, otwarty codziennie od godz. 6 -8

wieczorem, przyjmuje zapisy na kursy dla
dorosłych, prowadzone według programu
lat ubiegłych: 1-szy początko-wy, 2 -gi ele
mentarny, 3 ci średni i 4-ty wyższy, obej
mujący literaturę i korespondencję handlo
wą. Prócz togo prowadzony będzie jeszcze
kurs 5-ty, przygotowujący do wyższego eg
zaminu Instytutu Francuskiego w Warsza
wie lub Poznaniu. Absolwenci kursu śred
niego i wyższego otrzymują oficjalne dyplo
myRządufrancuskiego. Najlepsze m etody.

Szybkie postępy. Warunki bardzo przy
stępne.

- Prywatna uczelnia muzyki, poddy
rekcją Lecha Jaworskiego, ul. Śniadeckich
29/6 ogłasza wpisy na nowy rok szkolny
1935/36.

Program uczelni obejmuje: 1) naukę gry
na fortepianie, na skrzypcach, wiolonczeli
i innych instrumentach smyczkowych oraz

naukę śpiewu solowego, gry na or-ganach
i kurs muzyki kościelnej; 2) solfeż; 3) przed
m ioty teoretyczne (zasady muzyki, n a u k ę

Tragiczna zagadka zatrucia 3 asdis
gazem świetlnym w Bydgoszczy

częściowo wyjaśniona
Pogrzeb ofiar zatrucia

Przeprowadzona przez władze sądowo-
śledcze wizja lokalna w mieszkaniu R a u -

c l i u t a przy ul. Sienkiewicza 30 w Bydgosz
czy częściowo wyjaśniła zagadkę tragiczne
go zatrucia 3 osób gazem świetlnym.

Jak stwierdziła komisja sądowo-lekar-
ska—Rauchut i Pierzchalskie popełniły

sam obójstw o. Hipotezętępotwierdzaszereg
szczegółów, jak sposób otwarcia ku rka ga
zowego, który jako nieużywany był uprzed
nio zaplombowany, dalej uszczelnienie wen
tylatora itp.

Trudno jedynie wytłumaczyć sobie przy
czynę, która skłoniła Rauchuta, wzgl. Pierz
chalskie do tego kroku. Szereg poczynionych
przez narzeczonych przygotowań świadczy,
żezamierzali oni w krótkim czasie wstąpić

w związek m ałżeński. Wmieszkaniuznale
ziono prawie kompletną wyprawę Pierzchal-

skiej, pierścionki ślubne zakupione przez

Rauchuta, to też trudno przypuścić, co na
gle zmieniło zamiary narzeczonych i skło
niło ich do popełnienia samobójstwa, oraz

zabójstwo matki Pierzchalskiej, która po
niosła śmierć w oparach trującego gazu ra
zem z dziećmi.

Być może dopiero przypadek przyjdzie
z pomocą władzom śledczym i przyczyni się
do rozwikłania zagadki.

Przedwczoraj odbył się pogrzeb śp. Józe
fy Pierzchalskiej, 75-letniej m atki narzeczo
nej Rauchuta. Kondukt żałobny poprowadził
z kaplicy cmentarza W. S. J. ks. wik. Ról-

ski.

W piątek około godz. 11 przed poł. odbył
się pogrzeb Rauchuta, 46-letniego mistrza

młynarskiego.
Pogrzeb zmarłej w lecznicy miejskiej

Marji P* odbędzie się dzisiaj w

Praca ,,VistuliM
Od trzech lat Tow. Żeglugowe ,,Vistula"

rozwija w Bydgoszczy niezwykle ożywioną
działalność. Jeszcze przed trzema łaty ,,Vi-
stuia" nie była zupełnie znaną na Brdzie,
Noteci i Kanale, a dziś na tej linji wodnej
pracuje już z takim samym rozmachem, jak
na Wiśle. Najpoważniejsi miejscowi klien
ci pracują za pośrednictwem ,,Vistuli", a

świadectwem tego jest fakt, żc ,,Vistula"
ładuje obecnie miesięcznie po 60 barek, któ
re z Noteci, Kanału i Brdy wiozą towary do
Gdańska i do Gdyni.

Energiczna praca dyr. oddz. bydgoskiego
p. radcy T. Abramowicza wydała poważne
rezultaty nietylko w dziedzinie propagandy
turystyki wodnej, aie niemniejszemi wyni
kami może poszczycić się .,Vistula'* w dzie
dzinie przeładunków towarowo-masowych i
drobnicy. Z faktem tym łączy się również
przyrost szyprów, którzy orjentując się w

stosunkach żeglugowych b. dobrze, garną się
do współpracy z ,.Vistulą", jako przedsię
biorstwem solidnie wypełniającem swe

umowy i zobowiązania.
Piękny rozwój oddziału bydgoskiego

,,Vistuli" szczególnie w dzisiejszych kryzy
sowych czasach wart jest podkreślenia.

Również pomyślnie i wydatnie jak od
dział w Bydgoszczy, pracują oddziały po
znański i jeden z najmłodszych oddzjałów
,,Vistuli" - w Solcu Kujawskim.

Wielka ulga dla rzemieślników
Zwracamy uwagę na dzisiejsze ogłosze

nie K. K. O. powiatu bydgoskiego — Gdań
ska 10 o rozprowadzaniu kredytów rzemieśl
niczych, oprocentowanych, jak się dowiadu
jemy po 4 proc. p. a. w czasie od 1. IX. 1935
do 31. VIII. 1936 r.

Kredyty udziela się tak rzemieślnikom^ z

m iasta jakipowiatu, zasadniczona18mie
sięcy. Bliższych informacyj udziela Kasa
w godzinach urzędowych.

Podnieść musimy, że I\. K . O . powia-tu
bydgoskiego rozprowadza kredyty również
wśród rzemieślników m iasta, co należy
przyjąć z pełnem zadowoleniem.

Fundusze przeznaczone na ten cel praw
dopodobnie zaspokoją do pewnego, stopnia
zapotrzebowa-nia tut. rzemiosła.

Zaznaczyć wypada, że żywotność ^ Pow.
K. K. O. coraz szersze zatacza kręgi. Nie
ucichło jeszcze echo rozprowadzania przez
Ka-sę 3 proc. kredytów dla rolników pod
zastaw zboża, a już śpieszy z wydatną po
mocą przydziału taniego 4 proc. kredytu
rzemieślnikom.

Z naszej strony zachęcamy pp. rzemieśl
ników, by skorzystali z tej wyjątkowej oka
zji w za-kreślonym przez' Kasę terminie.

nArgentynacc
Nowa cukiernia w Bydgoszczy

Dziś, w sobotę dnia 31 bm. o godz. 5 po-
poł. przy ul. Gdańskiej 30 (róg ul. Krasiń
skiego) nastąpi otwarcie pierwszorzędnej
cukierni i kawiarni pod firmą ,,Argentyna".
Kto ten lokal zobaczy, przyzna, że jest urzą
dzony rzeczywiście stylowo i elegancko pod
każdym względem. Jest to cukiernia-ogród.
Pomysł gospodarza- p. Janka zasługuje n a
prawdę na uznanie. Lokal oprócz nowoczes

nego urządzenia zdobią kaktusy, palmy i
inne rośliny. Jak można było stwierdzić,
wśród obywatelstwa jest wielkie zaintereso
wanie tą nowością, dotąd n nas niebywałą.
Dba-ły gospodarz urządził poza tem specjal
ny bufet, zaopatrzony w zakąski i dobrze
pielęgnowane napoje znanej firmy ,,Haber-
busch i Schiele". Gospodarz lokalu postawił
sobie za zadanie, które zamierza przeprowa
dzić z ca-łą dokładnością, podawać każde
mu wyborową filiżankę kawy, wyśmienite
ciastko własnego wypieku i dobrą szklankę
piwa Haberbuscha. W specjalnym pokoju
spędzić będzie można miłe chwile przy grze
w warcaby, szachy itp.

Znając gospodarza p. Ja-nka z solidności
i akuratności, wierzymy w to, że potrafi so
bie ^jednać obywatelstwo, które go niew'ąt
pliwie poprze, a cukiernia ,,Argentyna" cie
szyć się będzie z pewnością dobrą renomą.

Regaty kajakowe o mistrzostwo Bydgoszczy
zapowiadała sie atrakcyjnie

Rekordow'a liczba startujących — Gru
dziądz — Toruń — Bydgoszcz — Nakło -—

ubiegać się będzie w nadchodzącą niedzie
lę ó tytuł mistrza Bydgoszczy, przyczem
będzie to rewanż za m. Pomorza, bowiem
poraź pierwszy startują najlepsi kaja-kowcy
całego Pomorza. W alka zapowiada się b.
ciekawie. Zgłoszenia wpłynęły: z Bydgo
szczy — KSM Brzask 1 załoga, Związek
Strzelecki 3, K. K. W . 2, PPW 3, Ha-rc. Druż.

Żegł. 4, KS Le'o 2, z Grudziądza TG Sokół
7,K.P.W.1;KlubKajakowcówToruń7
i KS Czarni Nakło 1, pozatem organizator
Sokół III — 2, razem startują 33 załogi.

Start i meta nrzy PPW. Początek zawo
dów o godż. 13,30.

Zawody lekkoatletyczne o drużynowe
mistrzostwa Pomorza w Bydgoszczy

Ciekawe spotkania lekko-atletyczne roze
grane zostaną w najbliższą niedzielę na Sta
djonie o godz. 15 o drużynowe mistrzostwo
Pomorza. W mistrzostwach panów walczyć
będzie Sokół I. i Polonja w mistrzostwach
pań Sokół Żeński z Połonją. Wymienione
Kluby dokładają starań, by z walki wyjść
jaknajkorzystniej i skrupulatnie przygoto
wują swe drużyny. Startować będą najlepsi
zawodnicy i zawodniczki Bydgoszczy, z

Książkiewiczówną, Koconem, Zakrzewskim

itd. na czele. Wstęp na Stadjon za wyku
pieniem znaczka olimpijskiego w cenie ał.

0r0 lub zł.0,20.
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Sytuacja na rynkach zbożowych
Wywiad z p. dr. Stefanem Goldmannera

Jak przedstawia się obecnie sytuacja
n a rynkach zbożowych i jakie z niej moż
na wysnuć horoskopy dla producentów i
i przetwórców polskich? Z takiemi pyta
niami zwrócił się współpracownik naszej
redakcjido wybitnego znawcy rynków

zbożowych,p.dr.StefanaGoldmanna,dy
rektora oddziału gdańskiego Centrali

Rolników Sp.Akc. w Poznaniu. Wyczer
pujące, pełne optymizmu odpowiedzi, po
dajemy poniżej w obszernom strzeszcze-
niu.
Na rynkach zagranicznych sytuacja

statystyczna jest mniejwięcej wyjaśnio
na, jednakże momenty psychologiczne
rynkowe uniemożliwiają, powzięcie ści
słej i zdecydowanej orjentacji. Bezsprze
cznie w bieżącym roku zbiory są na ca
łej kuli ziemskiej lepsze, jak w roku ze
szłym i wątpliwem jest, czy zapasy psze
nicy ulegną dalszej, zdecydowanej obniż
ce. Niski poziom cen jednakże, aczkol
wiek nie zachęca do zakupów spekula
cyjnych, to jednak wstrzymuje poważnie
rolnictwo od większej podaży, tak, że

ceny nie mają skłonności do pogarsza
nia się.

Klucz sytuacji znajduje się przy pa
szach i zbożach pastewnych. Jeżeli za
potrzebowanie na kukurydzę, jęczmień,
owies i żyto, jak i pasze treściwe wzroś
nie, t. zn . jeżeli przyjdzie powrotna fala,
szczególnie w Stanach Zjednoczonych,
tendencji do powiększenia inwentarza

żywego do stanu z przed dwóch lat, ce
ny zbóż powinny poprawić się, aczkol
wiek nie wiadomo, czy nie odbije się to

po pewnym czasie na cenach artykułów
hodowlanych. W każdym razie obecny
poziom cen nie zachęca nikogo do sprze
daży i więcej jest momentów, przema
wiających za poprawą cen jak za pogor
szeniem.

Kraje naddunajskie w roku bieżącym
nie będą silnie obciążać rynku świato
wego podażą, tembardziej, że Węgry m a
ją nieurodzaj. Duże niespodzianki dać

nam mogą jeszcze skutki suszy, którą
w pewnej mierze odczuwaliśmy na za
chodzie Polski i która przybrała rozmia
ry większe w Niemczech, oraz ewtl. dzia
łania wojenne na południu.

W kraju układa się sytuacja niepo
myślnie pod względem poziomu cen zbóż,
pomyślna dla artykułów hodowlanych.
Niemniej jednak stwierdzić można, że

tegoroczna polityka rządowa, która od
ciążyła ogromnie skarb przez zlikwido
wanie dopłat na interwencje i dała już
na szeregu odcinków rezultaty pomyśl
ne, gdyż przyczyniła się do zwyżki cen

artykułów hodowlanych i przez silne roz

prowadzenie kredytów zastawowych i

procentowo wyższe zaliczkowanie jak w

latach minionych, umożliwiła rolnictwu
zredukowanie podaży do tych granic,
które odpowiadają regularnej a normal-
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nej pojemności rynków zagranicznych.
Dotyczy to szczególnie podaży żyta.

Żyto polskie obecnie jest notowane

wyżej jak inne gatunki żyta europejskie
go, nieostatnio wskutek małej podaży
rolnictwa polskiego i tendencji tak han
dlu wewnętrznego, jak i eksportu trzy
mania pewnych zapasów i unikania an
gażowania się na zniżkę.

Bardzo pomyślnie rozwija się eksport
m ąki, który przybiera — dzięki wycofa
niu się Włoch, jako konkurenta na ryn
kach północnych — rozmiary nieoczeki
wanie pomyślne i upoważnia nas do

przewidywań, że eksport mąki nietylko
przyczyni się do poprawy sytuacji mły-
narstwa w kraju, co odpowiada intere
som rolnictwa, ale odciąży rynek żytni
i pszenny, a przecież szczególnie w ży
cie, z chwilą, gdy Stany Zjednoczone
przestały importować, nie mamy właści

wie poważniejszych odbiorców.

Silniejsze natężenie wykazuje eksport
jęczmienia, jednakże tylko w gatunkach
pastewnych i przeciętnych bez próby.
Susza spowodowała, że polski jęczmień
browarny jest cieńki i zawiera bardzo
dużo białka, przeważnie ponad 12 proc.,
wskutek czego zainteresowanie na pol
ski jęczmień browarny zagranicą jest
bardzo małe.

Pomyślnie rozwija się eksport owsa,

nieostatnio wskutek kontyngentu do

Szwajcarji.
W obecnej chwili, gdy poprzez równe

premje, na wszystkie zboża, rolnik pol
ski odczuwa w cenie, otrzymanej za swo

je zboże, całkowicie skutki wahań kon
iunkturalnych na rynkach światowych,
sytuacja z punktu widzenia ogólnego go
spodarstwa narodowego jest zdrowszą o

tyle, że rolnik sprzedaje zboże, które da

je największy efekt pieniężny, a więc to

zboże, które daje najwyższe ceny zagra
nicą i każda zniżka jednego ze zbóż i

każda zwyżka innego gatunku zboża da
je efekt w formie zmniejszonej wzglę
dnie zwiększonej podaży.

:: Reasumując stwierdzić można, że

przy obecnym niskim poziomie cen w

k'raju i spowodowaną tem skłonnością
(p .spasania zboża, spodziewać się moż
na, stopniowej poprawy cen w ciągu ro
ku gospodarczego, i jeśli rolnictwo zdoła

tak, jak dotąd, rozłożyć podaż tak pod
względem czasu, jak i gatunku zboża

odpowiednio do warunków zbytu, efekt

gospodarczy dla rolnictwa z końcem ro
ku, włącznie odcinka zbożowego, gdyż
hodowlany jest absolutnie pomyślny, bę
dzie dodatni. Fakt, że rolnictwo polskie
poprzez eksport ofiaruje zboże umiarko
wanie, powodując się tylko problemem
ceny, wywołał szczególnie na rynku ży
tnim światowym odciążenie, jakiego ogół
się może nawet nie spodziewał, a który
u spekulantów zagranicznych wywołał
zdziwienie i wstrzęmięźliwosć w angażo
waniu się na zniżkę zbożem polskiem.

Na marginesie obecnej sytuacji młyn ar-
siw a w okr. pomorskim i nadnoteckim
Wywiad z prezesem Giełdy Zbożowo-Towarowej w Bydgoszczy p. dyr. E. Batereits

W związku z wydaniem specjalnego I
numeru poświęconego handlowi zbożem, 1

oraz przemysłowi z h andlem tym zwią
zanym — zwróciliśmy się do p. dyr. Ed
munda Baiera, prezesa Giełdy Zbożowo-
Towarowej w Bydgoszczy z prośbą o u-

dzielenie nam wywiadu na tem at sytua
cji przemysłu młynarskiego, którego jed
nym z najpoważniejszych przedstawicieli
jest p. dyr. Baier.

W rozmowie z przedstawicielem na
szego pisma p. prezes B aier podniósł ini
cjatywę naszego Wydawnictwa, które od
początku uruchomienia Giełdy Zbożowo-
Towarowej w Bydgoszczy rok rocznie o-

pracowuje z początkiem kampanji zbo
żowej specjalny n um er poświęcony ak
tualnym i bieżącym zagadnieniom. Poru
szanie tych zagadnień przyczynia się nie
wątpliwie do właściwego naświetlenia sy
tuacji interesującej już nietylko sfery
najbardziej zainteresowane, t. j. rolnic
two, h andel i przemysł, ale także i sze
roki ogół społeczeństwa.
— Jąka jest sytuacja młynarstwa w

obecnym okresie pożniwnym? — rzuca
my pierwsze pytanie.

- Od szeregu dni utrzymuje się bez

większych wahań silna tendencja na

zboże. Ceny zbóż, które przez zmianę po
lityki zbożowej załam ały się silnie z po
czątkiem tegorocznej kampanji, wyka
zały ponownie pewną zwyżkę. Nastąpi
ło to przedewszystkiem skutkiem braku

podaży ze strony rolników, którzy nie na
ciskani odroczonemi ciężarami wstrzy
mali się od dostaw. Odruch ten wpłynął
na podniesienie się cen żyta i pszenicy
o ca 1 zł., a nawetiwięcej w ciągu ostat-

; nich tygodni. W tym czasie zdolność

produkcyjna młynów w okręgu pomor-
sko-nadnoteckim była, za małemi wyjąt
kami, w pełni wykorzystana. Znaczny
eksport w tym czasie, oraz zapotrzebo
wanie wewnętrzne zwiększyły popyt do

tego stopnia, że ceny płacone przez mły-
narstwo prywatne były nieraz znacznie

wyższe od cen oferowanych przez Pań
stwowe Zakłady Przemysłowo-Zbożowe.

— A jak Pan Prezes zapatruje się na

poziom cen?
— Porównując ceny bieżące, np. żyta

i pszenicy stwierdzić należy spadek i to

bardzo silny, bo dochodzący przy życie
do 4 zł., a przy pszenicy do 2 zł., w poró
wnaniu z cenami z początkiem stycznia
br. Naturalnie, że stan ten dla rolnictwa

jest katastrofalny. Jedynie ostatnie za
rządzenia odraczające płatności rolnic
twa do października uchroniły sfery rol
nicze od niechybnej katastrofy. Przejście
z polityki dotychczasowej, t. j. pro-zbo-
żowej na hodowlaną, musiało siłą rzeczy

wywołać ten wstrząs, chociażby tylko
przejściowo. Co do cen na przyszłość, to

trudno przewidzieć, należy jednak spo
dziewać się zwyżki. ,

— Jak Pan Prezes zapatruje się na

projekt wprowadzenia scalonego podat
ku przemysłowego od przetworów mły
narskich?

-- Zorganizowane młynarstwo han
dlowe, do którego zaliczają się najpo
ważniejsze przedsiębiorstwa naszego o-

kręgu, które i ja reprezentuję — wypo
wiedziało się przeciwko tej koncepcji.

Okazuje się z obrad zainteresowanych
sfer handlowych i przemysłowych, że i
one zajęły również negatywne stanowi
sko. Wprowadzenie w życie scalonego
podatku byłoby ciosem, którego nie znio
słoby młynarstwo handlowe. Bo trzeba

wziąć pod uwagę, że podatek ten wahał
by się zależnie od poszczególnych faz w

granicach od 7 proc. do 14 proc. Przy
dzisiejszych cenach i niesłychanie ni
skiej kalkulacji stawka ta przekreśliła
by możliwości istnienia młynarstwa
handlowego. Na tem miejscu wypada
nadmienić, że młynarstwo krajowe roz
pada się,na dwie grupy, z których jedna
obejmuje małe młyny gospodarcze, dru
ga zaś młyny handlowe. Z ogólnej licz
by około .16.000 przedsiębiorstw m łyn ar
skich, na placówki handlowe przypada
odsetek stosunkowo nieznaczny. Ponie
waż realizacja tego podatku scalonego
dostępna byłaby tylko w młynach han
dlowych, prowadzących prawidłową
księgowość, przeto te młyny wywiązują
ce się dotychczas bez zarzutu ze swoich

zobowiązań podatkowych byłyby zmu
szone ponosić nowe ciężary, które w

młynach gospodarczych byłyby nieu
chwytne. Istniejąca dzisiaj ostra konku
rencja na krajowym rynku zbytu, zao
strzyłaby się jeszcze bardziej i doprowa
dziłaby w rezultacie do całkowitego wy
eliminowania z handlu krajowego mły
narstwa handlowego.

— A jak wygląda obecna sytuacja
młynarstwa w okręgu pomorsko-nadno-
teckim?

— Jest nienajlepsza. Stwierdzić jed
nak trzeba, że młyny wykazują dużą ini
cjatywę i przedsiębiorczość. Przejaw ia

się to przedewszystkiem w poszukiwaniu
nowych rynków zbytu zagranicą, co

przynosi na rynkach wewnętrznych zna
czne odciążenie. Poważny eksport mły
nów naszego okręgu pozwolił na pod
trzymanie cen zboża, oraz wykorzystanie
zdolności przeróbczej odnośnych placó
wek.

— Panie Prezesie, ajakwyglądasy
tuacja na głośnym rynku gdańskim?

— Zarządzenie dewaluacyjne guldena
gdańskiego wywołało duże zamieszanie,
oraz obawy co do losu zawartych kon
tyngentów wywozowych. Trudności te

jednakże dzięki stanowisku naszego
Rządu zostały jak dotychczas po linji
interesów zarówno polskiego, jak i gdań
skiego życia gospodarczego potraktowa
ne. Liczyć się należy z tem, że interesy
te będą stale brane w rachubę z pomi
nięciem innych doraźnych względóo
i młynarstwo w ramach isniejąccj umo
wy branżowej będzie mogło bez prze
szkód, jeszcze częściowo istniejących,
zbywać swe produkty na rynku gdań
skim.

Regulacja rzek - największa troska żeglugowców
Tania komunikacja jest jednym z warun

ków pomyślnego rozwoju gospodarki krajo
w e j . Taką tanią komunikacją jest w zasa.-

dzie woda. W Polsce jeszcze dziedzina ta jest
upośledzona; wystarczy jedno porównanie,
aby zobrazować smutną sytuację — N i e m 

cy mają zarejestrowanych 7 miljonów ton

statków rzecznych,kiedyPolskaposiadaich

zaledwie 116 tysięcy ton. Jużtacyfraobra
zujejakdalecenasze arterje wodne są nie

w ykorzystane. Aniewykorzystanesądlate
go, że nic się nie robi w kierunku uregulo
wania naszych wód, względnie utrzymania
nurtu.'

Uprawia się więc żeglugę, w Polsce w

większych granicach n a szlaku Wisły od

Gdańska'do Warszawy 456 km. i na kanale

bydgoskim z Brdą i Notecią 280 km. Na gór
nej Wiśle powyżej Warszawy żegluga u-

prawiana jest w bardzo maiym zakresie, o

innych odcinkach niema nawet co mówić.
Ze względu na nieuregulowanie tych odcin
ków, nie ma więc mowy o jakimkolwiek
szerszym rozwoju żeglugi, a jest tylko wy

siłek ze stro n y żeglugowców, aby dostoso
wując się do tak niefortunnych warunków

nurtu, wykorzystać egzystujący tabor dla

wykonywania przewozów. Wysiłki te dają
pewne rezultaty, gdyż jeżeli przejrzeć c y f r y

przewozów za ostatnielata, to z każdym ro

kiem cyfra przewozu stopniowo wzrasta, a

więc jeżeli eksport i import do Gdańska i

Gdyni w roku 1932 wynosił 249.000 ton, to

w roku 1933 mieliśmy już 377.000, a w roku

1934ponad400.000ton. M ożliwości jednakże

dalszego rozwojusązahamowane, jakwy
żej wspomniałem, nieuregulowaniem nu rtu

i zdolnością przewozu całego taboru wiśla
nego i kanałowego, który liczyć możemy na

ca. 600.000 ton rocznie. I znowu z powodu
nieuregulowania rzeki, tabor ten nie może

być wykorzystany w całości, ze względu na

to, że podczas dłuższego okresu czasu nawi
gacyjnym możliwe jest wykorzystanie zale
dwie o 'iwy pojemności poszczególnych ba
rek iój więc żeglugi śródlądowej jest 'w

zupełnej zależności od tego, czy będziemy w

stanie zainicjować uregulowanie naszych

dróg wodnych.
Uważam, że jeżeli niemożliwem jest roz

poczęcie wielkich projektów racjonalnego u-

regulowania Wisły od Krakowa do Gdańska,
przekopania ewtl. kanału, dającego możność
skierowania węgla drogą wodną do morza

itd., wymagających wielkich jak na nasze

stosunki środków i dłuższego cza-su, to już
zastosowanie planowego bagr.owania n a od
cinku Warszawa — Gdańsk i utrzymanie w

ten sposób 1 m etra głębokości n urtu, co nic

przekracza naszych możliwości budżeto
wych, znacznie by dopomogło żegludze śród
lądowej, dając jej możność planowej gos
podarki istniejącym taborem i w ten sposób
obsłużenia tanio i terminowo swoich klien
tów, a togo rodzaju praca już pociągnęłaby
za sobą częściowo możliwość zwiększenia i
zmodernizowania taboru.

To są skromn e życzenia żeglugowca doby
obecnej i nie tracimy nadzieji, że w najbliż
szym czasie miarodajne czynniki będą w

stanie pójść w tym kierunku n a pomoc że
gludze.

*
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Mgr. MIECZYSŁAW WÓJCIE
Dyrektor Giełdy Zbożowo-TowaroweJ

w Bydgoszczy.

Handel ziemiopłodami
w oświetleniu nowej polityki zbożowej oraz cen i obrotów giełdy bydgoskiej
Tegoroczna kampanja zbożowa roz

poczęła się pod hasłem zasadniczej zmia
ny dotychczasowej polityki rolnej.
Sztuczne podtrzymywanie cen zbóż na

rynku krajowym, oraz forsowanie eks
portu kosztem dziesiątek miljonów nie
dało spodziewanego rezultatu. Koszty
bowiem dotychczasowej polityki zbożo
wej nie stały w żadnym stosunku do

osiąganych rezultatów. Uzyskiwane za
granicę, ceny za zboże, po uwzględnieniu
kosztów przewozu, premji, zwolnienia od

podatku dawały dużo do życzenia, czego
rezultatem zmiana dotychczasowej poli
tyki w kierunku popierania wywozu ar
tykułów hodowlanych i ich przetworów.

Tak zasadnicza zmiana polityki zbo
żowej pociągnąć musiała za sobą po
ważne następstwa na rynku wewnętrz
nym, wpływając decydująco na poziom
cen. Tem też tłumaczyć należy najniż
szy poziom cen jaki zanotować należy w

rozpoczętej niedawno nowej kampanji
zbożowej. Jedynie rozłożeniu i przesu
nięciu płatności rolnictwa na dalszy ter
min przypisać należy powstrzymanie za
początkow anej silnie obniżce cen zbóż.

Posunięcie to o charakterze decydują
cym wpłynęło na bardzo silne zatamowa
nie podaży zbóż ze strony rolnictwa. Fakt

ten, biorąc pod uwagę zapotrzebowanie
na potrzeby wewnętrzne i eksportu ze

strony młynarstwa specjalnie, przyniósł
znaczną poprawę cen. Dodatni ten ob
jaw trwa w chwili obecnej nadal. Życzyć
by sobie należało dalszego jego rozwoju.

Na uwagę zasługuje ta okoliczność, że

w obecnej kampanjiP. Z.P. Z. (Państwo
we Zakłady Przemysłowo-Zbożowe) nie

prowadzą już polityki interwencyjnej, t.

zn. że nie wpływają na kształtowanie się
cen żyta wzgl. pszenicy. Obecne ceny zbóż

są wynikiem podaży i popyta. Dalszem

następstwem nowej polityki zbożowej
było dopuszczenie do eksportu podsta
wowego artykułu, t. j. żyta również han
dlu prywatnego i spółdzielni obok P. Z.
P. Z-, które poprzednio posiadały mono
pol. Słabą stroną tego nowego posunię
cia jest niedostateczny i nieproporcjo
nalny stosunek udziału handlu prywat
nego w eksporcie, wynoszący zaledwie
5% z ogólnej kwoty eksportowej (P. Z.
P. Z. — 50%, spółdzielczość — 30Vo,
Gdańsk - 150/*i handelprywatny —5%).

Mówiąc o obecnej zmianie polityki
rolnej, należy zaznaczyć, że zmierza ona

do wykorzystania korzystniejszych moż
liwości eksportu artykułów i przetwo
rów hodowlanych. Dotychczasowe wy
niki na tym odcinku naszego handlu za
granicznego, stale zwiększające się, są

zadawalające i rokują dalsze możliwości

rozwoju. To też wydaje się celowe i
słuszne stworzenie warunków do roz
woju kalkulującego się eksportu hodo
wlanego w miejsce wybitnie deficytowe
go i kosztownego eksportu zboża, głów
nie żyta. Jakkolwiek nieuniknionem

następstwem tego przestawienia musia
ła być zniżka cen, to jednakże uważać ją
należy za przejściową, gdyż zasadnicze

i spodziewane następstwa nowej polity
ki rolnej przyniosą rezultaty dodatnie i
widoczne dopiero po pewnym okresie

czasu, niezbędnym do przestawienia się
rolnictwa i dostosowania do nowych wa
runków.

Przeżywane w tej chwili procesy zna
lazły swoje odbicie w cedule giełdowej.
Kiedy bowiem w tym samym okresie ro
ku ubiegłego^ cena żyta dochodziła do

18zł, to obecnie cena ta na dzień 29 sierp
nia br. wyniosła zaledwie zł 12,- . Przy
toczone ceny rozumieć należy w złotych
za 100 kg parytet Bydgoszcz. Słusznie
też stwierdzić należy, że tegoroczna cena

uważana być może za najniższą jaką za
notowano dotychczas w okresie kryzysu.
Również cena pszenicy wykazała w tym
samym okresie bardzo silny spadek bo

wynoszący od 6 do 7 zł na kwintalu.
Podczas gdy w sierpniu ubiegłego roku

za pszenicę płacono do 21 a nawet 22 zł,
to z końcem sierpnia br. do 15,50 zł. Ten
sam objaw zanotować można przy owsie
i jęczmieniu. Różnica w cenie na prze
strzeni jednego roku gospodarczego wy
niosła bowiem przy owsie ca 5 zł, przy
jęczmionach zaś od 6 do 8 zł. Zauważyć
jednakże należy, że ceny zbóż z końcem

sierpnia 1935 r. są iuż wynikiem stałej

tendencji, utrzymującej się od szeregu
dni, która wpłynęła korzystnie na po
ziom cen obecnych. Wyjściowa bowiem
cena była znacznie niższa bo około 2 zł.

Tegoroczne horoskopy na temat zbio
rów krajowych i zagranicznych są tego
rodzaju, że nie wróżą osłabienia cen, a

raczej zapew niają dalszą zwyżkę wzgl.
tendencję stałą. Płynność 1 zmienność

materjału informacyjno-statystycznego
w polityce zbożowej nie pozwala na gło
szenie pewników, niemniej jednak
stwierdzenić należy, że zarówno zapasy
światowe uległy dalszej i to poważnej
zniżce, oraz że zbiory w Kanadzie i Sta
nach Zjednoczonych nie wykazały za
sadniczej poprawy w stosunku do zbio

rów z ub. roku. Fakty te muszą wy
wrzeć dodatni wpływ na poziom cen na

rynkach światowych. Również krajow e

zbiory zbóż nie wydają się być rekordo-

wemi, a raczej przeciętnemi, podobnie i

wydajność. Wszystkie te przesłanki
łącznie z ograniczoną podażą ze strony
rolnictwa pozwalają na wysnuwanie
optymistycznych wniosków. Silna ten
dencja i zwyżka cen utrzymują się na
dal. Dalsze kształtowanie się cen leży
w dużej mierze w rękach rolnictwa, t. j.
OD JEGO ZDOLNOŚCI UTRZYMYWA
NIA OGRANICZONEJ PODAŻY.

Obroty ziemiopłodami n a giełdzie
zbożowo-towarowej w Bydgoszczy w ub.

kampanji zbożowej nietylko utrzym ały

Rynek ziemniaczany w sierpniu
Komunikat Toruńskiego Zw. Producentów Ziemniaków

Przewidywania co do zbioru ziemniaków

w r. b. są różnorodne. Przesłanki oparte z

jednej strony na złych warunkach atmosfe
rycznych, z drugiej strony na próbnych wy
kopkach, pozwalają sobie wyrobić pogląd
następujący:

Centralna i południowa Polska posiada
na ogół dobre zbiory, jednak nie obfitsze od

ubiegłorocznych. Wielkość jednak będzie
prawdopodobnie mniejsza. Zbiory w woje
wództwach zachodnich i częściowo w Mało-

polsce Zachodniej wypadną zasadniczo źle

z powodu panującej długotrwałej suszy.
Ziemniaki są źle wykształcone i małe. Skro-
biowość przeciętna. W poznańskiem sfery
rolnicze szacują, że zbiór ziemniaków będzie
40 proc. mniejszy, n a Pomorzu przeciętnie o

25 proc. mniejszy od ubiegłorocznych.
Ceny kształtowały się w sierpniu bardzo

niejednolicie, jest to bowiem okres, w któ
rym ziemniaki m ają jeszcze charakter no-

walij, aczkolwiek przy końcu miesiąca sta
re ziemniaki dla celów spożycia ludzkie
go na rynku się nie pojawiły. Za 100 kg.
rychłych ziemniaków płacono na początku
miesiąca do zl 15,- przy końcu zł 7,- do

10,- ,

W tym okresie poważniejsi eksporterzy
zrzeszeni w Związku Eksporterów Ziemnia
ków w Toruniu, rozpoczęli akcję penetracyj-
ną na rynkach odbiorczych.

Zagranica poszukuje sadzeniaków i są
możliwości wywiezienia zarówno do

krajów europejskich, jak i zamor
skich znaczniejszych ilości sadzenia
ków przy odpowiedniej cenie za
kupu. Ceny bowiem w krajach odbiorczych,
szczególnie o niskiej walucie, są tak niskie,
że uniemożliwiają wszelką kalkulację ku
piecką. Ponadto niektóre kraje jak n. p.

Francja, stosują wysoką ochronę celną, prze

kraczającą znacznie cenę ziemniaków, pła
coną przez eksportera producentowi. Przy
obecnie uzyskiwanych cenach n. p. w Por-

tugalji na sadzeni kach eksporter zarabiał
by 20 groszy od kwintala. Eksport do Francji
jest wybitnie deficytowy. W takich w arun
kach mimo istnienia możliwości, eksport sa
dzeniaków może być nikły. Dlatego inter
wencja czynników państwowych jest nie
zbędna.

Również odnośnie ziemniaków fabrycz
nych kupiectwo wstrzymuje się z zawiera
niem kontraktów. W ostatnich dniach sier
pnia niektóre fabryki płaciły za pierwsze
wagony 16 groszy za 1 0 0 kg. proc. skrobi,
nie znajdując jednak chętnych do dostawy
na tych warunkach

Sytuację ogólną zarówno do podaży jak
i cen mimo wszystko należy uznać Jeszcze
za niewyjaśnioną.

się na wysokim poziomie, ale wykazały
pewną zwyżkę w porównaniu z poprzed
nią. Rozmiary obrotów dokonanych na

giełdzie bydgoskiej ilustruje najdokład
niej poniższe zestawienie uw zględniają
ce dwie kampanje zbożowe, t. j. od 1-go

sierpnia 1933 r. do 31 lipca 1934 r., oraz

od 1 sierpnia 1934 r. do 31 lipca 1935 r.

Z poniższego zestawienia, obejmującego
również obroty wszystkich krajowych
giełd zbożowo-towarowych, wynika sto
sunek obrotów bydgoskich do pozosta
łych giełd. Dotychczasowe wyniki świad
czące o stałych podstawach rozwojowych
placówki bydgoskiej, dają gwarancję
dalszego rozwoju tej instytucji, niezbęd
nej w nowoczesnej technice handlu zie
miopłodami.

kampanje zbożowe
Giełda: 1933/34 1934/35
Poznań 1.195.000 894.000
Warszawa 712.000 891.000

Bydgoszcz 459.000 548.000
Łódź 123.000*) 296.000
Lublin 211.000 293.000
Katowice 99.000*) 219.000
Lwów 171.000 219.000
Wilno 36.000*) 148.000
Kraków 90.000 134.000

Ogółem: 3.097.000 3.630.000

Najpoważniejszą pozycją składową
obrotów giełdowych jest żyto, następnie
jęczmień (którego obroty na giełdzie
bydgoskiej są największe w porównaniu
z innemi giełdami), pszenica, owies,
otręby, m ąki oraz szereg artykułów
strączkowych, oleistych i pastewnych.
Wysoka cyfra obrotów giełdowych
świadczy o pełnem wykorzystaniu przez
zainteresowane sfery aparatu giełdowe
go. Ponadto dane o obrotach na poszcze
gólnych giełdach potwierdzają strukturę
gospodarczą poszczególnych okręgów.

Jedną z dodatnich pozycyj stale roz
szerzającej się działalności giełd jest nie
wątpliwie usprawnianie techniki handlu

ziemiopłodami, a także sposobu regulo
wania sporów, wynikających z transak-

cyj przez giełdowe sądy rozjemcze, któ
rych organizacja uległa zmianie w

pierwszym rzędzie przez nowelizację
rozporządzenia o giełdach, a także przez
specjalny regulamin. Widomym dowo
dem uznania sfer rządowych dla działal
nościgiełdjest trwająca akcja w kierun
ku ulepszenia ustawodawstwa giełdowe
go, uwzględniającego istotne potrzeby
rozwojowe tych placówek w interesie ży
cia gospodarczego.

*) Brak danych za czas od l'. VIII. 'do
31. XII . 1933 r,

MGR. MAKSYMTLJAN SZUKALSKI.

Eksport nasion w obecnych warunkach
Z wielką radością powitały większe firmy

nasienne, eksportujące nasiona zagranicę,
rozporządzenie Ministra Skarbu z dnia 31

lipca 1935 r., wydane w porozumieniu z

Ministrami Przemysłu i Handlu, oraz Rol
nictwa i Reform Rolnych, w sprawie zwrotu

cła przy wywozie nasio n strączkowych i ole
istych. Na podstawie rozporządzenia tego
bowiem przy wywozie zagranicę stand ary
zowanych n asion strączkowych i oleistych
przyznaje się zwrot cła, według następują
cych norm:

Za 100 kg. wywiezionego:; a)' rzepaku,

rzepiku, gorczycy i maku 6,— zł., b) konopi
10 zł., c) lnu 12 zł., d) grochu, fasoli, bobu,
soczewicy, wyki, peluszki, bobiku oraz mie
szanek — wyki i peluszki z owsem lub jęcz
mieniem 6,— zł.

Jest to jedn ak zdobycz o statnich dni. Do
tychczas bowiem Rząd forsował silnie eks
port zboża i mąki, i tylko na te artykuły
przyznawał premje wywozowe. Ta polityka
jednak nie dała pożądanych rezultatów
Dla przykładu przytoczę, iż w roku 1934 wy
eksportowano zboża i mąki przeszło 900 tys.
ton - wartości 108 miljonów zł. z premją
94 miljonów zł. Wypada więc netto za 100

kg. ca 1,50 zł. Za taką cenę opłacało się im
porterom zagranicznym sprowadzać zboże
z Polski, choćby n a paszę dla swego bydła.
Kontynuowanie eksportu z takiemi skutka
mi, nie leży ant w interesie Państwa, ani

gospodarstw rolnych.
^Dobrze więc się stało, że Rząd zwrócił

większą uwagę br eksport nasion, który o-

płaca się o wiele więcej, a rolnikom przy
sparza większą dochodowość. Poza przyzna
niem premij wywozowych winne jednak
nastąpić dalsze, udogodnienia, ułatwiające

możliwości eksportowe. Eksportem zbóż zaj
mowały się do tej pory Państwowe Zakłady
Przemysłowo-Zbożowe, które rozporządzają
wielkiemi kapitałami. Racjonalnym ekspor
tem nasion zajmuje się jedynie nikła ilość

firm, które w dodatku dla braku odpowied
niego kapitału, muszą się posługiwać bardzo

drogim i trudnym do uzyskania kredytem
banków prywatnych.

W tej chwili istnieją wielkie możliwości

eksportu n asion do wszystkich prawie
państw Europy Zachodniej. Polscy ekspor
terzy nasion mogą doprowadzić towar do

właściwych norm , wymaganych przez za
granicę, dzięki posiadaniu odpowiednio u-

rządzonych magazynów, czyszczalni, wiado
mości fachowych i znajomości rynku zbytu.
Trudno im jednak wykorzystać wszystkie
możliwości eksportowe bez finansowego po
parcia Rządu, idącego w kierunku stworze
nia taniego i dogodnego kredytu. Trzeba bo
wiem zauważyć, iż na ry nkach zagranicz
nych spotykamy się z silną konkurencje, in
nych państw i musimy dorównać n' wyma
ganych i dyktowanych przez importerów
warunkach regulacji. Finansowo siinie po
stawione jednostki proponują przy impor
cie naszych nasion kredyt otwarty od 30 do
60 dni, a w wielu wypadkach, SO-cio dnio
we pokrycie wekslowe. Biorąc ponadto pod
uwagę — kolosalny k apitał obrotowy, który
potrzebny jest do przeprowadzenia takich

transakęyj, bo np. 1 wagon nasienia koni
czyny (15 ton) dochodzi w cenie od 15—20

tys. złotych, 1 wagon nasienia buraków (15
ton) do ca 20 tys. złotych, zrozumiemy, że

firmy trudniące się eksportem nasion nie

są w stanie sfinansować wszystkich transak
cjo x własnych funduszów: i s% faktu

wszytkie możliwości eksportowe z mniej
dogodnemi warunkami regulacji muszą od
rzucić. Aby eksport nasion postawić na od
powiednim poziomie - i aby umożliwić

wykorzystanie wszystkich możliwości eks
portowych, winien Rząd placówkom zasłu
gującym n a odpowiednie zaufanie umożli
wić: 1) uzyskanie dostępnego i taniego kre
dytu, 2) lombard dokumentów i towarów na

korzystnych warunkach w bankach pań
stwowych, a ponadto 3) objąć wyjątkowemi
taryfami eksportowemi prócz nasion olei
stych i strączkowych, n asion a koniczyn
(nawet przy p artjach mniejszych niż wago
nowych) i buraków.

Tą drogą przyczynilibyśmy się do zwięk
szenia eiv portu, a nie do jego zmniejszenia
co wykazuje statystyka ostatnich lat.

Vy-.\ 6z roślin pastewnych i traw wyno
si!:
w latach w tys. ton. w milj. zł. w proc.
1931 37 23 . 1,8
1932 30 19 J, ogólnego
1933 S4 17 Jeksportu

Wywóz artykułów strączkowych wyno
sił:
w latach w tys. ton w młlj. zł. w proc,
1931 44 15 , 1,2
1932 50 15 l ogólnego
1933 41 12 Jeksportu

Zwiększenie eksportu nasion odbiłoby
się w dodatku bardzo korzystnie na rolnic^

twie, które przy nastawieniu swego gospo
darstw a n a hodowlę nasion oleistych, zbóż

strączkowych i koniczyn, osiągnęłoby dzię
ki wyższym cenom za te artykuły większą
rentowność, a pomoc okazana przez Rząd
odniosłaby re alne skutki.
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Gdańsk - portem zbożowym Polski
Od najdaw niejszych czaisów podstawą

wywozu gdańskiego był handel zbożem pol-
skiem. Jednakże cyfry przeładunku zboża
n ie osiągnęły nigdy jeszcze tej wysokości,
na której znajdują się dzisiaj.

W czasach Polski przedrozbiorowej prze
ciętnie wynosił wywóz ten, w XVII i XVIII
w. 49.000 łasztów, tj. 125.000 ton rocznie, do
chodząc w rekordowych łatach do 250.000 t.

Po okresie upadku, wywoła(nym utratą
większej części zaplecza polskiego po kon
gresie wiedeńskim, w ostatnich latach XIX

wieku wywóz zboża pclskitgo zaczyna się
znowu podnosić i w roku 1911 dochodzi do
424.241 ton, a w roku 1912 do 439.9/6 ton.

Po wojnie, tak z powodu zmniejszonej pro
dukcji i zmienionych dróg wywozu zboża u-

kraińskiego, kierującego się przez porty ro
syjskie, jak i z powodu lat nieurodzaju, wy
wóz ten nie doszedł w pierwszych latach do

cyfry przedwojennej; dopiero z rokiem 1933

rozpoczyna się stały i świetny wzrost wywo
zu zboża przez po rt gdański. Wzrost ten o-

siąga w ostatnich czasach rekordowe wyso
kości, dotychczas w Gdańsku nieznane i u-

trzymuje się stale w tendencji zwyżkowej.
Wzrost ten uwidoczni najwyraźniej poniż
sze zestawienie:

ROK 1932 1933 1934
ton ten ton

żyto 128.920 234.074 403.218

jęczmień 116.169 123.034 259 346
owies - 8.117 20.894

pszenica; 41.398 81.806 64.279

rasem 286.487 397.031 743.737

W pierwszem półroczu roku bieżącego,
yyywóz ten podniósł się w porównaniu z od
powiednim okresem roku ubiegłego ó 26

proc. Jeżeli porównamy okresy te w ostat

nich latach to przekonamy się, że wzrost ten

daje się stale obserwować od rok a 1932, a

nawet w roku poprzednim podniósł się w

porównaniu z r. 1933 o 58,5 proc.
Tak więo wywieziono:

od1.L od1.1. od1.1. odi,l
do do do do

80.VI. 80.VI. 80.VI. 80.VI.
1932 1933 1934 1935

t. t. t. t.
* yia 19.940 68.122 210.451 251097

jęczmienia 37.070 46.666 64.367 105 22:

owsa* — 6.996 z 6.025 13.9CK

pszenicy 38.324 3.235 28.198 11.691

Razem 95.334 125.019 309.039 38801"

Giełdy
BYDGOSKA GIEŁDA ZBOŻOWO-TOWAROWA

z dnia 30 sierpnia 1933 r.

Żyto 150 ton 11,75—11,50—12; pszenica stand. 15,25
do 15,75; jęczmień: jednolity 14-14 ,50; zbiorowy
114/15 t. h . 15 ton 14-13 ,25 -13 ,75; owies 13,50-14;
m ąka żytnia: gat. IA 0—55 proc. wl. w . 19,75—20,25;
gat. IB 0—65 proc. wł. w. 18,50—18,75; gat. II 55-
70 proc. wł. w . 14,25-14,75; razowa 0—95 proo. wl.
w. 15,25-15,75; poślednia poniżej 70 proc. wł. w . 12,25
do 12,75; mą-ka pszenna: gat. IA 0—20 proo. wł. w.

28,25-30,25; gat. IB 0-45 proc. wł. w . 26,75-27,75;
gat. IC 0—55 proc. wł. w . 26—27; gat. ID 0—60 proc.
wł. w . 25—26; gat. TE 0—65 proc. wł. w . 24—25; gat.
IIA 20-55 proc. wł. w . 22,25-23,25; gat. IIB 20-65
proc. wł. w . 21,75—22,75; gat. IID 45—65 proc. wł. w .

20.50 -21,50; gat. IIP 55-65 proc. wł. w . 16,25-16,75;
gat. IIIA 65—70 proc. wł. w . 15,50-16,50; gat. IIIB
70—75 proc. wł. w . 14,25—14,75; razowa 0—95 proo,
wł. w . 18,75—19,25; otręby żytnie wymiął stand. 8-

8,50; otręby pszenne: miałkie stand. 8,50—9,25; śred
nie stand. 8—8,50; grube 8,25—9; otręby jęczmienne
9.50—10; rzepak zimowy bez worka 32—34; rzepik
zimowy bez worka 31—33;'m ak niebieski 45—47; gor
czyca 38—40; siemię lniane 80-32; groch: polny 20-
22; Wiktorja 26—29; Polgera 21—23; płatki ziem
niaczane 11,25-11,75; makuch; lniany 17,50—18; rze
pakowy 13-13,50; kokosowy 15-16; śrut soja 19,50
do 20,00.

Ogólne usposobienie: stałe.

NOTOWANIA GIEŁDY WARSZAWSKIEJ

z dnia 30 sierpnia 1935 r.

Dewizy
Belgja 89.10, 89.33, 88.87; Berlin 212.70, 213.70.

211,70; H olandja 358.15, 359.05, 357.25; Londyn 26.30.
26.43, 26.17; Nowy Jo rk 5.28V0, 5.321L, 5 ,26l/,; Nowy
Jork telegr. 5 .29^, 5.32%, 5.26%; Paryż 34.99, 35.08,
34.90; Prag a 21.95, 22.00, 21.90; Sztokholm 135.55,
136.20, 134.90; S zw ajc arja 172.60, 173.03, 172.17.

Tendencja: mocniejsza.

Akcje
Bank Polski 92—92,50—92,25; Warsz. T . Fabr. Cu

kru 34,75; Starachowice 33,89*
Tendencja;, utrzymana.

Zboże to, dowożone w mniejszej części ko
leją, przeważnie Wisłą, zastaje w Gdańsku,
pierwszorzędne warunki, w postaci doskona
łych urządzeń przeładunkowych, wiekową
tradycję i doświadczenie oraz uznaną w

świecie organizację kontroli, stwierdzen'ie

wagi i pobierania próbek. Często zboże musi

przed załadowaniem n a statek morski pozo-

rządzenla przenoszące zboże ze składu pro
wadzą je do elewatora, następnie poprzez
wagę automatyczną i drugi elewator na sta
tek. Ponadto składy zbożowe posiadają ma
szyny oczyszczające zboże. Ogólna pojem
ność śpichlerzy portowych wynosi obecnie

160.000 ton.

Ponieważ jedlpak okazujTR się niejedno-

Pływający elewator zbożowy,
stawać przez dłuższy czas w składach gdań
skich. Spichlerze zbożowe w Gdańsku zaopa
trzone są w pneumatyczne urządzenia prze
ładunkowe, wiele z nich posiada wózki i pa
sy rozdzielcze automatyczne, które bardzo

szybko przenoszą zboże ze statku odrazu na

skład. Zdolność przeładunkowa tych urzą
dzeń dochodzi do 100.000 kg na godzinę. U-

krotnie, że istniejące składy w razie chwilo

wej konieczności dłuższego czekania n a wy
w-óz nie wystarczają, Rada Portu i Dróg
Wodnych w Gdańsku zajmuje się obecni a

rozważaniem sprawy budowy nowego ele
watora zbożowego, odpowiadającego nowo
czesnym wymogom technicznych i dostępne
go dla wszystkich eksporterów zboża.

Firma MJózef Kamiński"
Handel Zboża i Nawozów Sztucznych w Aleksandrowie Kui.

W sprawie obniżenia zadłu
żenią go spodarstw wiejskich
Komunikat Państw. Banku Rolnego

W związku z rozesłaniem zawiadomień
ó obniżeniu zadłużenia gospodarstw wiej
skich i ustaleniu nowego okresu amortyza
cji należności Funduszu Obrotowego Refor
my Rolnej na podstawie rozprządzenia Pre
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 24. 10. 1934
r. (Dz. U. R. P. 94 poz. 842) Państwowy Bank

Rolny Oddział w Grudziądzu podaje do wia
domości zainteresowanych dłużników, że za
dłużenia podane w zawiadomieniach Ban
ku jako reszta należności za nabytą dział
kę gruntów z majątków Państwowych wzglę
dnie z funduszu zapomóg i kredytu ulgo
wego zostało ustalone na dzień 31 grudnia
1934 r. i stanowi sumę długu nieumorzonego
(niezamortyzowanego) za daną działkę,
względnie za otrzymaną pożyczkę w gotów
ce, skapitalizowane (doliczone do sumy pod
stawowego zadłużenia) zaległe i niezapłaco
ne raty, dodatek administracyjny i ewen
tualnie koszty egzekucyjne.

Procentowy stosunek umorzenia od za
kredytowanej reszty ceny sprzedażnej został

ustalony przez Urząd Wojewódzki Pomor
ski w Toruniu od pożyczek funduszu zapo
móg i kredytu ulgowego, umorzenie nato
miast wynosiło 50 proc. ustalonego na dzień

31. 12. 1934 r. zadłużenia o ile pożyczka wy
płacona była przed 1 lipca 1932 r. Pożyczki
wypłacone po tym terminie z tytułu sa
mego rozporządzenia obniżce nie podlegają.
Na skutek licznych zapytań Państwowy
Bank Rolny wyjaśnia, że nowoustalona ra
ta amortyzacyjna w stosunku rocznym wy
nosi 3,62 proc. z czego 3 proc. na oprocen
towanie i 0,62 proc. n a umorzenie. Półro
cznie 1,81 proc. z czego 1,5 proc. na oprocen
towanie i 0,31 proc. na umorzenie długu.

Jednocześnie B ank zawiadamia, że po
cząwszy od 1 lipca 1933 r. do 1 lipca 1935 r.

pobierane było tylko ulgowe oprocentowa
nie (bez umorzenia długu) zwiększenie się
więc obecnie raty półrocznej należy tłóma-

czyć tem, że w nowej racie mieści się opro
centowanie w wysokości 3 proc. rocznie i

umorzenie 0,62 proc. rocznie.

Firma ,,Józef Kamiński", wywodząca swo
ją nazwę od imienia założyciela i obecnego
właściciela przedsiębiorstwa p. Józefa Ka-

mińskiego — jest najstarszą firmą zbożową
katolicką nietylko w Aleksandrowie Kuj.,
ale na całych Kujawach. Istnieje ona od ro
ku 1905, a więc od czasu, w którym wpływy
rosyjskie usiłowały opanować oprócz duszy
i umysłu polskiego, także przemysł i han
del.

Jednakże energiczna postawa p. Józefa

Kamińskiego uczyniła go wreszcie panem
sytuacji na całych zachodnich Kujawach.
Było to zresztą przedsiębiorstwo, którego
kapitał zakładowy wynosił 20.000 rubli, t. j.
sumy n a owe czasy wcale pokaźnej. Nic

więc dziwnego, że przedsiębiorstwo rozwi
jało się z roku na rok i stało się środowi
skiem, skupiającem nici wszystkich wsi i
majątków okolicznych, jak również dalsze

miejscowości, a więc Łódź, Warszawę, Kut
no, całe Pomorze i Gdańsk,

Tak wyjątkowo zawrotny rozwój przed
siębiorstwa tłumaczy się bezwzględną solid
nością jej właściciela i zaufaniem, jakie po

trafił sobie zaskarbić u obywateli i władz.
Dość wspomnieć, że p. Jozefowi Kamiń

skiemu zostało nadane wysokie odznaczenie

papieskie ,,Pro Eclesia et Pontifice". W

chwilach walk o Niepodległość p. Kamiński

był również czynny i wszechstronnie użyte
czny. Bilans jego poświęcenia na ołtarzu

społecznym wyraża się pokaźną pozycją,
która utorowała mu drogę do wszystkich
zaszczytów, jakie są udziałem ludzi zdol
nych, sumiennych i uczciwych. A więc był
komendantem milicji narodowej. Jednym
z członków założycieli Straży Pożarnej i

czynnym od 1904 roku do dzisiejszego jako
prezes, ław nikiem sądu, członkiem komisji
szacunkowej, przewodniczącym komisji wy
borczej i najczynniejszym działaczem akcji
niesienia doraźnej pomocy ofiarom wielkiej
powodzi i okupacji.

W dobie obecnej p. Józef Kamiński jest
wyrocznią w spraw ach zbożowych-, a obroty
jego przedsiębiorstwa są największe ze

wszystkich przedsiębiorstw pokrewnych.
7571

Papiery wartościowe

S proc. poż. budowlana 40,75; 5 proc. poż. konwer-
syjna 67,50-67,40-67,50; 6 proc. poż. dolarowa 81,50;
4 proc. poż. premj. doi. 53; 7 proc. poż. stabiliz. 63,63
do 63,38—63,75, drobne 64, setki 68; iy2 proc. 1. z.

;:iemskie 47; 4% proc. 1. z. m . 'Warszawy 67; 5 proc.
L z. m . W arszawy z 1933 r. 57,13—57,75—57,50.

*Tendencja; dla pożyczek i dla listów mocniejsza.

Stan wody w Wiśle
Poziom wody w Wiśle i jej dorzeczu wy

nosił w dniu 30 sierpnia o godz. 7 rano:

W Krakowie (—3,04) —3,00; w Nowym
Sączu (Dunajec) (O,8 6 ) 0,90; w Przemy'ślu
( - 2,28) —1,96; w Zawichoście (O,96) 0,94; w

Warszawie (O,77) 0,75; w Wyszkowie (Bug)
i - 0,05). - 0,04; w Pułtusku (Nąrew), (0,45).

0,45; w Płocku (O,54) 0,51; w Toruniu (O,47)
0,39; w Fordonie (O,50) 0,44; w Chełmnie
(O,29) 0,24; w Grudziądzu (O,52) 0,47; w Ko-
rzeniewie (O,81) 0,74; w Piekle (—0,09) —0,17;
w Tczewie ( - 0,12) - 0,20; w Einlage (2,14)
2,10; w Schiewenhorst (2,36) 2,32.

W nawiasach podajemy stan wody z po
przedniego dnia.

Temperatura wody. wynosiła o godz. 7
ranowdniu29bm.14,8st., C., awdniu30
bm. 15 st. C.

Temperatura powietrza wynosiła w dniu
29bm.ogodz.7rano16st.C., awdniu30
bm. o tej samej godzinie 12 st. Ca

Kierunek wiatru: zachodni.

Platnośi podatków we

wrześniu
We wrześniu płatne są następujące po-

datki:

1) do 15 września - zaliczka miesięczna
na podatek przemysłowy od obrotu za rok
1935, w wysokości podatku przypadającego
od obrotu crirguiętego w sierpniu br. przez
przedsiębiorstwa handlowe I i II kategorji
oraz przemysłowo I-V kategorji, prowa
dzące prawidłowa księgi handlowe oraz

przez przedsiębiorstwa sprawozdawcze;
2) do 15 września zaliczka miesięczna na

poczet nadzwyczajnego podatku od dochodu,
osiągniętego przez notarjuszy (rejentów) i

pisarzy hipotecznych w m. sierpniu br.;
3) do dnia 15 września — trzecia rata po

datku dochodowego od uposażeń z tytułu
różnicy, wynikającej z kum ulacji uposażeń,
otrzymanych w ciągu roku 1934 od różnych
służbodawców;

4) do 15 września — państwowy podatek
dochodowy na rok 1935, przez płatników,
którym nakazy płatnicze na ten podatek do
ręczono do dnia 1 września br. Termin płat
ności dla płatników, którzy nakazy płatni
cze otrzymają po dniu 1 września br., upły
wa z 14-tym dniem po doręczeniu nakazu;

5) do 5 września — podatek od energji e-

lektrycznej, pobrany w czasie od 16 do 31
sierpnia br.; do 20 września tenże podatek
pobrany przez sprzedawcę energji elektrycz
nej w ciągu pierwszych 15 duł września
br.;

6) do dnia 7 września - podatek docho
dowy od uposażeń służbowych, emerytur,
rent i wynagrodzeń za najemną pracę, wy
płaconych przez służbodawcę w sierpniu
br.

Ponadto płatne są we wrześniu zaległości
odroczone lab rozłożone na raty z terminem
płatności w tym miesiącu oraz podatki, na

które płatnicy otrzymają nakazy płatnicze
x terminem płatności również w tym mle-
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Z całego ferfliu
NAPAD RABUNKOWY.

We wsi Żdżary koło Pilzna w pow. tar
nowskim napadło w nocy trzech uzbrojo
nych w rewolwery bandytów na kupca Naf-

talego Habera. Napastnicy zranili wystrza
łem w piersi Habera, poczem pod groźbą

;zastrzelenia żony Habera, zrabowali 150 zł.

SPRZENIEWIERZENIE NA POCZCIE.

W czasie lu stracji urzędu pocztowego w

Grodzisku Mazowieckim natrafiono na

Sprzeniewierzenia, których dopuścili się li
stonosz Jagodziński Jan i Stanisław Mar
cinkowski. Nadużycia tych funkcjonarju
szów pocztowych polegały na tem, że obaj
podrabiali podpisy na przekazach osób pry
watnych oraz zatrzymywali sobie zainkaso-

waną należność za radjo. Obu funkcjonar
juszów przekazano władzom sądowym.

TRAGICZNA SPRZECZKA O KURĘ.
W'e wsi Staukiszki, pow. nowogródzkie

go, Juljan Biernacki w czasie sprzeczki o

kurę z Heleną Biernacką uderzył ją dwu
krotnie siekierą w głowę. Gdy Biernacki
zobaczył zemdlałą i skrawioną Biernacką,
której pękła czaszka, wbił sobie nóż po rę
kojeść w brzuch i skoczył do studni, pono
sząc śmierć n a miejscu.

'Biernacką w stanie bardzo ciężkim od
wieziono do szpitala.

u SENSACJA" NA NALEWKACH.

Kupiec warszaw ski Szlama Wisebowski
kupował w kiosku pocztowym na ul. Gęsiej
znaczki do listów i przez zapomnienie zo
stawił portmonetkę, w której było 304 zł.
Stratę swoją W. spostrzegł dopiero n a dwor
cu W schodnim i niezwłocznie wrócił do
kiosku, gdzie - ku niemałemu jego zdzi
wieniu — zwrócono mu portmonetkę z całą
sumą. F akt ten wywołał w dzielnicy żydow
skiej dużą sensację.

CHOROBY ZAKAŹNE W POLSCE.

Na terenie całej Polski zanotowano w o-

kresie od 11 do 17 sierpnia rb. następujące
1 przypadki chorób zakaźnych: 352 przypadki
duru brzusznego. 13 duru rzekomego, 22 du
ru osutkowego, 60 czerwonki, 206 płonicy, 196
błonicy, 15 zapalenia opon mózgowo-rdzenio
wych, 134 odry, 13 zimnicy, 32 gorączki po
łogowej, 3 Heine Medina, 74 róży, 1 tw ar
dziela, 1 węglika oraz 2 przypadki włośnicy.

KRWAWA LIBACJA W RYPINIE

iW ub. niedzielę wieczorem w mieszka
niu Wiśniewskiej Anny w Rypinie odbyła
się libacja. W krótkim czasie po rozpoczę
ciu doszło do kłótni między Lewandowskim
Zygmuntem i Recówną Wandą (lat 18). W
czasie sprzeczki pijany Lewandowski pchnął
nóż w pierś Recówny. Rana była śmiertelna.
Recówna, po odwiezieniu do szpitala powia-

Co - kiedy - gdzie?
Repertuar Teatru Ziemi Pomorskiej.
Sobota, 31 bm., T o ru ń — ,,Księżna Cza.r-

daszka'*, Grudziądz — ,,Stefek1*.
Niedziela, 1 września, Toruń — ,,Katja

tancerka** (popoł.), — ,,Księżna Czardaszka'*
(wiecz.).

Poniedziałek, 2 września, Toruń ,,Pag a
nini*', Grudziądz — ,,Teorja Einsteina'*.

towego w Rypinie, zmarła. Zwłoki złożono
w kostnicy do chwili wydania decyzji przez
władze. Mordercę aresztowano.

ZABÓJSTWA.

W Katowicach w mieszkaniu Wiktora

Kwiatkowskiego znaleziono pod łóżkiem
zwłoki zaduszonej Józefy Srokówny. Kwiat
kowskiego aresztowano.

We wsi D rachy gm. Smorgońskiej, Jan
Szczęsny zabił siekierą na tle nieporozumień

rodzinnych żonę swą 30-letnią Barbarę. Za
bójcę aresztowano.

W Siedlcu pod Środą zatrudniony u Ja
dwigi Dębińskiej, w łaścicielki zagrody 15-
morgowej Franciszek Kistel, zabił gospody
nię, podrzynając jej gardło. Po dokonaniu
zabójstwa Kistel poderżnął sobie gardło.

Motywy zbrodni nie są narazie wyjaśnio
ne. Dębińska żyła z swym mężem w separa
cji. Przypuszczalnie powodem zbrodni była
zazdrość.

Wszystkim, którzy okazali nam swe współczucie i wiele serca

z powodu tragicznej śmierci i bolesnej straty ś* pa

m gr. Franciszka Jagaiskiego
składamy serdeczne

Ważne dla właściciela domów
W miesiącu sierpniu r. b. upływa

termin uiszczenia opłat od czynszu ko
mornego na rzecz Funduszu Pracy za II

kwartał 1935 roku. Obowiązek uiszcze
nia ciąży na właścicielu domu. Opłata
wynosi pół procent pobranego w II

kwartale 1935 roku komornego, nie wy
łączając kwot komornego pobranego
przez komornika sądowego lub Urząd
Skarbowy na rzecz wierzycieli. Wolne
od opłaty są tylko mieszkania jedno- i

dwuizbowe, przyczem kuchnię uważa się
za izbę. Lokale nowowybudowane nie

są zwolnione od opłaty. Przy wpłacie w

kasie skarbowej należy oddać wypełnio
ny wykaz opłat. Wykaz opłat można o-

trzymać bezpłatnie w Kasie Urzędu
Skarbowego. W razie dokonania wpłaty
przez P. K. O. (konto 202539), wykaz o-

płat należy nadesłać Urzędowi Skarbo
wemu z podaniem daty wpłaty na P. K.

O. Płatnicy zalegający z opłatą specjal
nego wezwania nie otrzymają, lecz na
rażają się na grzywny do 2000 zł. -

,,BOG ZAPŁAĆi i

Matka i rodzeństwo
Sławoszyno, pow. Morski

Rozwój fabryki fortepianów
Instrumenty Arnolda Fibigera maja ustalona sławę w kraju i zagranica

W pierwszych latach rozwoju radjofonji
słyszało się często narzekania, że radjo bę
dzie czynnikiem hamującym praktyczne
zajmowanie się muzyką. ,,Na*co i poco prz e
ciętny śmiertelnik ma ślączeć nad wprawka
mi, tracić czas i pieniądze, skoro przy głoś
niku radjowym nasłuchać się może dowoli
muzyki w wykonaniu najlepszych mi
strzów?**

Przepowiadano zanik uprawiania muzy
ki a wraz z tem wróżono zagładę fabrykom
instrumentów a zwłaszcza fortepianów.

Rzeczywistość wykazała jednak, że oba
wy te były płonne. Od kilku lat właśnie
wytwórnie fartepianów wykazują ponowny
rozwój. Tak na wielu innych polach tak i
w tej dziedzinie zdołaliśmy nietylko do
równać zagranicy, ale naw et ją wyprzedzić.

Najstarsza i największa w Polsce fabryka
fortepianów Arnolda Fibigera w Kaliszu

wysyła swe doskonałe instrumenty, pianina
i fortepiany do najodleglejszych krajów.
Pięknym tonem, solidną budową, wypróbo
waną trwałością i estetycznym wyglądem
przewyższają instrumenty Fibigera fortepia
ny i pianina niejednej renomowanej fabry
ki zagranicznej. Przystępne ceny i dogodne
warunki sprawiły, że pianino Arnolda Fi
bigera przestało być przedmiotem zbytku, a

stało się dostępnem dla każdego.
Dźwięki fortepianu Arnolda Fibigera co

dziennie rozlegają z rozgłośni toruń skiej
oraz z innych rozgłośni polskich, co jest n aj
lepszym dowodem, jakiem uznaniem cieszą
się instrumenty tej marki w kołach znaw
ców.

SILVA RERUM
zebrał i zestawił Bolesław Busiakiewiti

KALENDARZYK HISTORYCZNY.
Co się kiedy i gdzie wydarzyło?

29 sierpnia
1526 Król czeski i węgierski Ludwik II Ja

giellończyk pobity przez Turków (suł
tan Soliman) pod Mohaczem ginie, to
nąc w bagnie.

1602 Umarł w Lublinie poeta polsko-łaciń-
ski XVI w. - Sebastjan Fabjan Klimo
wicz ,,Acernus", au to r m. in. ,,Flisa",
,,W orka Judaszów" i in.

1755 Urodził się w Pierzchowcu w woj. kra-

kowskiem generał wojsk polskich —

Jan Henryk Dąbrowski.
1756 Urodzi! się w Żninie zasłużony polski

uczony Jan Śniadecki.
1862 Urodził się znakomity współczesny

belgijski poeta, dram aturg i myśliciel
Maurycy Maeterlinck.

1910 JapOnja anektuje Koreę.
1919 Zawieszenie broni między Polską a U-

kraińcami.
1922 Marszałek Piłsudski przemawia w Ka

towicach na temat: ,,Polska i Górny

1931 Skrytobójcze zamordowanie przez tero-

rystów ukraiń skich działacza politycz
nego Tadeusza Hołówkę.

. 30 sierpnia
1579 Król Steian Batory zdobyw'a szturmem

Połock. .. ,

1657 Wojska szwedzkie - po dwuletnim
niemal bez przerwy pobycie - opusz
czają Zamek królewski na Wawelu.

1804 Urodził się pod Wilnem poeta i zara
zem wybitny orjentalista — Aleksander
Chodźko.

1809 Umarł w Wiedniu zasłużony działacz i
gorliwy patrjota — Ignacy Potocki, —

współtwórca Konstytucji 3-go Maja.
1853 Urodził się w Kielcach zasłużony b a

dacz dziejów i piśmiennictwa polskie
go — Teodor Wierzbowski.

1873 Odkrycie ziemi Franciszka Józefa.
1915 Data powstania POW. — Polskiej Or-

ganicji Wojskowej.
1918 Początek wielkiej bitwy nad rzeką

I
Somme'ą w czasie wojny światowej.
1930 Rozwiązanie Sejmu i Senatu Rzplitej
Polskiej.

Regaty wioślarskie w Tczewie
Staraniem miejscowego Klubu Wioślar

skiego Kolejowego P. W., odbędą się w nie
dzielę, dnia 1 września propagandowe rega
ty wioślarskie n a Wiśle w Tczewie. W re
gatach wezmą udział kluby zamiejscowe z

Gdańskai, Grudziądza, Chełmży. Torunia i
Bydgoszczy. Startow ać będą również za
łogi klubów niemieckich z Gdańska i z kra
ju. Miejscowy Klub Wioślarski startować
będzie z czterema załogami. Biegi o nagro
dy wędrowne z programem następującym :

1. bieg Czwórki półwyścigowe młodzieży
(do lat 18). Nagrodę ofiarował Jerzy
Nelson, Pilnikarnia Tczewska.

2. bieg Dwójki podwójne półwyścigowe o

nagrodę Klubu Wioślarskiego K. P.
W. Tczew. Zwyc. w r. 1930 Klub
Wioślarski Gdańsk.

”3. bieg Czwórki półwyścigowe, o nagrodę
Ogniska I KPW Tczew, zwyc. w r.

1930 Klub Wioślarski KPW Tczew.
4. bieg Czwórki wyścigowe, o nagrodę Ma

gistratu miasta Tczewa, zwyc. w r.

1930 Klub Wioślarski KPW Tczew.
5. bieg Czwórki półwyścigowe nowicjuszy o

nagrodę Wydziału Powiatowego w

Tczewie, zwyc. w r. 1930 Kolejowy
Klub Wioślarski Bydgoszczy

6 bieg Czwórki półwyścigowe bez ograni
czeń o n agrodę Dyr. Okręg. Kolei
Państw', w Toruniu. Zwyc. w r.

1930 Kolejowy KI. Wiośl. Bydgoszcz.
Początek regat o godz. 14. Tor wyścigo

wy wynosi 2000 m. Meta naprzeciw Zarzą
du Dróg Wodnych obok przystani ,,Vistula".

1 Regaty zapowiadają się bardzo imponująco.

ALICE DE PAYER Przekład Karola Forda.

Król Stanisław Leszczyński
74) Powieść historyczna

Gdy dyskusja ucichła, Thorncliff zbli
żył się do tego, który mówił o Krakowie
i przekonawszy się w czasie krótkiej ro
zmowy, że ten magnat jest zwolennikiem

Augusta Saskiego, zwierzył mu się ze

swojej misji, nie wdając się oczywiście
w szczegóły, ale jednak dając mu odpo
wiednie gwarancje.

Wkrótce została zawarta przyjaźń
pomiędzy hrabią Wierzejskim a sir Re-

ginaldem Thorncliffem, poczem ten o-

stani dowiedział się nie bez zadowole
nie, że obecny wojewoda piotrkowski
skłania się dość chętnie w stronę syna
poprzedniego króla.

W razie jakiejś przykrej awantury
nie należało się zbytnio obawiać. Pol
ski magnat miał zresztą z sobą ośmiu

ludzi, oddanych sobie i silnie uzbrojo
nych. On sam pierwszy oświadczył, że

sprawa jest właściwie bardzo prosta.
Należało jedynie siłą zatrzym ać Stani
sława przez trzy dni w Piotrkowie. By
ła to jednak rzecz, jak mówił, należąca
do angielskiego agenta, ponieważ on

sam musiał bezwłocznie udać się do

Warszawy, aby wywiązać się z obowią
zku głosowania.

Niestety plan ten zupełnie nie przy

padł do gustu sir Reginaldowi, mimo,
że chętnie pozostałby w pobliżu Heleny.
Uważał jednak, że jego obowiązkiem jest
być obecnym podczas elekcji i w myśl
instrukcji porozumieć się ze specjalnym
i oficjalnym w ysłannikiem angielskim,
sir Josuah Clayton'em .

Postanowiono więc, że Stanisława Le
szczyńskiego pilnować będzie giermek
pana Wierzejskiego wraz z jednym z

jeźdźców z jego świty; sir Reginald po
stanowił dodać jeszcze jednego ze swych
ludzi, rezolutnego Bośniaka, do którego
miał pełne zaufanie. Równocześnie po
wstał w umyśle Thorncliffa nowy po
mysł uprowadzenia Heleny, która była
zbyt dobrą doradczynią dla Stanisława,
i zabrania jej z sobą do Warszawy, sko
ro i tak musiał się tam udać. Anglik
słusznie uważał, że warunki miejscowe
bardziej sprzyjają takiem u przedsię
wzięciu w Piotrkowie, niż w Wersalu.

Pomysł powstał, plan został zatwier
dzony — pozostawało teraz tylko wpro
wadzić go w czyn.

Sir Reginald jednak, układając ten

plan, nie liczył się zupełnie z przenikli
wością Heleny ani z przypadkiem, któ-

rv zresztą w tej sprawie zainterwenio

wał w sposób jak najprostszy. Mianowi- j
cie, gdy właściciel zajazdu pokazywał
pokoje Stanisławowi i jego paziowi,
przechodząc obok pewnych drzwi, wy
rzekł zupełnie naturalnym tonem nastę
pujące zdanie, nie przeczuwając nawet

wagi własnych słów:
- Ten pokój jest już zajęty przez pe

wnego angielskiego pana...
Król natychmiast przetłumaczył to

polskie zdanie swemu towarzyszowi
(panna de Carbonnelles, mimo lekcyj
Antoniego Dobrzyńskiego, nie rozumiała

jeszcze w dostatecznym stopniu języka
swojej matki), i w jednej chwili posta
nowiono ruszyć w dalszą drogę, bez za
trzymywania się na noc.

Kilka srebrnych m onet dostatecznie

pocieszyło oberżystę, który zbyt szybko
tracił dobrych gości; kilka zaś innych
monet skłoniło go do natychmiastowego
sprowadzenia dwóch dobrych koni, któ
re w kwadrans później rozgłośnie biły
kopytami po podwórzu oberży.

Cały ten ruch, tak niezwykły o tej
porze, zwrócił uwagę sir Reginalda, któ
ry miał ucho bardzo czułe i podejrzliwe.
Wyszedł więc z ogólnej izby, aby się
przekonać, co się stało, i na korytarzu
pierwszego piętra natknął się na króla

Stanisława, któremu towarzyszyła Hele
na.

Dziewczyna rzuciła mu spojrzenie pe
łne pogardy i rzekła drwiąco.

- Sir Reginaldzie, czyżby pan chciał

poraź drugi porwać tę samą kobietę?.*

Może pan być przekonany, że mu słę to

nie uda!...

Wyrzekłszy te słowa, oddaliła się.
Stanisław zatrzymał się również i do

dał lodowatym tonem:
- Sir Reginaldzie Thorncliff!... Pań

skie nazwisko słyszałem już w Wersalu,
nie przypuszczałem jednak, że usłyszę
je tutaj, w okolicznościach, tak nieprzy
stojnych szlachcicowi...

Król zeszedł ze schodów% prow adzą
cych do sieni i nie upłynęło dziesięć mi
nut, gdy nasi jeźdźcy oddalali się co koń

wyskoczy, krzesząc ognia z podków koń
skich po nierównym bruku starego pio
trkowskiego grodu.

ROZDZIAŁ XXX.

W Warszawie.

Sir Reginald poszedł, jak zmyty. Zda
rzało mu się to, przyznać trzeba, bardzo

rzadko, tym razejn jednak był tak bar
dzo zgnębiony, że nie mógł się pow strzy
mać i opowiedział o swej porażce hra
biemu Wierzejskiemu, pomijając jednak
milczeniem sentymentalną stronę tej
sprawy, i tak już dość zawijanej. Wie
dział zresztą dobrze, że w polskim panu
znajdzie życzliwego słuchacza, skoro

Wierzejski był wyraźnie wrogo ustosun
kowany do kandydatury Leszczyńskiego.
Polski m agnat był człowiekiem doświad
czonym i znającym doskonale miejsco
we stosunki.

tCiner a1 nn.st.aui\. -
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Programy radiowo
Niedziela, 1 września

ROZGŁOŚNIA WARSZAWSKA

9.00 Sygnał czasu i pieśń ,,Kiedy ranne wstają, zo
rze". 9.03 G azetka rolnicza. 9.15 Muzyka (płyty).
9.40 D ziennik poranny. 9.50 Program na dzień bież.
10.00 Tr. nabbżeństwa z Krakowa. Kazanie na nie
dzielę XII po Zielonych świą-tkach p. t . ,,Samaryta
nin ludzkości", wygł. ks. prof. Henryk Weryński.
Po nabożeństwie: M uzyka (płyty). 11.57 Sygnał cza
su z Warsz. Obs. Astr. 12.00Hejnał zWieży Marja-
ckiej w Krakowie. 12.03 ,,U progu nowego sezonu

teatralnego", wygł. dr. Wład. Zawistowski. 12.15 Po
ranek muzyczny. Wyk.: ork. P . R . pod dyr. F . Ry
bickiego i H. Dudiczówna (śpiew). W przerwie o

godz. 13.00—13.20 Teatr Wyobraźni nadaje fragm ent

słuchowiskowy ,,Dożywocie" Al. Fredry w opr. L .

Pomirowskiego. 14.00 Recytacje prozy: Fragment ż

powieści Poli Gojawiczyńskiej p. t . ,,D ziewczęta z

Nowolipek". 14.20 M uzyka salonowa (płyty). 15.00
Godzina rolnika. 1) Pogadanka dla gospodyń wiej
skich: ,,Smacznie i zdrowo", wygł. Marja Martuzal-
ska, 2) Muzyka (płyty), 3) Przegląd rynków produk
tów rolnych, Stan. Prus-Wiśniewski, 4) Muzyka
(płyty), 5) ,,Budujemy zdrowa wieś od podstaw",
pogad. wygł. Czesław Wróblewski, gospodarz z Są
czkową (z Poznańskiego). 16.00 Opowiadanie dla
dzieci starszych z Poznania. 16.15 Recital skrzypco
wy z Krakowa. 16.45-,,Cała Polska śpiewa", audycje
poprowadzi prof. Bronisław Rutkowski. 17.00 Muzy
ka taneczna w wyk. zespołu Zygmunta Grossmana.
17.40 Audycja słowno-muzyczna z Katowic. 18.00

Koncertork.P.R.poddyr.St.Nawrotazudz.L.
Orlan-Chołoniewskiego (śpiewy). 18.30 Teatr Wyo
braźni nadaje słuchowisko p. t. ,,Najszczęśliwszy
człowiek na świećie" Józefa M ayena (wznowienie).
19.00 Program na dz. nast. 19.10 Koncert reklamowy.
19.25 Wiad. sport, lokalne. 19.30 Jazz dwufortepia-
nowy w wyk. Wienera i Duceta (płyty). 19.45 ,,Co
czytać?" nowości poetyckie omówi Wład. Sybeła.
20.00 Transm. z I-ej podróży S/M ,,Piłsudski" z

Triestu do Gdyni (tr. z Algeru). 20.30 Muzyka (pły
ty). 20.45 Wyją-tki z Pism Józefa Piłsudskiego. 20.50
Dziennik wiecz. 21.00 ,,N a wesołej lwowskiej fali"

(ze Lwowa). 21.30 Feljeton z Wilna. 21.45 Wiad sp.
ze wszystkich rozgłośni P. R . 22.00 ,,Nasza Mary
narka gra", w wyk. ork. Marynarki Wojennej w

Gdyni, pod dyr. kpt. A . Dulina (przez Toruń). 22.40

Muzyka tan. w wyk. Małej Ork. P . R . pod dyr. Z.

Górzyńskiego. 23.00 Wiad. meteorol. dla komunik,
lotniczej. 23.05 Transm. fragm. międzypaństwowego
meczu bokserskiego Polska — Niemcy ze Stadjonu
Woiska Polskiego (stille). 23.30 Muzyka tan. w wyk.
Małej Ork. P . R . pod dyr. Z . Górzyńskiego.

ROZGŁOŚNIA TORUŃSKA
9.00-9 .50 Tr. z Warszawy. 9.50 Program na dz?

bież.10.00-12.00Tr. z KrakowaiWarsz. 12.00-12.03
Tr. z Krakowa. 12.03—12.15 Przeglą-d teatralny, omó
wi St. Riess. 12.15—14.20 Tr. z W arszawy. 15.00 ,,Po
stępowanie w sprawie odszkodowań łowieckich", po
gad. rolnicza, wygł. dr. inż. Leon Ossowski. 15.10—
16.15 ,Tr. z W arszawy i Poznania. 16.15—17.40 Tr. z

Krakowa i Warszawy. 17.40-18.00 Tr. z Katowic i

W-wy. 19.00 Pr'ogram na dz. nast. 19.10 Wiad. sport,
z Pomorza. 19.15 Koncert reklam. 19.30 Utwory
skrzypcowe Sarasatego (płyty). 19.45-20 .00 Tr. z

Warsz. 20.00 -20.30 Tr. z Algeru przez W-wę i

W-wy. 20.30 -21 .00 Transm. z Warszawy. 21.00-21.45
Tr. ze Lwowa i Wilna. 21.45 Wiad. sportowe ze

wszystkich rozgł. P . R . (Toruń po Poznaniu). 22.00
—22.40 ,,Nasza Marynarka gra". Koncert Marynar
ki Wopennej pod dyr. kpt. A. Dulina (z Gdyni przez
Toruń). 1) Dulin: H ejnał morski, 2) Mendelssohn:
Uwertura ,,Hebrydy", 3) Różycki: Pieśń Lukrecji z

op. ,,Beatrix Cenci", 4) Rubinstein: Lezginka z op.
,,Demon", 5) Makosza: Wiązanka legjonowa, 6)
Neuman: Nad Bosforem, 7) Namysłowski: Na bok
z drogi, marsz. 22.40—24.00 Transm. z Warszawy.

ZAGRANICA
6.00 Hamburg. Koncert portowy. 7.00 Praga. Kon

cert z Karloyych Varów. 11.30 Lipsk. Kantata J. S.
Bacha. 12.00 Koenigswust. Muzyka lekka. 12.00 Wie
deń. Koncert symfon. 12.00 Wrocław. Koncert radjo-
o.rk, 12.20 Praga. ,,Co robi Aneta" - operetka W ein-
bergera. 13.45 Bratisława. Romanse rosyjskie. 15.50

Budapeszt. M uzyka cygańska. 16.00 Koenigswust.
Koncert ogrodowy. 16.00 W rocław. Muzyka popular
na. 16.45 Moskwa (WCSPS). Koncert sol. z udz.
Bussi Goldsteina. 17.00 Bruksela flam. ,,Poprzez

Polskę" — cykl utworów fort. na 4 ręce Zarębskie
go. 17.00 Budapeszt. Recital śpiewaczy. 17.20 Wie
deń. Koncert popołudn. 17.30 Moskwa (WCSPS).
,,Sadko" — opera Rimskij-Korsakowa. 18.00 Lenin
grad. ,,Aida" — opera Verdiego. 18.00 Monachjum.
Walce na skrz. i fort. w wyk. solistów. 18.00 Praga.
Koncert radjoork. 18.15 Budapeszt. Muzyka tanecz
na. 18.30 Koenigswust. ,,Babie lato" — koncert ra
djoork. 19.15 Ryga. ,,Godzinka w krajach egzotycz
nych" — koncert. 19.25 Budapeszt. R ecital skrzypc.
19.55 Hilversum. Koncert symf. pod dyr. Schurichta,
z udz. pianisty Stefana Askenaze. 20.00 Sztutgart.
,,Z oper Wagnera i Verdiego". 20.00 Bruksela franc.
Koncert ork. symf. 20.00 Kopenhaga. Melodje operet.
20,00 Lipsk. ,,La Traviata" — opera Verdiego. 20,00
Frankfurt. Utwory Beethovena. 20.15 Bukareszt.
Muz. wiedeńska. 20.25 Hilversum II. Konceri chóru
Dana. 20.35 Bratisław a. ,,M orzenia dziecięce" — o-

peretka Gasparka. 20.40 Medjolan. ,,Manon Lescaut"
— opera Pucciniego. 20.45 Kopenhaga. Recital fort.
21.05 Budapeszt. Muzyka cygańska. 21.20 A ngllja
(Reg. Progr.). Muzyka kameralna. 21,30 Koenigs
wust. Dawne niem. pieśni lud. 21.40 Hilversum II.
D. c. koncertu Chóru Dana. 22.00 Stockholm. Kon
cert orkietr. 22.10 Kopenhaga. Muzyka operowa.
22.25 Wiedeń. Recital śpiew. 22.30 Rzym. Muzyka ta
neczna. 22.30 Budapeszt. Koncert ork. budapeszteń
skiej. 22.30 Monachjum. ,,Taniec w nocy". 22.45 Pra
ga. Muzyka jazzowa. 23.00 Koenigswust. ,,Prosimy
do tańca". 23.00 Kopenhaga. Muzyka taneczna. 23.00
Bukareszt. Koncert nocny. 24.00 Berlin. Muzyka lek
ka. 24.00 Sztutgart. Koncert nocny.

Poniedziałek, 2 września.

ROZGŁOŚNIA WARSZAWSKA.

6.30 Pieśń ,,Kiedy ranne wstają zorze". 6.33 Po
budka do gimnastyki. 6.34 Gimnastyka. 6.50— 7.50

Muzyka (płyty). W przerwie o godz. 7.20 Dziennik
poranny. 7.50 Program na dz. bież. 7.55 Parę infor-

macyj. 8 .00 -11 .57 Przerwa. 11.57 Sygnał czasu z

Warsz. Obs. A str. 12.00 Hejnał z Wieży Marjackiej
w Krakowie. 12.03 Dz. południowy. 12.15 Koncert w

wyk. Tria Rymowicza. 13.05 Muzyka operowa (pły
ty). 13.25 Chwilka dla kobiet. 13 .30 -15.15 Przerwa.
15.15 Przegląd giełdowy. 15.25 Wiad. o eksporcie pol
skim. 15.30Mała Ork. P . R .pod dyr. Z . Górzyńskie

go. 16.00 Reportaż z życia polskich robotników we

Francji - wygł. R . Zrębowićz. 16.15 D. c. koncertu

małej ork. P . R . 16.45 Skecz aktualny. 17.60 ,,Kole
żeństwo pracy", pogadanka, wygł. Jadwiga Kraw
czyńska. 17.15 ,,Minuta poezji". 17.20 Beethoven:
Trio op. H na klarnet, wiolonczelę i fort. Wyk.:
Ludwik Kurkiewicz, 1Marjan Neuteich, Ignacy Ro
senbaum. 17.50 Pogadanka Br. Winawera. 18.00 Ork.
mandolinistów ,,Sempre vivo" z Poznania i Marjan
Deniar-Mikuszewski (śpiew — W arszaw a). 18.30

,,Kanarek i wróble", opowiadanie dla dzieci młod
szych pióra Almy Stodolskiej. 18.40 ,,życie kultur, i

artyst. stolicy". 18.45 Muzyka instrum entalna (pły
ty). 15.00 ,,Skrzynka rolnicza", inż. W . Tarkowski.
19,10 Program na dz. nast. 19,20 Koncert reklam.
19.35 Wiad. sport, lokalne. 19.40 Wiad. sport, ogólne.
19.50 Pogadanka aktualna. 20.00 Lekkie utwory for
tepianowe w układzie własnym wykona Jan Zyński
(fortep.) . 20.30 Recital śpiewaczy Fugenji Hoffmano-
wej (m. sopran). 20.45 Dziennik wieczorny. 20.55

,,Obrazki Polski współczesnej". 21.00 ,,Co słychać w

górach". (Fcha wywczasów letnich). A udycja muzy
czna w opracowaniu Tadeusza Sygietyńskiego. 21.30
Wieczór literacki z Wilna. 22.00 Koncert symfonicz
ny w wyk. Orkiestry P. R . pod dyr. Grzegorza Fi
telberga. 23.00 Wiadom. meteor, dla komunik, lotni
czej. 23.05—23.30 Muzyka tan. (płyty).

ROZGŁOŚNIA TORUŃSKA
6.30—7.50 Tr. z Warszawy. 7.50 Program na dz.

bież. 7.55 Parę informacyj. 8.00—11.57.Przerw a. 11.57
*—12.03 Tr. z W arszawy i Krakowa. 12.03-—13.05 Tr.
z Warszawyl 15.05 L. van Beethoven: Sonata c-moll

Patetyczna w wyk. Wilhellma Kempffa (płyty).
Grave-Allegro; Adagio cantabile; Rondo-Allegro.
13.25-13 .30 Tr. z W arszawy. 13.30 M uzyka lekka

(płyty). 14 ,30-15,15 Przerwa. 15,15 Przegląd giełdo
wy. 15.25-18.00 Tr. z Warszawy. 18.00-18.30 Tr, s

Poznania. 18.30 Rozmowa ze słuchaczami — prze
prowadzi kierownik rozgł. St. Nowakowski. 18.40 Ży
cie artyst., kult. i naukowe Pomorza. 18,45 Arje
z oper Moniuszki (płyty). 19.00 Pogadanka społecz
na. 19.05 Wiad. gospodarcze z Pomorza. 19.09 Chwil
ka morsko-pomorska. 19.10 Program na dz. nast.

19.20 Koncert reklam. 19.35 Wiad. sport, z Pomorza.
19.40 -22.00 Transm. z W arszawy i Wilna. 22.00—
23.05 Tr. z W arszawy. 23 .05-23 .30 Muzyka lekka

(płyty).

Ewald Jahnke en iew
poleca

zboże siewne
Kasten DicKKopf

134 ft. hol. II odsiew

Hildebrandta pszenica biała
128 ft. hol. II odsiew

Wiebego pszenica biała
134 ft. hol. I odsiew

Pszenica słoneczna
ii26 ft. hol. I odsiew

Żyto petKtisKie I od siew

Żyto zeelandzKie II odsiew

oraz po cenach oryginalnych:

MUspulun*Uniwersal" zapraw a sucha

Germisan zaprawa sucha

7677 Germisan zaprawa moKra

ADRES1

EWALD JAHNKE

GNIEW, TEL. 33

Polska Żegluga Rzeczna ,,VISTULA”
Tęlefon^ii32 Agentura w Tczewie Teiefon i i 32

przystań nad Wisłą
Najtańszy I najszybszy przewóz towarów droga wodna.

Codziennie regularne linje statkami towarowo.pasażerskiemi i holowniczem i

Warszawa - Tczew - Gdańsk - Gdynia
Przewóz towarów od i do wszystkich miejscowości leżących nad Wisłą na dy.
stansieTarnobrzeg-Cśdynla oraz do Bydgoszczy.Łodzi i Poznania

W Stawki za przewóz do 50 procent niiei stawek kolejowych.
ODDZIAŁY i AGENTURY: Tarnobrzeg, Sandomierz, Puławy. Warszawa, Wyszogród, Łódź, Poznań,
Płock, Włocławek, Toruń, Bydgoszcz, Fordon, Chełmno, Grudziądz, Gniew, Tczew, Gdańsk i Gdynia

HankoI
Pończochy, które Ci się po*
dobały gatunkowe i w ko*
lorze są zakupione w firmie:
St.W ojtowicz w Tczewie

przy ul. Marsz. Piłsudskiego
nr. 19. Pozatem po bąrdzo
przystępnych cenach mo*
żesz nabyć: gustowne do.
datki do sukien, tówary
krótkie i wszelką bieliznę,
stale w dużym i pięknym
wyborze, 7*79

Stancje
dla kilku małych uczni.
Gdzie wskaże Redakcja
,,Dnia Tczewskiego" Tćzew.

7691

DROGERJA FR. SŁOMKA, TCZEW
UL. MICKIEWICZA 1 1 TEL. 1077

Perfumerja - Aparaty fotograficzne
7680 'Sftlad Sawlb

Artykuły do pielęgnacji chorych
Wlelfzinyńótf JTajniisze cenyf

Spółdzielnia Producentów dla Skupu
i Sprzedaży Bydła i Trzody Chlewnej* odpow. udziałami

w TCZEWIE 7692

Tczew, H allera 14. Tel. 1373

ZAKUPUJE NA EKSPORT TRZODĘ CHLEWNĄ

Kupisz naiimgei i najkorzystniej
7695 Bławaty, bieliznę, tryKotarze, towary

KrótRie i galanteryjne, firany, ceraty
chodniki, m aterjały męskie firmy

MOLENDA i inne tylko

w SPÓŁDZIELNI SPOŻYWCÓW z odpow udz.

w TCZEWIE, ul. Lipowa przy Placu Br. Pierackiego.

Artykuły szkolne i przybory szkolne
poleca

JózefWolny
DRUKARNIA - SKŁAD PAPIERU

TCZEW, ul. Marsz. Piłsudskiego 20.

Na lekcje

gryfortepianowej
przyjmie rutynowany pia;
nista pedagog dwie uczeń;
nice w wieku od 5.7 lat

Toruń, Warszawska 2 m. 2.

Zgłoszenia od godz. lo-ii .

7794

DOH BŁAWATÓW i TOWARÓW
KRÓTKICH

Jkoijo M
Tczew* nl. Mickiewicza 4 .

Ceny bardzo przystępne, duiy wybór

Waleri^PrzybyłowslM
HURTOWNSA PIWA
Fabryka wód mineralnych

TCZEW

Telefon 1251 — ul. Kościuszki 14 - Telefon 1251

poleca

najlepsze napoje chłodzące po cenach

bardzo niskich. 1

TYLKO SIATKA
pleciona z drutu ocynko
wanego zabezpieczy Twój
ogród przed nieproszo
nymi gośćmi. W różnych
wymiarach tanio do na
bycia w 7790

Pierwszej Gdyńskiej Wytwórni Siatek Metalowych:

DRUTOWNIA ,,S P L O T”
Morska 39 ~ Tel. 11*19, - -

Polskie Biuro Eksportu Zboża

Oddział w Gdańsku

Langer Markt 19.

Niniejszem podajemy p. p. Członkom
i Szan. Klientelido łaskawej wiadomości, te

x dniem 2mrześnia1935r.

przenosimy
biura nasze do własnego domu przy ulicy
Dworcowej nr. 8. tuż obok dotychczasowego
lokalu.
7762 Z poważaniem

Glanfi l
Spółdzielnia z odpowiedzialnością ograniczoną

id Pelplinie.

Po zakupy
bo Fortuna

na nowy rok szkolny

do Fortuny

7*54

Najtaniej poleta w w ielkim wyborze:
Atrament, bibuły, bloki rysunkowe, braljony,
cyrkle, ekierki, farbki, gumki, kątomierze,
kretki, linjały, liniuszki, notesy, ołówki,ostrzynki,
pap ery, rysunkowe, okładkowe do książek i

zeszytów, kolorowe do wycinanek, pendzelkj,
pocztówki, historyczne, rączki, stalówki, teczki,

7765 tusze rysunkowe, zeszyty i t. p .

Drukarnia Pospieszna i księgarnia
IGNACY FORTUNA
SBcfadl źsSasa i narzędzi

sprzęty domowe i kuchenne, gwoździe, podkowy,
łańcuchy, łopaty,śruby, druty,blachy,łóżka żelazne

Najtańsza źródło zakupu
K. KIEDROWSKI i Ska

sp.zo.p.

Tczew - Pomorze
Teł. 1010 - ul. Mickiewicza i* - Tel. 1010
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A

GUSTAW HEYER
SZKŁO, PORCELANA I ZABAWKI

TORUŃ, SZEROKA 6 7744

SOZIE

kupuje się korzystnie ?

Tylko w 6o25

F-ie Bfc^WAT

Toruft, S*eroka 36.

Insłalscfo elekłrycsne
tanio — fachowo

A. GUMOWSKI
Toruń, Mickiewicza 86.

teł. ISO'! 7*68

i

Mmwimrmia ,/uiopo”
roi.JIT.0ro6oros6l Sdunło ul.IOXulego T.

Od 1 września rozooczyna koncert mistrzowski zespól
orkiestry pod batuta wirtuoza B. K rocijmaiskleao

^focAm alsfti*ifland

W restauracfi na dole codziennie — — —

aoimfan*garoatamftl
przy dźwiękach nowego zespoiu orkiestry. 1

Lokat otwarty do rana. — — W-łasny wypiek ciast. 77*7

ZA 7791

nadesłane nam Świadectwa Tymczasowe

3"|o Pożyczki InwestycyjnejJUZ
można nabywać w równowartości najnowo
cześniejsze RADIOAPARATY lampowe

gwarantowane na okres 2 lat.

Zakłady RADJO-PHONET
GdyniB, ul. Starowiejska 3, tel. 20- 37.
Dokładne prospekty wysyłamy bezpłatnie na żądanie.

Sopoty
a mebl. pokoje w dobrem

położeniu za 25—30 gid.
też oddzielnie do wynaię*
cia. Wolffheim, Wilhelm*
str. 30 a. 7769

Sopoty
2—3 umebl. pokoje słonecz*

ne, też oddzielnie, za 25
—30 gid. do wynajęcia.
Hofmann, Sopoty, Wegner
- str.41. 7770

TCZEW

Ogłoszenie
Zarząd Gminny w Godziszewie

pow. Tczew, zakupi kasę
ogniotrwałą z dwoma zam*
kami w dobrym stanie. Zgio*
szenia pod wyżej podanym
adresem. 7763

Marszantka
potrzebna od 15 września.

Odpisy świadectw, podanie
wynagrodzeniaprzy wolnem

utrzymaniu. Zgł. ,, D zień
Tczewski" Tczew, pod nr

322. 6766

Słoneczny
pokój umeblowany dla in*

tełigehtnego pana lub pani
do wynajęcia. Tczew, Hal*
lera 10. 776i

RÓŻNE
FIRANKI I KAPY

Tanio na raty
Karol Steinbach

Toruń, Szeroka 5.
7754

Młoda
przystojna szatynka z po*
sagiem pozna Pana na sta*
nowisku w celu matrymon*
jalnym. Oferty nieanoni*
m owe z fotografją, które się
zwraca proszę przesłać do

Administracji ,,Dnia Pomor*

skiego" pod nr. 1313.

Pokój
słoneczny, umeblowany,

centrum , II piętro dla chrze*

ścijanina. W iadom ość: Gdy*
nia, tel. 17*44. godz. 9 - 3 .

7789

DYWANY
najtaniej

Ksrol Steinbach
Toruń, Szeroka 5.

7754

Do sprzedania:
kompł. jadalnia z czarnego
dębu wyrobu flandryiskie*
go* białe łóżko metalowe
z materacem, pościel, gobe*
lin, przedstawiające wino*
branie nad Renem, aparat
do zaprawiania, sypialka
z drzewa orzechowego,
dobrze utrzymana, firany
i t. d . Gdańsk, Hansagasse
nr. 2. wysoki parter naprze*
ciw Dyrekcji Kolejowej.
Oglądać można od godz.
i2*tej do 2*giei p opołudn.

7768

Heblewielki w y b ó r

niskie ceny
solidne wykonanie

77*9

tylko w firmie

BRACIA TEWS
Toruń, ulica Mostowa 30

Pokói
umeblowany, Jadny duży
do wynajęcia. Toruń Sień*
kiewicza 6 m. 4- 7796

CHODNIKI
największy wybór

Karol Steinbach
Toruń, Szeroka 5.

7754

Strofa
reperuję fortepiany,pianin a .

Gdynia, telef. 25 .50, 17786

Skład
z przylegaj ącem a *pokojo*
wem mieszkaniem i kuchnią
do wynajęcia. Wiadomość:
Toruń, Kopernika 45, wlaść.

7483

Pamiętaj*
że wszystkie książki szkolne,
atlasy, zeszyty, bruljony,
wieczne piórą i wszelkie

przybory szkol, nabędziesz

w Księgarni Bydgoskiej

W. Gieryna
Plac Teatralny 6

Skład papieru i introligatsrnia

H. Góral
BYDGOSZCZ. Dl. Śniadeckich 34

Poleca: zeszyty, bruljony,
bloki, notesy, ołówki, pióra,
atrament,papiery biurowe itp.

Introllgatornia przyjmuie
5 książki do oprawy po
R najniższych cenach.

Najkorzystniejszem źródłem zakupu
Przyborów szkolnych

jest F-ma

B. ZIEGELSKI
BYDGOSZCZ,

Płac Teatralny róg Hermana Frankego

Fartuchy szkolne
berety, czapki,podczochy

rękawiczki, bieliznę
iróżne wełny

pojeca 777

Bolesław Walla
Bydgoszcz. Gdańska 55

Czapki szkolne
i wszelkie odznaki poleca tylko

WUJ TOM m,
Gdańska obok Wedla

Zeszyty - Bruliony
i wszelkie przybory
szkolne po najtań*
szych cenach poleca:

fftlod łfapierii
H. SOBIES1NSKA
ul. PomorsKa 1a.

UWAGA!
Już przy zakupie za

20gr udzielamy 100/0ra
batu od cen normalnych

PBZYBOBY SZKOLNE

Mgr. Kazimierz Żak
BYDGOSZCZ, ul. Batorego 1

dawniej ,,Księgarnia Ludow a" Tapety - Zabawki

Na nowy rok szkolny poleca:

teki, torby, śniadanki i piórniki
po najniższych cenach tylko

St. Nowakowska
Bydgoszcz, ul.Niedźwiedzia nr. 7

Telefon J57* 77*4
Wielki wybór! Fachowa obsługa!

Zdlącls
fotograficzne
wywołujemy i kopjujemy

w 8*miu godzinach

DR0GERJA POD

ŁABĘDZIEM
Bydgoszcz, Gdańska 5-

Telefon 38*29

Na sezon szkolny
duży wybór:torby na plecy,
teki skórzane, piórniki, śnią*
dalki i wszelkie artykuły

szkolne poleca najtaniej

Bielińska
Bydgosz'cz, ul. Mostowa 5

Mundurki

swetry,fartuchy
szKolne. wełny,

ręRawiczKi. trykoty

poleca w wielkim wyborze

N. Susała
Bydgoszcz,
St. Rynek 19

Tel.
11-28

ZESZYTY już od s gr.

OŁÓWKi od5gr.
oraz inne artykuły szkolne
poleca po bardzo niskich

cenach

Skład Papieru

Jan Jakowienko
Bydgoszcz, Dworcowa 5-

___________ 7777___________

Na sezon szkolny
poleca po cenach
najniższych

teki, tornistry, śniadanki, to*
rebki damskie, oraz wszel.
kie przybory dla wojska

z własnej pracowni.

B. NAJDROWSKI
Bydgoszcz, Dworcowa 2 7 .

7774

TORUŃ
Ha rok szkolny

polecamy:
Zeszyty, bruljony, ołówki,
stalówki, kredki, piórniki,
cyrkle, bloki rysunkowe
oraz w szelkie materjały pi*
śmienne i szkolne po naj*

niższych cenach.

Fm. Ignacy Wioch,
Toruń, Przećzamcze 9.

Odsprzedawcom i szkołom

odpowiedni rabat. 7427

Mundury PW.

Nauka dzieci
w kompletach według pro*
gramu I, 11, .IU, kl szkoły
powszechnej. Początek na*

uki5.9.b r.

M.Sakowe;,
Mickiewicza 9? , 7441

dla szkolnych hufców P.W .

Rezerwistów, Strzelców it.p .

dostarcza zbiorowo i poje*
dyńczo

PO cenach hurtowych
Wł. Czyżniewski

Wytwórnia konfekcji
Toruń, Wielkie Garbary 21.

7621

Na rok szkolny
polecam:

zeszyty wszelkiego rodzaju
ołówki, obsadki, pióra, atra*
m enty, gumy, kredki, cyrkle
i t. d, oraz, teki skórzane,
tornistry, torebki do śniadań,
piórniki jak rów nież wszel*

kie artykuły wchodząca w

zakres s*8*eSrsv*

BR'NADOLN*
Toruń, Szewska 12. 7428

NOWOŚCI SEZONU
w wełnach i jedwabiach - stale na sKładzie

| sranaty na mundurki szuolne

W. KOTLINS1CI
SPECJALNY MAGAZYN BŁAWATÓW
7795 TORUŃ, Szeroka 23.

Na Nowy Rok Szkolny
poleca

Bruliony
Zeszyty

OlówKi 7 TSS
BIoKirysunkowe

oraz wszelkie inne artykuły najtaniej
Fr. Wlencek, Toruń,

Tel. 13*45 ul. Mostowa 38 Tel. 13*45

M8BBOprawiaKsiążkiiobrazy m ul

ZESZYTY
aruijony I wszelkie

Przybory szkoine

Poleca najtaniej
KONRAD SZMiDT

loruń, W .elk e Garbary 21

lokal,,Księgarni toruńskiej"
telefon 22*8c. 74*9

Teczki
Tornistry

Piórniki
Torebki

do źniadaA

poleca najtaniej
WEOStER KAST.

Królowej Jadwigi 20, (7S44

Udzielam
tanio korepetycyj i

lekcyl
francuskiego, niemieckiego*
an gielskiego i gry n a forte*

pianie Adamska, Toruń

Sukiehn cza 4. *9H

NA ROK SZKOLNY
polecam: rańce, teKi, piórniKi, torebHi do śniadań.
Wielbi wybór! W ielki wybór!

Firm a M. SIECKMANM
wł. A . FREINING, TORUŃ, SZCZYTNA 4

Zapisy do Pomorskiej Szkoły Sztuk
Pinknurh w przyjmuje kancelarję Szkoły,I jLII przy ul. Pomorskiej 18. naprzeciw Kasy

Emerytalnej. 7788
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Państwowe ZahładHjrzemysłowo-Zbożowe
w Warszawie
Oddział w Gdańsku
Dominiks wali 10

telefon 250 56

Eksport żyta, pszenicy, jęczmienia, owsa, oraz zbóż strączkowych i nasion.

2 7767
n

Kxxxxxxxxxxxxx*xxxxxxxxxxxtxxxxxxxxxxx**xxxxx^jtxxxx xxxx***x*h

Restauracja Dancing
Gdynia, (Plac 3iasxnbsbi 1. 7750

Otwarcie sezonu jesiennego od f-go września 1955 r.

Atrakcyjny program, fenomenalne Duo Mara, Lucy Tfresen oraz

Henia Henry. -Orkiestra Reisler - Band. Najnowocześniejszy
Cocktail - Bar. Król wieczorów Jimmy. Podwieczorki
w niedzielą i święta od godz. 17-tej do 2030. ~ ———

XoftaICKonnuod!śod*. 930do O-ei rano.

Zawiadamiamy
że na ogólne życzenie naszej Szanownej Klienteli z dniem

dzisiejszym zaprowadzamy nowy

D % ia i C b u m ia

co

7731

gwarantuje: najnOWSZCIflOdelC

świeżv towar

najniższe ceny.
(faosiwnyo poiunisuncA zaletacft przeftona^ się osobiście

DOM TOWAROWY,

CENTRALAROLNIKÓW5LM9 w POZNANIU
ODDZIAŁW GDAŃSKU, f,Hańsk, mnmunnemnsn 33/34 u.

Wywóz ziem iopłodów polsKicb,
Specjalność jęczmień browarny.

Własne magazyny przeładunkowe
w Gdańsku, Hopfengasse 15-17.
o pojemności 5.500 ton.

Czyszczarnia dla jęczm ienia i strączKowi*
zny o zdolności14ton na godzinę.

Centrala eksportowa polsKicb spółdzielni
rolniczo-handlowych. 7388

Adres telegraficzny: Centrum, G d a ń s k -Zbiorowy Nr. telef.; 249 51

H (s|nF|rs i!s SBfflW B B W fiii!ś'jimdM'WiM|jw|jH|jg iii s(WjjHj(illiniT

1 BURSZTYNOWE OZDOBY
i) NAGRODY SPORTOWE

1 PRZEMYSŁ ARTYSTYCZNY
CYGARNICZKI DO CYGAR I PAPIEROSÓW

Wróciłem i ordynu(ę
codz. od godz. 9 -10 j 31/, - S 1/,, oprócz soboty

popołudnia
Dr. med. J .MESTSCHANSKI

GdańsK, Stadtgraben 10, naprzeciw dworca
7341 Telef. 23786.

Sopoty
3=5 min. od kolei i autobusu
gdyńskiego i .2 umebl. po*
koje z używaniem kuchni
lubbez, od i.X .35-dowy*
najęcia. Segl:n . Beerenstr. 8.
tel. 5IS93. 7703

HURTOWNIA DRZEWA ,,PO LM Ar
B. Mundlak i Ska

Gdynia. Skwer Kościuszki 17. Tel. 2643.

Gdań sk, Schellmuhlerweg 9- Tel. 27633.

WszelKie materjały budowlane i stolarsKie, DyKty i forniery Krajowe
7099 i zagraniczne. SKrzynKi wsrelKiego rodzaju.

fi. fzmfedlsfei, (Bnjdgoszc%
jwi Dworcowa 8. Telefon 3839.

Jfuwtomy fń ład i Modowlo. nasion
nurikupuję po najwyższych cenach dziennych

w partjach wagonowych i drobnicowych:
1X1 siemielniane, namtknieOiesM,

Kzeoatk i wzeniSk ziarnom*/,
a /ionicz/tn*/:Sżialai.czenvonqiszmedzlktĄ m

Otaeocfk mitżiozia. i zielon*/. ^

iTI mii/SktęipeJuszftę. 7664 1^3

sBBBBBBBBBBBeBBBBBaeBBBBBHe

m

ca

ni
m
ca

CD

Materjały
budowlane

Portland Cement
Wapno
Gips - Kreda
Trzcina
Kafle w różnych

Kolorach
Marmur
Szamotowe cegły

i mąHa
Płyty KamionKowe

glazurowane
Koryta glazurowane
Rury glazurowane

i cementowe

Dźwigary
Gwozdzie
Papa smołowcowa

i bitumiczna
Smoła destylowana

LepniK-PaK
Ka boleum

Smoła drzewna
dostarc zają
po cenach

fabrycznych

Venzke. Duday
Grudziądz

MałomłyńsKa 3-5.

^ 7PS

0
znak ochronny gwarantuje

h' 7570 taorawdziwość bursztynu

i Staatliche Bernstein Manufaktur
G.m. b.H.

(f Skład fabryczny: GDAŃSK, L asladie 35 d

,SlfilfaifSlfiiiiII*,1aHalfiirij0 H H 0 0 0 H 0 0 |l|i

w

1

a

W:

K1
ST1
Jfij

E
i-

3

TURiicimelirski wtoruniu
UL. ŻEGLARSKA 1. TELEFON NR. 1430.

Kup uie
wszelKie ziemiopłody-

sprzedaje
nawozy sztuczne. 7543

Cegła
ręc zna najlepsza do muru,

tynku, pieców. Cena umiar*
kowana. Informacje: T oruń ,

Rynek Nowomiejski 18, tel.
203*. 7*74

I!
TRANSPORT”
BIURO EKSPEDYCYJNE |

Tczew, ul. H allera 7, tel. 1287 ^
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W. KORZENIEWSKI, GRUDZIĄDZ
Rynek 22/24 Telefon 1898

NAJWIĘKSZY POM TOWAROWY POMORZA
Na otwarcie sezonu jesienno-zimowego S ia

kurtkach futrzanych z fok, ćiela-Dlapań: Najnowsze modele v futrach
Ków źrebaków, piżmowców, Kretów, breitszwanców, karaKuł

i innych. Cena o d xl. 100,-
Ostatnie modele w płaszczach,kostjumach przejściowych i zimo

w ych począwszy o d ...........................Zł', 30 ,"

Błamy I skórki w wielkim asortymencie.
Najnowsze modelewsntadadusfiaiiisaiiafiL
Nowe modele w swetrach ipulowerach.
NAJWIĘKSZY WYBÓR nowości w materiałach

damskich na suknie, kostiumy i płaszcze.

Dla panów:
Ostatnie modele w futrach sportowych
i spacerowych od Zl, 150," począwszy.

Najnowsze płaszcze przejściowe i zimowe

o d ....................................... Zfa 3 0 - p o c z ą w s z y .

Ubrania marynarkowe i wizytowe
cenaod.....zł.25.- do najlepszych.

Konfekcja sportowa I zawo
dowa w wielkim wyborze.

Zakupy nasze tegoroczne szczególnie na

targach futrzarskich w 'Wilnie są bardzo

korzystne.

Prosimy przekonać sie o niskiej na
szej kalkulacji. 7739

(Toiuń s fii JKiy

Telefon 1621

Seopold Jtyctktcr
7oiun Telefon 1918

(foleta: mąkę pszenną i żytnią w gatunkach luksusowych
i średnich po cenach konkurencyjnych.

j% l tp u j e : żyto i pszenicę w każdej ilości, płacąc najwyższe ceny

rynkowe, oraz mąkę poślednią i śrutową, tak żytnią
jak i pszenną. 7632

H otel,,Królewski Dwór"
Grudziądz 7737

Po gruntownym remoncie

otwarcie sezonu jesiennego
codziennie od godz. 20 koncert artystycz. - dancing

w sobotę, dnia 31 sierpnia od godz. 20-tej

Wielki dancing familijny
Koncertować będzie artystyczny zęspóf S ep te t

pod batutą słynnego skrzypka p. R oglziA skiego.

Wstęp wolny. Wstęp wolny

- Kawiarnia i sala dancingowa — odnowione
_

Hit

Reklama dźwignia handlu

Prywatna Szkoła Powszechna
im . M ikołaja z RjrAiKa

M. ADAMCZAROWEJ
przy ul. Nadgómej nr, 32a 7324

przyjmujejeszcze mtodziei do wszelkich
klas. |BSo pierwsze|po ukoAczeniu6 lat)
Opłaty nisKie według umowy.

Godziny przyjęć od 11 -12 i od 16—17. Tel. nr. 1155.

gS. (RosanowsM,Grudziądz
Jflłunpod,,C riem

”

8 gmś-ĘfSkuitfmłwńsRie.
S telefon 1325. Jtdrea telegrafŁxxny:StosanowsW .

S 7645

i-amwammmmsBmmBmHBF

Jtosy
0

do 4 klasy i do ciągnienia gwiazdkowego proszę zaraz odnowić!

Ciądnienie I7-dnioire od!O.mrxeśnia.

JITilfouoire iru^zenef

I
W3klasienaimi*;Bksxa wygrana w Grudziądzupadław
mojej kolekturze. Dla zamiejscowych wpłaty na P. K. O . 200275 .

Kolektura 615. L- KRZYWIHSKI, Grudziądz, ul. Stara 11,

Do ak t Nr. Km. 1328, 1195/35/11. 7792
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Gdyni rew. Ii-go
J. Penk, zamieszkały w Gdyni, ul. Leśna 3 na zasa
dzie art. 602 k. p. c. ogłasza, że w dniu 8 września
1935 r. o godz. 11 w Gdyni Świętojańska nr. 86 od
będzie się publiczna licytacja ruchomości a miano
wicie: 1 aparat radjowy 3 lampk. Philipsa z gło
śnikiem, 1 biurko, w artość 380,— zł. Nast. o godz.
12-tej przy ul. Pomorskiej 49 komplet urządzenia
składowego, składającego się z 2 regałów, 2 stołów,
2 gablotek, 30 but. różnego wina kraj. , oszacowa
nych na łączną sumę zł. 160,—, które można oglą
dać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie

wyżej oznacz^^m . Licytacja rozpocznie się od pół
ceny osza-' )'ii.

Gdynia, d nia 30 sierpnia, 1933 r.

Komornik: ( -) Józef Penk,

regularna codzienna komu
nikacja pasażersko-towarowa
x Grudziądza.

ioSdyni-fSdtańslfca—'iifarszanjĘj-tfan-
dontieczo -- (SIĘgdgoszczw — d'oznania

i JSodzi,

Przewozy towarów statkami pasażersko-towarowemi i barkami

iwafAaiawM o 50 % taniej od przewozów kolejowych. iMiiMIIIM

(fol. 412.4 . tel . I472-
3TeI. ^sfecz. ** E/M0EEMB.KM przystań n/Wislą

7646



POLSKI PRZEMYSŁ WŁÓKIENNICZY
li M n ilBlliniBillBBIillllMIBai illlll GDYNIA, UL. STAROWIEJSKA - PRZY DWORCU

Konfekcja
damska

Trykotaże
Dywany

Firany
Jturt

Wyprany uczniowskie
Poduszki - Poszewki - Kołdry

Ręczniki - Kapy - Prześcieradła

Detal

Płótna
Wełny

damskie
i męskie

Jedwabie

Mnndnifii szkolne
czyści i farbuje

szybko i tanio
tuMtło

99

, , Tęcza
Farbiarnia Pralnia Chemiczna i Parowa

Odymia, ul. świętojańska 55, tel 52-16.

'lfJejfgeroroo. Klasztorna 16.

(flisMifemu suftfenfti ssftolne
ściśle roedhi)* nneniaOn.

______

7686

Plecaki
Teki
Śniadanki
Piórniki
poleca

(Butiki dla

FR. DONAJ
Magazyn artykułów skórzanych
parasoli I wózków dzieciecyCh
Sii(liiaistifi GDYNIA I(lilii 13-73

i dzietmz

w wielkim wyborze i tanio poleca

tfkiad obuwia

yii.Winogm ftfw

Gdynia
ul. 10-go Lutego 25.

Mundurki szkolne
i płaszczyki
w olbrzymim wyborze
poleca

KRAJOWA
FABRYKA KONFEKCJI

..K0NFEKP0L"
GDYNIA, ul. Świętojańska 40.

BYDGOSZCZ, R. Marsz. Piłsudskiego 16
f-a ,,Włóknik".
ŁÓDŹ, Plac Wolności 6.
KRuL. HUTA, ui. Wolności.

_______

7688

x*nnmmmmmMmmmmmmimnmmmm

Jla nomy rofe

zeszyty, 6 raIjony, Bloki rysunkówwe,
kredki, farbki, ołówki, cyrkle oraz

wszelkie inne artykuły s%feolne
w wielkim wyborze poleca

Adam Romaszewski
ul. Świętojańska 44. Tel. 10-55 i 10-70.

SiIIa. ul: intiątojańsAe9.
Jturt Jłetal

Sflaodsyrzedawców rabaty. 7683

K. lilii
60YM. falgtolatilB U
poleca w wielktawboxze

UbranKa dziecięce
Bieliznę

Pończochy
Rękawiezhi.

Ostatnie nowości1

swetry, pulowery, trykotaże wełniane

(Jaegera) półwełniane (Normal) i Macco

po iiojniźszycK cenach.
7687

ul. Świętojańska 37.
Telefon 28-73.Drogerja - Perfumerja HSyrena”Gdynia

Dia hlsleny dziecka polecam w dułym KAMOLJPIIICI3EE
wyborze mydło do mycia, pastę d o zębów, szczoteczki d e zębów i d e rek.

FABRYKA ODZIEŻY ZAWODOWEJ

B. HILDE.BRANDT, Poznań
Otworzył w GDYNI
dnia 30-go sierpnia 1935 r*
u l . Świętojańska 37

Poleca wszelką odzież ochronną dla handlu,
przemysłu, rzemiosła, urzędów, szKół, szpitali
i gospodarstwa domowego

ODDZIAŁ

Specjalnef Odzieży
Zawód, i Ochronnej

SOBOTA', DNIA 31. VIII. I NIEDZIELA, DNIA 1. IX. 1935 R. 89
mmmmmmmammmmmmbmmmmmmmmmmmmmmmmmmmymmaamaammmmmmmmmmmmmmtmmmmmmmmmmmmmmmammmmmmmmmmmmtmm
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yiSTULA
Oddziały*

Bydgoszcz, ul. Grodzka 21
tel. 30 -30, 11-96

POZnBBl. ul. Tama Garbarska 2
7659 tel. 33 -60

a

przewozi wszelkie towary i masowe

ład u n ki Wisłą, Brdą, Notecią i kanałami.

Przewóz wodą o 501. tańszy
o tem winien wiedzieć każdy kupiec.

VEREINSBANK TORUŃ
BANK SPÓŁDZIELCZY Z O. ODP.

TORUŃ

1860 75-lecie t935
Załatwiania wszelkich transakcy! bankowych

O.Ic ftyrowy w Banku Polskim w Toruniu — R*k w P. K. O . Poznań Nr. 203.574

Telefony i 1101, 1102 i 1103 ...........................

" 5 - - - S 5

POLECAM

Oryginalne zboża siewne
oraz wszelKie odsiewy

Nasiona na poplon i zieloną paszę
KUPUJE

po najwyższych cenach dziennych
Koniczyny, nasiona strącz
kowe. oleiste i wszystkie inne

B. HOZAKOWSKI
Specjalny SHJad i Hodowla Nasion

Teł. 1174, skr.p .L TORUŃ ul. Mostowa nr. 28.

m

Jut nadeszły
najnowsze modele wiedeńskie

Na sezon jesienny
poleca płaszcze,koitapleijr

suknie, bluzki

tylko firma

Ili

99PANI
I0RUN, Sw. Ducha 21.

P. P . Urzędnikom i Wojskowym udzielam

kredytu. 7537

JMdwtoikmt

9r.tdirard(Tmczyńsfoi
przeniósł swą kancelarję

zGorlic do GDYNI
i prowadzi ją przy ulicy 10 Lutego nr. 35,

m,7. 7ćo6

PRZETARG PUBLICZNY.

'

Ą) n a dostawę parowego, przeciwprądowego pod
grzewacza wody w Krajowym Zakładzie Psychia
trycznym w Kocborowie,

B) na dostawę 2 hydroforów wraz urządzeniem
dla zwiększenia ciśnienia wody w Krajowych Za
kładach Opieki Społecznej \V Wejherowie,

C) na remont generalny obory (roboty ciesiel
skie) w m ajątku Krajowego Zakładu Psychiatrycz
nego w Świeciu,
odbędzie się dnia 9 września br. o godz. 12-tej w

gmachu Starostwa Krajowego Pomorskiego w To
runiu, przy ul. Mostowej Nr. 11. Druki ofertowe
otrzymać można za opłatą 1,— zł. w Wydziale Dro-

gowo-Budowlauym, gdzie również udzieli się infor
macyj. Do oferty należy dołączyć kwit na złożone
wadjum w wysokości 3% dostawy wzgl. robót. Wa-

djum należy złożyć w Głównej Kasie Krajowej w

gotówce lu'i w papierach państwowych. Oferty bez
odpowiedniego w adjum i nie oddane na blankie
tach urzędowych, uwzględnione nie będą. Oferty
należy złożyć w zamkniętych i zalakowanych ko
pertach z^napisem odnośnie rodzaju roboty, do dnia
9 września br. godz. 11.50 w Starostwie Krajowem
Pomorskiem I. piętro. Zastrzega się swobodny wy
bór oferenta, lub nieuwzględnienie żadnej oferty.

Toruń, dnia 30 lipca 1935 r. 7718
Zl. 436-9. Starosta Krajowy Pomorski.

III. VI. 160/35. 7759
ZARZĄD SPADKU. Nawniosek:1)Władysława

Czapiewskiego, zam . w Bydgoszczy, Św. Trójcy 21
m. 4, 2) Jana Czapiewskiego, zam. w

' Dreźnie

(Niemcy), 3) Emilji Grzechowiak, zam. w Bydgo
szczy, Wincentego Pola 14, ustanawia się po zmar
łej w dniu 16 lutego 1931 r. Marcjannie Czapiew
skiej z domu Stechel zarząd spadku. Zarządcą
masy spadkowej mianuje się TadeuszaNiedźwiedz-
kiego, w Bydgoszczy, ul. Śniadeckich 10.

Bydgoszcz, dnia 29 sierp nia 1935 r.

Zl. 992-a. Sąd Grodzki.

ggFgggmramparararaBBBggffigBSgiSE
~ W SOBOTĘ 31 SIERPNIA 0 2-glej POPOŁUDNIU NASTĄPI 0

MAGAZYNU BŁAWATÓW f
bielizny damskiej, - bielizny mesklej E
ORAZ DAMSKICH I MĘSKICH PALT Bj

pod firma BL

W. JĘD ROWSKI|
Magazyn mieści się na I. piętrze przy zbiegu ulicSzerokiej g

I Szczytnej w Toruniu. Wejście z ulicy Szczytnej 2. ba

Obniżając koszty handlowe do minimum- pragnę Szanownej Publiczności pD
dać okazję taniego zakupu towarów solidnych i proszę o łaskawe poparcie gjj

7620 W . JĘDROWSKI

fSm m m ra aBiHHSigasisiBaEaBsaaaiisaBHE

iNowości Jesienne

W. Grunert 2 32

Najlepsze
gatunki!!!

i materjały na

HtJHDtJRiti SZKOLNE już nadeszły

Toruń
Szeroka

Silili GIIRISTT(ZIE
koszulki - spodenki - pantofle
ubrania treningowe - swetry

HI HBITSElflil SMT
2*8/3 101. RABATU

DOSTAWA SPORTOWA

SPORT - BŁOCH
Toruń. ul. Katarzyny 5 Tel. 12-76
7749

Niskie

eenyi!!

Telefon I99Q
Najkorzystniejsze źródło zakupu n a : 742^

Jedwabie
Towary wełniane ibawełniane

Firany i Kapy —Dywany i chodniKi.
Udzielam kredytu na asygnaty ,,Kredyt Kupiecki4*

NAWOZY SZTUCZNE
MATERJAŁY OPAŁOWE

NARZĘDZIA I MASZYNY ROLNICZE

ZIEMIOPŁODY

D6H ROLNICZO HANDLOWY

BRONISŁAW CZARNIECKI
TORUŃ, JĘCZMIENNA 10
TEL. 1490 RÓG SUKIENNICZEJ

DO WSZYSTKICH CZŁONKÓW

KÓŁEKROLNICZYCH POWIATU TCZEWSKIEGO.

Zawiadamiam Panów, że uzgodniłem z akuszer
ką dypl. p. Antoniną Zagrodnikową, ul. Hallera 22
w Tczewie, tel. 1288, która zobowiązała się zała
twiać czynności dla członków Kółek Rolniczych na

następujących warunkach: poród normalny 12 ,— zł,
poronienie 5 ,— zł, wszelkie inne zabiegi jak stawia
nie baniek, masażu, zastrzyki i t. p. po bardzo
um iarkow anych opłatach. Lokomocję, powózek lub
t. p. dostarcza zainteresowany. — Polecam p . Za
grodnikową PP. członkom. 7461

Prezes T.R . P. na powiattczewski:

(—)Cezary Radzymićski.

Lekarze
potrzebni (pożądani miejscowi) do robót w powia
tach: grudziądzkim, chełmińskim, sępoleńskim,
działdowskim, kościerskim, starogardzkim, chojnic
kim, tczewskim., świeckim i wąbrzeskim.

Zgłoszenia tylko listowne: Reprezentacja Zakła
dów Przemysłowych ,,Eternit", Poznań, ul. Jasna 10,
m. 5, telef. 66-75. 7799

HURT
1

76*4
DETAL

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI.

W myśl g 83 rozp.' Rady Min. z dnia 25. 6 . 1932;r.
o postępowaniu egzekucyjnem Władz Skarbowych,
1. Urząd Skarbowy podaje do ogólnej wiadomości,
żc dnia 4 września 1935 r. o godz. 10 odbędzie się
sprzedaż autobusu w składnicy znajdującej się na

placu 23 Stycznia 8/10. w.
''

ZaNaczelnika Urzędu: (—)J.Brunke.

Numer akt Km. V. 1037/35. 77(39
OBWIESZCZENIE

O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy V re
wiru Stefan Jaroszyński, mający kancelarję w Byd
goszczy, ul. Śląska nr. 3, na podstawie art 60-
k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia
4 września 1935 r. o godz. 10 w Miedzymu pow.
Bydgoszcz, odbędzie się 1-sza licytacja ruchomo ,

należących do Józefa Stefańskiego 1 M aksymiliana
Solińskiego, składających sie z garnituru parowego
(młockarnia i lokomobila syst. ,,Marszall n r . f a b .

61264), oszacowany na łączną sumę zł. 3.000, .

chomości można oglądać w dniu licytacji w m J
scu i czasie wyżej oznaczonym.

Bydgoszcz, dnia 30 sierpnia 1935 r -

Komornik:(-) St. Jaroszyński.

MIECZYSŁAW BROD
TORUŃ TEL. 1504, 1830

AGENT ZBOŻOWY

MAM STALE: ,

L-IMITY NA JĘCZMIEŃ
7543 browarny i pastewny.
NAJTAŃSZE OFERTY NA MAKUCHY
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Komunalna Kasa Oszczędności Miasta Bydgoszczy
przyjmuje wkłady oszczędnościowe, 7591

załatwia transakcje bankowe

Wynajmuje schowki za minimalną opłatą.

KABARET,.0AZA'*
Bydgoszcz, ul. Pomorska 19

Z dniem 31 sierpnia 7732

nastąpi ponowne otw arcie lokalu.

Występy artystów Doborowa orkiestra

Początek o godz. 22*ej do rana.

S1EDN1ASZKSll Z IM A ZEISSA
z prawami szkól Państwowych

W Bydgoszczy, ul. Konarskiego 5 - tel. i 5'9o

prowadzi 3-letni dział krawiettzyzny
jednoroczny przysposobienia krawiecko*bieliźniar*

skiego oraz jednoroczny dział gospodarstwa domo*

wego. Program nauki obejm uje praktyczną i teoro*

tyczną naukę zawodu oraz przedmioty ogólno*
kształcące. 7417

Zapisy przyjmuje sekretarjat szkoły codziennie
od 1 1 -13 . Egzaminy wstępne odbędą się dnia

2 września.

jjp: : iiik

7725S?ziśw sobotęotwarcie

tficadilly
(Giydgoszez, JHorcinfionpsfiie^o nr. %.

Nowy atrakcyjny program. % Doborowy kwartet.

Ulgowe potyczki rzemieślnicze
udziela .

K.K . o.

Powiatu Sydgoshieto - Gdańska10
Umotywowane wnioski z podaniem conajmniej
2 żyrantów lub zabezpieczenia realnego należy

7596 przesyłać kasie do dnia 1 0 września 1 9 5 5 r.

SCHMIDT i StHEHKE

Ziemiopłody
Bydgoszcz, ul. Gdańska 24

tel.13-ni14-n .

7660

Stanisław Stolpe
Bydgoszcz, Gdańska 51

Telefon nr. 1

Zakup i sprzedaż
wszelkiego zboża oraz paszy

i nawozów sztucznych 7593

Cppewman
iąpth% OSZCZ Król.Jadwigi5

?ilip
Telefon 3660

Sransporty żeglugowe
i spław drzewa

Ofiarują własne trzy holowniki parowe dla tran
sportów rzecznych i spławu drzewa po stawkach

najniższych.

Ita^jislgw^S^eleckS

BYDGOSZCZ
ul. Gdańska 2? Telefon 23*09

zboże,
nasiona stryczkowe,

7661 ziemniaki

,,ROLNIKW BYDGOSZCZY"
SPÓŁDZIELNIA ROLNICZO - HANDLOWA

z odpowiedzialnością ograniczoną

772g w Bydgoszczy ^

Zakup W Sprzedaż
ziemiopłody — nawozy sztuczne — pasza.

IV. 1. N . 34/31. 7650

UCHWAŁA. W postępowaniu upadłościowem
względem majątku firmy Czesanka, właśc. Adam
H. rłusiy w Bydgoszczy wyznacza się termin w

podpisanym Sądzie na dzień 11 października 1935

godz. 12 pok. 3 do wysłuchania ogółu wierzycieli
względem zastanowienia postępowania dla braku
m asy wystarczającej na pokrycie kosztów postępo
wania upadłościowego.

Bydgoszcz, dnia 31 lipca 1935 r.

Zi. 991-8. ' ątl ffrddzki.

W. JUNKProdukty Rolne
BYDGOSZCZ

Dworcowa io - Tel. 709 1712

Oddział eZłotnik! Kujawskie, p. Inowrocław - Telefon 32

Handel ziemiopłodów i ich przetwo
rów oraz nawozów stucznych

Dla kupców i handlarzy
polecam na sezon zim owy rozmaite

wełny pończochowe, włóczHi we wszystkich
Kolorach, w e łn y maszynowe, swetrowe,
na sza li i czapKi, bawełny, tryKoty i wszel-

Kie tow ary KrótKie.
Oddaję do dalszej sprzedaży po cenach ściśle fabrycznych. Proszę się
prze lonać bez obowiązku kupna. Największy skład wełny na miejscu.

hurtownia Wełny i Towarów Krótkich
R.WiSnlewaKi

JYDSJSZfL, Stary Rynek S, I. p (oz'1 Bankiem ludowym)
ZT7Sw:

KONKURS
na stanowisko

DYREKTORA RZEŹNI
eksportowe! Idrugiego lekarza wetery

narsa w Nakle nad Noteclq.
W arunki: 1)Obywatelstwo polskie. 2) Dyplom lekarza

weterynarji. 3) Praktyka w rzeźni eksportowej. 4) Nie-

przekroczony 40*ty rot życia. Stanowiska wolne od

i*go października 1935 r. Zgłoszenia z życiorysem
i odpisami świadectw do 7*go września 1935 r. przyj,
muje Zarząd Miejski — Nakło nad Notecią.

7633 Burmistrzt T.Bobowski.

Meble wszelkiego rodzaju po ce.

nach konkurencyjnych
poleca ś 3736

BydgosKi sKład m ebli
Gdynia 10 lutego 37, Telefon 2047

FabryKa Mebli
właściciel B. SIUDOW5KI

Bydgoszcz, jasna 11. Telefon 2274.

L

Do wynajęcia w Gdańsku

itNiliidi w położeń AogoAoom
2 pokoje biurowe z centr. ogrzew,, dwa osobne

wejścia z sieni, mies. g. 6o.— .

i skład z wystaw, oknem, dotąd skład cygar
z centr. ogrzej., mies. g. 50.—,

ń.cio pokojowe wykwintne mieszkanie z wszel.
kim komfortem i łazienką I. ptr. 160.— g.-

II. ptr. 140.— g.

3 pokojowe mieszkanie IV, ptr. z wszelkim
komfortem i łazienką g. 8 2 ,- mies.

Informacje udziela: Israelski, GdaAsk,
Breitgasse 123/124. 7459

FUTRA
kajdroższe, odpowiednio

wykonuje popularny
w Bydgoszczy

stuprocentowy fachowiec

Stanisław Rudak,
Dworcowa 70. (668 5

meble
artystyczne najKorzystniej
kupisz w fabryce mebli

E. Bronikowski l Syn,
Bydgoszcz, Nakielska

135, telefon 3158.
6475

Kantak i S-ka wKoronowie
T.z.o.p.

MŁYNY - TARTAK - CEGIELNIA
Poleca

wszelkie przetwory młynarskie, cegielni i tarte drzewo

m Polecam

^Tfgk moje piękne

jffiT Pianina
fortepiany

tylko 1.38 długie, po najniższych
cenach i na najdogodniejszych
warunkach. Eksport do wszyst
kich części świata. (5838

B.Sommerfeld
Bydgoszcz

ul. Śniadeckich 2.

Motor ropowy
nadający się do pędzenia
młyna lub śrutowników,
o sile 18 PS. w dobrym,
używalnym stanie, tanio do

sprzedania. Zgłoszenia i za.

pytania skrytka poczt. 170
w Bydgoszczy. 7618
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Bacon-Export Gniezno - Bacon-Export ChojniceSp. Akcyjna Sp.zo.odp.

Dyrebtoa * w Bydgoscy.
7724

Filje i Fabryki: Bydgoszcz — Gniezno - Grodzisk— Chojnice— Tczew - Skalmierzyce - Łuck

Bekony-Konserwy-Wądliny-Przetwory mfąsne-Rafineria
vsmalcu-Rzeźnie i eksport dro biu - Skup Ieksport jajm
Reprezentacja we wszystkich województwach oraz głównych krajach europejskich I zamorskich.

LLOYD BYDGOSKI
Zarząd: Bydgoszcz* ul. Grodzka 17.19. Tel. 471, 472, 259.

Żegluga rzeczna, holowanie, przewóz,
flisactwo, spedycja, magazynowanie.

Port przeładunkowy w KapuściskmMałem pod Bydgoszczą, teł. 267, z własną bocznicą kole.

lejową i magazynami.

Przeładunek towarów z wagonów do barek - i odwrotnie.

Transport ładunków masowych z miejscowości położonych nad NOTECIĄ, - do GDAŃSKA i GDYNI

ODDZIAŁY: w Gdańsku, Schaferci 15-18. —- Telefon 274,46.
w Warszawie, Port Wiślany Praga, ul. Zamojskiego 8.

I LICZNE AGENTURY.

Telefo n 101394, 100419.

Po powrocie z ostatnichMomuniftat f

TARGÓW LONDYŃSKICH
wobec korzystnego zakupu jesteśmy w stanie sprzedać większą partję wyrobów futrzanych

FUTRA

DOM SPEDYCYJNY ,,RAWA”
BYDGOSZCZ

ul. Śniadeckich 37,

GDYNIA

ul. Władysława IV 23 .

f^iątizynas'cielGwa Spedycja
7663

pierwszorzędnej jakości i po konkurencyj
nych cenach, jak również futra męskie na zamówienia w najlep
szych gatunkach tanio, błamy w rozmaitych jakościach i cenach

Klientom zamiejscowym zwracamy

koszta podróży przy zakupie każdego

Prosimy zwiedzie nasz Skład bogato zaopatrzony w najmodniejsze rodzaje
futer i ostatnie m odele paryskie bOZ obowiązku kupna.

FUTRA

FUTRA
zatem kupuje się ze znanej i godnej zaufania

firmy
7733

ffiapapowtidgoszcz. ^roorcona 33,tel.21 -13

Podajędołaskawejwiadomości,że rvsoDoJg,dniem 31 sier
pnia35 r.Ogodzinie5-tfcjpopoi. nastąpiprzy

ul. Sdań stkiei 30 (narożnikul.Krasińskiego)
w (^mtdgoszczn otwarcie

fFierrrszorzędnej 'Cukierni i 3Kawiarni
pod firmą

^Jit^entyna"
Polecam wyśmienitąkawęjakoteż wlasnp wąpieit mier-
w sz c rz sidn 'ąfctk wyrobów cukierniczych. Przyjmujęzamówienia

nawszelkiegozodzafn ciastapoza down.

Przy cukierni

specjalny %bufetkąskiidobrze^pie
lęgnow ane napojeznanejnacałąPolskę,firmy
JYaóerftusch ifcftiele ^p.JiSkc. 777*

Polecając się względom Szanownej Publiczności proszę o łaskawe
poparcie mego przedsiębiorstwa, pozostaję Z wysokim szacunkiem

Helefo n 1/155__________ _______ JYT.Janba

Każdemu przypadnie nagroda!
kto nad eśle dobre rozwiązanie

ejad góB naP umet - ejatsw onar otk
Za dobre rozwiązanie wymienionego wyżej przysłowia, przeznaczyliśmy celem zdo*

bycia klienteli następujące nagrody: 7031

7. Nagroda Ubranie męskie.
8.— 15. ,, Obrazy olejne.

16.-20. M Teczki skórzane.
21.— 25, n Torebki damskie.
26.— 35. n Zegarki męskie.

wt 36.-50. Kasety toaletowe.

Prócz tego wiele innych nagród oraz wielka ilość nagród pocieszenia. Rozdzie.
lenie nagród odbędzie się pod nadzorem notarjusza w terminie o którym zawiadomi

się na piśmie. Nieznaczna oplata przesyłki na koszt odbiorcy. Rozwiązanie należy
przesłać jaknajorędzej, załączając ewentualnie znaczek pocztowy na odpowiedz, którą
się w każdym razie otrzymuje. Adresować:

Dom Wysyłkowy ,,NIESPODZIANKA,,( Kraków, Krowoderska 56-R.

1. Nagroda Maszyna do szycia.
2. ,, Rower męski.
3. ,, Kilim 150x200.
4. M Patefon
5. ,, Aparat radjowy.
6. ,, Aparat fotograficzny.

na Pomorzu
Sp. z o. o Grudziądz

Oddział Tczew ul. Kopernika 1. Tel. 1101 i 1102

HANDEL ZIEMIOPŁODAMI
I ARTYKUŁAMI DLA POTRZEB ROLNICZYCH

Przeprowadzki
wyścielane wozy meblowe

Przechowywanie
magazynowanie w e włas*

nych jasnych zdrowych
składnicach

Zwózki

wszelkie, końmy i samocho*
dami wykonuje tanio —

najtaniej

Proszę żądać ofert!

Ludwik Szymański
rok załóż. 1912

Toruń, Żeglarska 3, tel. 190
tel. pryw. 1549. (6568

JIM

FUTRAeKARAKUŁOWE,breltszwancowe.frebakowe,
fokowe, piźmowcowe, agneaux rases it.p .

w wielkim wyborze, po cenach wyjątkowych ^ m

HuriM-Błamu- Shóihi-Lisu
Skład futer i pracownia kuśnierska pod kierownictwem

BLAUSTEINOWEJ
mi GRUDZIĄDZ, ul.Stara20.

Pracuwsia kuSniprska pad naizprem pprwsiflli sil piiiianjs iksitzi pnailiki kap tw ilt i-

Polecamy * naszych s k ł a d ó w względnie 'wprost z fabryK hurtowo i detalicznie s

CEGLE - CEMENT - WAPNO - ŻELAZO - PAPE - SMOLE - GWOZDZIE - WEGIEL - KOKS
DRZEWO budulcowe, stolarskie, kołodziejskie i dykta wszystkich wymiarów, oraz wszelkie inne materjały budowlane wchodzące w zakres budownictwa po najniższych cenach,
w. ,rj,ATYV DDYPMwcłnwe - Oddziały* O rłow o M oraKte (przy dworcu),telef.91*19-
ZAKŁADY FRZEMYSŁOWE Sp. flDYNTA ,,1 r.dnAcknIj: T o r u ń , Rybaki x-3, telef. 15*06.

M
Efnjkp S|gmfgyfpm * uaanSKalg. Grud ziądz. Mickiewicza 23, telef. 14*13.

ts Hrk lim llSl Hll HmI 0* ^
- -

. T c z e w . Sobieskiego 38/39, telef. 14*04,
0- Telefon nr.26-30i27-31 7323 Cłioinice. Warszawska ii.
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Jłaln^toecen.3Utrfk,ięplatj ^ fK

7625 - -

dzierżawca ySKłyiiÓW lu6iCfiicA - Soruń,Jfopernifra10. - Selefon 1178,1179,

TORUŃ
Bandaie

ruptuiowe, opaski brzuszne

jako i reparacje wszelkiego
rodzaju bandaży wykonuje
Górski, praktyczny banda-

żysta, Toruń, MałeGarbaryą
7164

,,WE(KI"
poleca

Gustaw Heyer
Toruń, Szeroka 6. 7383

6-ciO
poKojowe mieszKanie

z wszelkiemi wygodami do

wynajęcia. Kalamajski, To,
ruń, Szeroka 21. 7308

Przeróbki
kapeluszy damskich wyko*
nuje podług najnowszych
m odeli po najniższych ce*

nach. Zeg arsKB 20.
7635

Mieszkanie
5 pokojowe, wygody, sio,
neczne, piękne położenie,
wyremontowane, wynajmę
Toruń Bydgoska 62 m. 3 a.

7706

l-sze piętro
5 ubikacji na biuro łub
zakład zaraz do wynajęcia,
Oskar Stephan, Szeroka 16,
II. 7382

Stancja
dla 1 — 2 gimnazjastek. For*
tepian do dyspozycji. Toruń
Sienkiewicza u m. 2. 7713

Pokój
w nowym domu, słoneczny,
czysty, dobrze umeblowany
bezpośrednie przejście do
łazienki, z calem utrzyma*
niem, (kuchnia wyborowa),
oficerowi, urzędnikowi wy*
najmę. Toruń, Matejki 3 8 . II

7634

Dom
handlowo-m ieszkalny, zdro*
w y i dobrze rentujący się
kupię. W płaty 30.000 do

35,000 zl. Oferty z wyso*
koścą czynszu składać
do ,,Dnia Bydgoskiego" Byd*
goszcz, pod ,,Architekt".

7730

Potrzebny
kamasznik, dobry fachowiec
do stołu. Zaremba, Toruń,
Szewska u . 7 fe99

25%

oszczędności
opalu

uzyska każdy właści*
ciel kótla parowego, u*

jaleniska z pod
m uchem do palenia
żywająopal

miałem węglowym,
Wykonuje konkurencyjnie
F. KUJAWSKI
Fabryka maszyn
Odlewnia żelaza i metali

Toruń, Grudziądzka 2 9 / 3 1

7648

BROŃ

AMUNICJE
przybory myśliwskie poleca
na sezon w dużym wyborze

PomorskaSpółka Myśliwska
TORUŃ, Łazienna 32

te l. 15*77 7743

Kapelusze
damskie, najnowsze m odele

największy wybór, najniż*
sze ceny. — Tylko 7635

Żeglarska 20 .

Dwa okna wystawowe.

,, SEZAM'*
Kawiarnia - Restauracja

Toruń, ul. M ałe Garbary 13

Codalennie
koncert orkiestry

I DANCING

Lokal otwarty do godz. 4*tej
rano. Gospodarz

7009 Janorski

UWAGA I

FUTRA
Toruń, Nowy Rynek 11.
Na nadchodzący sezon prze*
rabiam oraz wykonuję fa*
chowo i solidnie ze skór

własnych według najnow*
szych modeli paryskich po
cenach najniższych.
Zwiedzenie nie obowiązuje
kupna. 7128

Cylindry
przy maszynach paro*
wych, motorach i t. p.
toczy na miejscu do

największych rozmia*
rów specjalnemi apa*
ratami.

I . KUJAWSKI
Fabryka maszyn
Odlewnia żelaza i meta'i

Toruń, Grudziądzka 29/31.
7648

Restauracja

Kantorowicz
Toruń, ul. Szeroka 18

Kuchnia pierwszorzędna
warszawsko*franc.

Znakomite napoje
ceny konkurencyjne

właść.

Teofil Chmurzyński
Tel, 1858,

Sprzedaż butelk.

6623 f*my Kantorowicz.

Nauka
dzieci w kompletach T. II .

i III klasa według progra*
mu szkól powszechnych.
Początek nauki 5 września.
M. Sakowicz, Mickiewicza 98
Toruń. 7715

Za krzywdę moralną, wy*
rządzoną panu Stefanowi
GlaniAskiemu zam. w Toruniu

przy ul. Kopernika 9 m. 7.
w artykule p. t . ,,Rączka
rączkę myje - gdy obie są
brudne" — umieszczonym
w ,,Dzienniku Bydgoskim

"

z dnia 27 lipca 1934 r. Nr.
169 str. 9 a którego autor

obraził i pomówił p. Gla*

nińskiego o takie czyny,
które mogły poniżyć go
w opinji publicznej i nara*
zić na brak zaufania po*
trzebnego do wykonywania
zawodu, serdecznie prze
praszam. Stanisław Nowa*
kowski odpowiedzialny re*
daktor D ziennika Bydgo*
skiego. 7708

Przedstawiciela
na prowizję

i silnego chłopca
do posyłek (lat 16) poszukuje

,, Centrum'*
Hurtownia owoców i ryb
ToruA, Stary Rynek 22.
Telefon 10*18. 7741

LeKcyj
gry na sk rzypcach i forte*

pianie udzielają: Maryla
i Helena Szostkiewicz Mic*
kiewicza 107. 7628

DO ZAPRAW
OCET WINNY

SPIRYTUSOWY

ESENCJE
KWASEK CYTRYNOWY

i wszelkie przyprawy

poleca

ST. GRELEWltZ
Toruń, W ie lk ie Garbary

tel. 18*53. 7070

Biuro

wywiadowczo
Adamskiego.Toruń, Sukien*
nicza 4. załatwia wszelkie

sprawy, także familijne. —-

Dyskretna obserwucja, zbiel
ranie materjalu. 7596

Noworodki
żądajcie trunku przeciw*
gruźliczego (szczepionki B.
C. G .) Polskie Towarzystwo
Przeciwgruźlicze w Waisza,
wie dostarcza za zwrotem

kosztów przesyłki, nieza*
m ożnym bezpłatnie. Wydają
lekarze i akuszerki. 4477

Pierwszorzędny
GABINET

KOSMETYCZNY
l,KAL0IE(HNIKA,,

Wszelkie zabiegi w zakrei
sie nowoczesnej kosmetyki
Racjonalne pielęgnowanie,
odmładzanie iudoskonalenie
urody. Usuwanie zmarsz *

czek, wągrów, pryszczy, bro*
dawek, kurzajek, zbędnego
owłosienia, piegów, rozsze*
rzonych por, lojotoku, trą*
dziku, czerw, nosa i innych
niedokładności cery, Rady*
kalne usuwanie łupieżu.
Przyciemnianie brwi i rzęs
Sprzedaż kremów, mleczek
tp. Porady bezpłatnie. 2 75 0

TORUŃ. Ul. Król. Jadwigi 5.

mieszk, 3 ,

Nauczycielka
kwalifikowana z długoletnią
praktyką w szkole państwo*
wej, przygotowuje dzieci
od kl. I. do III. Zgłoszę*
nia codziennie*od godz. 6
do 8, Toruń, Mickiewicza

52, m. 2. 7585

Szkolą tańców
Janiny Werny wyucza szyb*
ko tańczyć. Ostatnie no*
wości Paryża na rok I935/38*
Kurs rozpoczynam 2*go
września. Toruń, Stary Ry*
nek 16. 7627

Dom
dochodowy (willę) centrum

Torunia kupię — wpłacę
45,000 zł. Oferty pod ,,za*
raz",.Dzień Pomorski". 17640

Reklamowo I
Sprzedajemy tanio

kuchnie od 80,— zł

sypialnie ., 280,— ,,

jadalnie ., 480,— ,,

Skład mebli, Toruń, Prosta 5

6655

Unieważniam
zagubioną przepustkę, wy*
stawioną przez 4 pulk lot*

niczy na imię Stanisława

Urbańskiego, Ceg:elnik pow
Toruń. 7714

Panie!
Dob rą egzy stencję daje urzą*
dzenie artystycznej tkalni

domowej. Znajomości fa*
chowe nie potrzebne. Koszt
urządzenia minimalny. Żad*
ne ryzyko. Gwarantujemy
odbiór towaru.' Informacje:
,, Tkalnia" Katowice, Gli*
Wicka 9, 7709

Taryiadomienie
Niniejszem mamy zaszczyt zakomunikować Szanowemu Obywatelstwu, że

zdniem1-gowrześnia1935r. powierzyliśmywyłączną

sprzedajnaszycfwdywanów firmie

36.Jarocińskiw(ToruniuHyneftftatom ieisfti31

Warszawskafabryka DywanówDywan*
Rok założenia J884 Spółka Akcyjna Wielki Medal Złoty P. W. K.

Polecając sią do uprzejmych usług mojej Szan. Klienteli w związku powyź-
szemurządzamw niedziele, dnia I-go września 1935r. od

godz. 15 - teido 10-tej

(fłe%platny (foka% Shfwanów
Warszamstkiel ^abryfti(Dymanćtm m pc.

Wielki zapas dywanów znanej dobroci stale na składzie. Ceny fabryczne.

Ji. Jarociński - (foruń
Rynek Starom iejski 31 Telefon 16-74

łTicniiseoiAAdnif M a ^ a s n n miansatón). Wełni). Płótno, mie
lizna. Galanteria i (Tomawn tzrótSkie Pfoltlrą). Gobelin%). 3 iron%)

Olbrzymi wybór w materjałacb na mundurki szkolne.

Dziś u

MAĆKOWIAKA
Szeroka

Flak9, kaczka w cssr*
nin :e, kurcze w potra
wce. 7b22

Radio - Reperacje
modernizacja, naprawa oraz

ładownia akumulatorów -

3 i 4 lamp. aparat bat.

Komplet, rower męski -

sprzeda Radjctechnika To*

ruń, ul. Chełmińska 12 w

podwórzu. 7745

DLA WSZYSTKICH
poleca najtaniej w każdej
ilości artykuły szkolne, biu*

rowe, rysunkowe i pakowe
H MATUSZKIEWICZ

Toruń, ul. Król. Jadwigi 5.
telefon na*. 7430

Samochód
Fiat 503 kryty na biegu
500 zł sprzeda Radjotech*
nika Toruń, Chełmińska 12.

7742

Jasnowidz
Handu twórca filmu ,,Przy*
szłość" odgaduje za pomocą
promieniowania fluidyczne*
go słynnego Medium Lido-

Loterję, miłość, kradzieże,
chorobę, przyszłość, tajem*
nice życiowe. Horoskopy
naukowo opracowane. Ty*
siące dziękczynnych listów.

Nadeślij datę urodzenia,
zloty znaczkami. Kraków,
Długa 27/9.___________ 7712

Naprawę wszel Kich

uskutecznia szybko i tanio

Firma ,,PEDAB”
w Toruniu,

cl, Jj98jarowa 15/27 (ioję

Posezonowo
JEDWABIE

MUŚLINY
WOALE

niżej cen fabrycznych
poleca

F-a BŁAWAT
ToruA, Szeroka 36

6026

MEBLE
wszelkiego rodzaju w soli*
dnem wykonaniu kupisz

naikoraystnlel
w Fabrycznym Składzie

Mebli

Wincenty Gralewski
Toruń, ul. Prosta 21.

Obsługa rzetelna, 1927

Lak erowanie
,,Duko" (Spritzlak) samocho

dów, m otocykli, rowery*
powozy, meble, tanio To*

ruń, Mickiewicza 8. 7748

Mieszkanie
5 pokoi, łazienka, słonecz.

ne, G. Heyer Toruń.
7744

WARSZAWSKI
SKŁAD FUTER
Toruń, Szeroka 7, telef. 13 -89

Polecamy na sezon

nadchodzący wielki wy
bdr wszelkiego rodzaju
futer. Ceny bezkonku
rencyjne. Warunki do
godne. 7387

Słynny
jasnowidz Osowitki z Warszawy
w transie powie Twą prze*
szlość, przyszłość, teraźniej
Sżość, szczęśliwą wygraną
gdzie nabyć, daje cenne po*
rady. Honorarjum złoty od

sprawy, listownie znaczka*
mi. Wysyła horoskopy.
Osobiście9—2, 3 - 8 Kraków
Tomasza 15/2. 7710

Czapki!!
dla Wojska, szkół i wszel*
kich organizacyj poleca po
cenach konkurencyjnych
fachowa pracown. czapek

Fim: Fi. M iii
Właścicielka 1

Harta Zielińska
TORUŃ, Stary Rynek ną*

rożnik ul. św. Ducha.

Sprzedaż hurtowa i deta*
liczna. Tel: 22*06 7579

Prima węgiel
górnośląski

koks hutniczy,
brykiety,

drzewo opałowe
w szczapach i rąbane

polecają z dostawą franko
dom

BRACIA PICHERT
Sp.zo.p.

ToruA, tel. 1627 i 1679

Chełmża, tel. 14

Chojnice, tel. 211

Kantorowicz
Restauracja

z dniem 27. VIII, 35.

Umiana kuchni!

Jabłka
każdą ilość kupuje Ludwig
Konig, fabryka cukierków*
Toruń. 7355

Wapno budowl.
Cement portl.

Trzcinę sufit.
Oips etc.

polecamy po cenach

najtańszych

BRACIA PICHERT
Sp.zo.o.

ToruA, tel. 1627 i 1679

Chełmża, tel. 14

Chojnice, tel . 211

2 SAMOCHODY
pótiigiarowe
marki Chevrolet używane
w dobrym stanie(i,5tonów,

ki) zostaną

SPRZEDANE
w drodze przetargu pisem*
nego przez Wydział Powia*
tow y w Brodnicy. Informa*

cyj udziela Powiatowy Za*

rząd drogowy. Samochody
obejrzeć można tamże. Za*

strzegą się wszelkie prawa
sprzedaży. 7616

HEBLE
różnego rodzaju w solidnem

wykonaniu po cenach kon*

kurencyjnych poleca
ZenonKOWALEWSKI
TORUŃ, Nowy Rynek 18,
telefon 1332 7720

Firma ,,PaniH
Konfekcję Damską poleca
na spłaty urzędnikom Toruń

Sw, Ducha 6882

Żelazo!!! 7755
Żelazo Budowlane,
Dźwigary, Szyny ko
lejowe i kolejkowe
sprzedaje po najniższej

cenie

F-ma S kładni(a Surowców

R. OLSZEWICKI
Taru*

Czerwona-Droga 7 a

telefon 1819
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Na rozpoczęcie roku szkolnego
polecamy w wielkim wyborze*

, mundurki, płaszcze i czapki szkolne
dla chłopców i dziewcząt

Materjały na płaszcze i mundurki
dla chłopców i dziewcząt

Alpagi i satyny na fartuszki szkolne

Obuwie szkolne - Rańce - Śniadanki

Komplety Harcerskie i gimnastyczne

TELEFON 3354 i 3317, BYDGOSZCZ GDAŃSKA nr. r 'g.

TORUŃ

Piece - kaflowe
biafe i kolorowe

cegły szamotowe

posadzki terrakotowe
i płyty glazurowane

polecają po najtańszych
cenach

BRACIA PICHERT
Sp.zo.o.

Toruń, ul. Przedzam cze 7.

Chełmża, ul. Kolejowa 9.

Chojnice, Szosa Gdańska 38.

Rower
używany, w dobrym stanie

kupię. Oferty do Admini*

stracji ,,Dnia Pomorskiego"
pod 7751.

Suknie
narzutki, bluzki, spódniczki
najnowsze fasony sprzedaje
krawcowa Kowalska, Toruń
Król. Jadwigi 9. II. piętro.

7758

Niebywała okazja
Przyjechał, z Huculsyczyzny
i oddaję nadzwyczaj tanio
na dogodnych warunkach

firany, kapy, story, obrusy,
m otywy na ręcznej siatce
oraz kilimy iwlochacze nap
nowszych wzorów, Toruń

pr-y ul. Piekary 22 naprze*
ciw luku Cezara, zwiedzanie
nie obowiązuje do kupna.

7752

Miotły
szczotki, wycieraczki, linki,
klamerki, walizki, m aterjaly
do wyścielania poleca

Bernard Leiser Syn

Toruń, ul. Św. Ducha nr. 15
7747

GDYNIA

Szlachetne tynki
własnej wytwórni do naby*
cia w każdej ilości. Pole*

camy również tynki myte,
sztuczny granit we wszyst*
kich kolorach znany ze swej
dobroci naszej fabrykacji
Do nabycia również mar*
murki d o Iastrica — b iały,
zielony, czarny, czerwony,
żółty, serpentyna carara, sto*

pnielastricowe. Adres,,ELE*
WACJA" Gdynia, Święto*

jańska 42 telefon 22*73,
Biuro sprzedaży betonu
Adamas. Poszukujemy re*

prezentantów. 3926

Pracownia
trykotaży

wykonuje solidnie swetry,
pończochy na zamówienia,
nadrabianie stopek i t. p .

Gdynia, ul. Śląska I, blok

Z.U.P.U.,m,12. 7415

Jasnowidza -

grafologa V ap uro przepo*
wisdnie to klucz Nowego
Lycia. Zwracający każdy
dziękuje, wygrywa los. Na*
desin p'smo, datę urodzę*
ma, zloty znaczkami. Kra*

ków, Wielopole 3. 7711

DYKTA KLEJONA
,,OP ATO”

Rozmiar 200/120 cm.

3 mm. od zl 1,30 za płytę
4mm.odzł1,80., ,,

8mm.odzł4,80,,- ,,

10mm.odzl6,— ., ,,

gwarantowane klejenie. For*

niery, skrzynie, listwy.
7420 (SaYNIA.

Śląska 1*3, tel. 26 13.

GDAŃSK,
Hlg. Geistgasse 87, tel. 24111

Tącza
nie czaruje lecz najlepiej
chemicznie czyści, pierze,
i farbuje dlatego wszystko

spieszy tylko do

, ,Tęczy**
Farbiarni Pralni chemicznej

i parowej
Gdynia, Świętojańska 35,
tel. 3216. W ejherowo Kia*
sztorna 16. 7479

Dnia
24 sierpnia 1935 r. zgubiłem
ksia.żeczkę czeladniczą i do*
wód osobisty. Łaskawego
znalazcę proszę o zwrot,
w przeciwnym razie unie*
ważniam. Jan Bystrzycki,
Gdynia. 7671

Kupią
plac budowlany w Gdyni.
Zgłoszenia ,,Gazeta Mor*
ska" Gdynia pod 4046.

7607

we
urządzenia składowe, okna
i drzwi, oraz wszelkie prace

stolarskie wykonuje na

miejscu

Gdynia, ul. Lipowa 11
telefon 21 88

BYDGOSKA FABRYKA
MEBLI BIUROWYCH

BYDGOSZCZ

Meble
kupisz, sprzedasz lub zamie*
nisz najkorzystniej w F*mie

Śląski D om Mebli, Byd*
goszoz, Dworcowa 84. 7193

Tarcze zapędowe,
kleszcze stolarskie, rączki
do pił, masowe wyroby
drobne Herkules, Bydgoszcz
telef. 30 -93 . 74l8

5-pokoi
do wynajęcia od zaraz Byd*
goszcz, Zbożowy Rynek 10.

7735

PIECE
BUDUJĘ i PRZESTAWIAM

M. STASZEWSKI
BYDGOSZCZ,
ul. Poznańska 26, tel, 32 34.

TORUŃ,
Mostowa 6, telefon 1008.

Składnica kafli
i materjalów do piecy.

Specjalność: 7651

pieceprzenoine

7563

w m aterjałach wełnianych
w olbrzymim wyborze

na sezon jesienno-zimowy
poleca

RłAWAT BR- bosiAskl tdrun
jjjULnWWrti SIEROKA 36 TEL. 22 -24 .

Sypiaiki
różne, sprzedaje korzyst*
nie Stolarnia — Bydgoszcz,
Gdańska iii, 7734

Jabłka
(owoc opadły) i śliwki zaku*

puje w ięks ze i! ości ,,L;!kullU5*'
Bydgoszcz Poznańs.ra 16.
Tel. 1670. 7617

GDAŃSK

Kiosk
patentowany, przenośny, ta*
nio do sprzedania inwalidzie

wojennem u (Polakowi). Za*

pytania kierować należy do

Konitzkiego w Gdańsku,
przy ulicy Weisser Tutm.

7702

Brunetka
mila, przystojna, majętna
ma zamiar zapoznać w celu

matrymonialnym inteligen*
tnego pana z wykształcę*
niem aKademickiem na od*

powiedniem stanowisku, w

wieku 40 — 45, Tylko po*
ważne nieanonimowe oferty
z fotografią, które zwraca

I. T . Poste*Restante, Sopoty.
7690

Samochód
towarowy Forda o nośn.
20.000 ton z podw. kolami,
który przeszedł tylko 20.000
km. po cenie przystępnej
do sprzedania. Kari Dilen*

gowski. Gdańsk, Mattenbu*
den ,,Kahn". 7701

Pokoje
elegancko um eblow., wlą*
cznie centralne ogrzewanie,
światło od 35-— zł wynaj*
muje: Kubaczowa, Sopoty,
Schefflerstr. 12, parter, od

godz. i 9*tej. 7506

Sopoty
Hubertusallee 5, II ptr., 3

pokoje z kąpiel, i wszelkie*
mi wygodami, w pięknie
położonej willi od 1 paź*
dziernika do wynajęcia.
Tel. 51800, 7704

GRUDZIĄDZ

Meble
w wielkim wyborze
i w solidnem wy* 3005
konaniu po cenach

fabrycznych poleca

O tto SC^Sirau
GRUDZIĄDZ

Tel. 1692, Sienkiewicza 16

MEBLE
tanio i solidnie wyko*
nane kupisz w firmie

Sf. Adamowicz
Grudziądz,

Jj ul. Toruńska 12
'C telefon 1932

Przekonać się można,
kupno nie obowiązuje.

Siostrę
wykwalifikowaną, z skrom,
nemi wymaganiamido nowo* -

rodka poszukuję dom izrae*
licki w Grudziądzu. Oferty
z świadectwami, fotografją,
podaniem pensji kierować
Admin . Dnia Grudziądz*
kiego. Grudziądz pod
,,Doktór" . 7738

Żeńska Szkoła
Zawodowa i Gospodarcza

w Grudziądzu
ul. Tryskowa 19

przyjm uje w pisy ucze*
nic w godz. 10—13, do

Szkoły Gospodarczej ro*

eznej i na kursy pół*
roczne i do 3*łet. Szkoły
krawiecko*bieliźniarskiej.
Warunki przystępne, dla

niezamożnych ulgi. (75Ji

Parcelę
2750 m. obok strzelnicy na

Chełmińskiem sprzedam.
Sklep tytoniu. Grudziądz,
Poniatowskiego 2, 7185

Budujesz?
Cegłę, pustaki, cement, drut,
gwoździe, wapno, gips, trzci*

nę, papę, smołę, lepnik, ka*
fle i t. p . materjały kupisz

najkorzystniej w firmie

Materjały Budowlane
Inż. Edward WenzliK i S-Ka

GDYNIA, ul. Warszaw,
ska 5 1 , tel. 18*35. Żwirownia,

przy ul. Nowogrodzkiej.

KtO
udziela lekcyj języka pols*
kiego w Sopotach? Łaskawe

zgłoszenia d o ,,Gazety Gdań*
skiej" Gdańsk, Rynek Ka*
szubski 21, nr. 1263. 7569

Roztargniona.

Przepraszam szanowną panią ale już o'd dzleałę*
cłu minut robi pani robótkę z mojej brody.

OSiOS2B5ii!
wiersz milimetrowy na stronie 7-tamowej 0.20 zi
w tekście na pierwszej stronie *********.1.00zł
w tekście na drugiej i trzeciej stronie , , , , . . 4 0.80 zł
w tekście na dalszych s tr o n a c h ......................... ..... t t f 0.50 zł
Drobne za słowo 15 gr. Pierwsze słowo i wyrazy tłustym dru

kiem liczymy podwójnie. v

Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25% drożej
Dla poszukujących pracy 1 nekrologi 25% zniżki. arozej.
Komunikaty 50 gr za wiersz

wZur skomplikowane 1 2 zastrzeż, miejsca 20% nadwyżki.
W \\ Gdańsku cennik ogłoszeniowy jest identyczny z cennikiem dla Polski
7 j"! Jednak, że rachunki mogą być regulowane w guldenach gdańskioh na

podn.av: o notowan Giełdy Gdańskiej z dnia poprzedzającego dzień wpłaty.

ABON'A-MENT MIESIĘCZNE WYNOSI:
W ekspedycji miejscowych agencyj 2.50 zi
Z od n o sz e niem do d o m u ............................................. 2-80zl
Przez pocztę zodnoszeniem do domu. . 4 4 1 . . . 2.89 zi
P o d o p a s k ą ..............................

-

............ ...... . 4.50 zł
W Gdańsku przez pocztę . . 2.32gd; przez gońca . . 2.00 gd
,, ,, z odbieraniem w administracji wprost . , . 1.75 gd

Zagranicą . 4.00 gd
W razie wypadkdw spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody
w zakładzie, strajki) Administracja nie odpowiada za niedostar

czenie pisma.

Redaktor odpowiedzialny:
Witold Mężntckl, Toruń, ul. Mickiewicza 34.

UWAGI:
Ogłoszenia drobne przyjmujemy wyłącznie za gotówkę. Najmniej
sze ogłoszenie drobne Uczymy za 10 słów. Ogłoszenia drobne
przyjmujemy jedynie do 50 siów, powyżej — liczymy według roz
miaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych nie przyjmu
jemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie zastrzeżenie zosta
nie zapłacona przewidziana w cenniku 20% nadwyżka. Omyłki,
które zasadniczo nie zmieniają treści ogtoszenia, nie upoważniają
do żądania zwrotu gotówki, ani też nie zobowiązują Administracji
do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje
będą uwzględniane o ile zostaną wniesione do dni 8-miu od daty
ukazania się ogtoszenia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy
sądowem ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk
i przepisane miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.
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ktio 0dp0W za sPravvy w. M. Gdańska: Wilhelm Grimsmaim. Gdańsk, Kassubischer M arkt 21, 1. p. — Redaktor odpowiedzialny na Bydgoszcz: Wacław Górnicki, Bydgoszcz, ul. Marsz.
ca

' /Ti '

^r 0fjnnwied7:iHiriv na Gdymę: Jozef Bobrostański, Gdynia, ul. Kujawska. — Redaktor odpow. na Grudzią-dz: 'Wacław Gańozn. Grudziądz, ul Sienkiewicza 90. - Redaktor
ocipowleciziamy na Tczew: 'Wit Wiosek, Tczew, ul. Kościuszki 3. Redaktor odpowiedzialny na Ciechocinek - Tadeusz Gierut, Ciechocinek, Park Główny, Czytelnia.

Wydawca: Komorska spółdzielnia Wydawnicza w Toruniu. ogłoszenia odpowiada Administracja. Czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A . w Toruniu.


